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Sabiedrisko lietu ministra A. Bērziņa runa

Latvijas darba kameras sanāksmē š. g. 3. aprilī.
„Laujat man vispirms šinī jūsu lielajā

sanāksmē nodot sirsnīgus sveicienus un

labu sekmju vēlējumus jums jūsu strād-

nieku organizēšanas darbā un jūsu privātā

darbā no mūsu strādnieku un visas mūsu

zemes augstākā vadoņa Valsts Prezi-

denta (aplausi, suminājumi). Valsts Pre-

zidenta vēlēšanās ir, lai jūs no šīs gads-

kārtējās lielās sanāksmes aizietu atkal at-

pakaļ katrs sava pienākuma pildīšanā ar

vēl lielāku gribu darīt labu tiem, kas jūs

ir sūtījuši jūsu strādnieku organizācijās,

tiem, kas jums uzticas darba vietās, un

arī tiem, kas nāk pie jums privātā dzīvē

ar lūgumiem pēc padoma un draudzīgā

atbalsta. Strādnieku organizāciju uzde-

vums kopš to pārveidošanas mūsu neat-

karīgā valstī ir bijušas rūpes par strād-

nieku dzīves labāku iekārtošanu, par strād-

nieku dzīves organizēšanu darba vietās un

strādnieku organizācijās, lai. no strādnieku

organizāciju darba būtu bijis labums katram

strādniekam pilsētās un laukos; lai labums

būtu ne tikai strādniekiem, bet, ceļot

strādnieku labklājību, vairotos labklājība,

turība, darba prieks, lái vairotos saticība,

uzticība un vienprātība visā mūsu zemē.

(Aplausi.) No šiem svarīgiem principiem

nekas nav zaudēts arī pagājušos darba

gados. Kamēr darbojas strādnieku orga-

nizācijas un Darba kamera, ir gan daudz

kas paveikts un iesākts no jauna, bet ideo-

loģiski mēs stāvam uz tiem pašiem pa-

matiem, uz kādiem ir sāktas būvēt atjau-

notās, vienotās Latvijas strādnieku orga-

nizācijas. Vienotās strādnieku organizā-

cijas, no kurām ir izsviesta laukā politizē-

šana un politikas taisīšana, no kurām paši

strādnieki izmetuši laukā naidīgo un cil-

vēka cieņu pazemojošo šķiru naida poli-

tiku. (Aplausi.) Šīs organizācijas ir kļu-

vušas par strādnieku dzīves vadītājiem un

atbalstītājiem, par strādnieku jautājumu

kārtotājām.

Šinī jūsu lielajā sanāksmē ir priecīgi ne

tikai visi tie, kam mūsu tautas vadonis ir

uzlicis par pienākumu gādāt un rūpēties

par strādnieku dzīvi, bet es domāju, ka

arī jūs strādnieku uzticības personas

esat priecīgi un lepni, ka ir vairojušās

strādnieku aktīvo darbinieku rindas, ka

mēs esam bijuši spiesti šodien no pilsētas

lielajām zālēm pārnāk šurp uz visplašāko
telpu uz šo Sporta namu, tāpēc, ka

lielās pilsētas zāles nespēj vairs uzņemt

visus organizēto strādnieku vadītājus un

pārstāvjus. Bet ne tikai jūsu skaits ir

vairojies. Tai pašā laikā ir vairojies arī

organizēto strādnieku skaits. Pašreiz jūs

pārstāvat 75.000 no apm. 110.000 vai

115.000 rūpniecībā nodarbinātiem strād-

niekiem. Tā tad apvienotās un atjaunotās
strādnieku organizācijās ir vēl nekad ne-

bijis un nepieredzēts skaits vairāk kā

divas trešdaļas no visiem fabrikās strādā-

jošiem strādniekiem. Ja es šo ciparu
minētu tikai tapec, lai konstatētu kādu fak-

Ju, tad tas būtu par maz. šis lielais or-

ganizēto strādnieku skaits, kas seko Darba

kamerai, kas seko apvienoto strādnieku

organizāciju jaunajiem karogiem, uz ku-

riem ir rakstīti skaistie lozungi: Katrs

savā, bet visi valsts darbā,
liecina, ka jūsu darbs, kas ir veikts šinī

laikā strādnieku dzīves un tiesību nostip-

rināšanas un izveidošanas labā, ir guvis

lielu atsaucību, lielu atbalsi un ari lielu

sekotāju skaitu visplašākās strādnieku ap-

rindās kā mūsu galvaspilsētā, tā arī citos

rūpniecības centros. To konstatēdams, es

šodien izsaku sirsnīgu pateicību jūsu dar-

ba biedrim bijušās Feniksa fabrikas

strādniekam, tagadējam Darba kameras

priekšsēdētājam Egles kungam, par kriet-

nu, godīgu un saprātīgu Darba kameras

vadīšanu un reizē arī par visas strādnieku

dzīves un organizāciju vadīšanu. (Aplau-

si.) Bet tanī pašā laikā nav jāaizmirst, ka

cilvēks viens pats nespēj visus lielos or-

ganizācijas darbus pārredzēt un kārtot;

ir vajadzīgi labi palīgi. Tādi ir

visi darba kameras locekļi, arodbiedrību

valdes, valžu priekšsēdētāji, un tādi esat

arī jūs sadarbnieki un darba vietu ve-

cākie. Ja jūs viens pie otra neietu ar sa-

ticību, sadarbību un uzticību, tad sekmes

tālu nebūtu bijušas tādas, kādas mēs tagad

tās redzam. Tāpēc arī jums visiem mana

pateicība. Mēs neviens nestāvam tālu

prom no jums. Mēs zinām, ko nozīmē vēl

vienā otrā darba vietā uzņemties pienāku-

mus pārstāvēt savu darba biedru intere-

ses darba vietās. Tas nozīmē ne tikai pū-

les un rūpes, bet vienā otrā gadījumā tas

nozīmē arī raizes zaudēt darbu un maizi,

jo darba vietu pārstāvētājam taču ir jābūt

tiem, kas aktīvi izsaka vienā uzņēmumā
nodarbināto strādnieku vajadzības, kas šīs

vajadzības pasaka darba devējam. Un ir

taču vēl vienā otrā gadījumā arī darba de-

vēji, kuri negrib saprast, ka labāk ir

runāt pie laika un saprātīgi ar

atsevišķiem strādnieku uzticī-

bas cilvēkiem un novērst pār-

pratumus, nenovedot viņus līdz galē-

jiem asumiem.

Bet nevien šinī svarīgajā strādnieku

dzīves kārtošanas jautājumā jūsu darbs

pagājušā gadā ir bijis liels un atbildības

pilns un svarīgs. Ir arī citi apstākļi, kas

nav mazāk svarīgi kā strādnieku, tā arī

visas mūsu valsts un tautas dzīvē. Tāpat
kā iepriekšējos gados, arī pagājušā gadā
strādnieku organizācijas ir ne tikai pulci-

nājušas zem saviem karogiem vienprātībā
un draudzībā strādniekus no fabrikām un

darbnīcām, bet tanī pašā laikā šīs organizā-

cijas ir centušās darīt visu, lai zemē

valdītu miers, kārtība un arī sabiedriskais

miers starp darba devēju un darba ņēmēju.
(Aplausi.) Strādnieks ir sapratis un saprot,
ka vienotās Latvijai valsts mērķi un

uzdevumi ir radījuši tādus apstākļus, lai

nevienam nebūtu jācieš pārestība no otra.

Strādnieks piedāvā krietnu darbu,

piedāvā uzticību un draudzību, bet

tanī pašā laikā prasa sev pretim no

darba devēja taisnību un cienību.

Es domāju, ka šis pienākums uzturēt

darba vietās lojalitāti, saskaņu,

vienprātību tas ir un paliek nevis

vienpusīgs pienākums, bet tas ir

abpusīgs pienākums, tas ir pienā-
kums strādniekam un arī darba

devējam. Bet šī draudzība, šī uzticība,

šī sadarbība nekad nav iespējama uz ne-

taisnības, uz vienpusīgas piespiešanas pa-

mata. Nekad nav iespējama draudzība,

ja tā ir uzspiesta, nekad nevar būt

iespējama cieņa, ja tā ir pirkta par paze-
mošanos, nekad nav iespējama vienprātība
un sabiedrisks miers, ja sabiedriskā miera

pamatos nav gods un taisnība. (Aplausi.)
Mēs apliecinām šodien to pašu, ko esam

jau vairākkārt pasacījusi :Latvi jā li kuma
un taisnības priekšā visi ir vienādi.

Tāpat arī cilvēka cieņas un cilvēka goda
priekšā visiem jābūt vienādiem. Bez

šaubām, darba vietās ir nepieciešama arī

disciplīna, kārtība un pakļaušanās darba

rīkotājam un vadītājam, jo pretējā gadī-
jumā nav iespējams ražīgs darbs. Katrai
paviršībai un katram sajukumam var sekot

līdzi sabrukums,
_

no kura pirmais un

lielākais cietējs būs pats strādnieks. Bet

tanī pašā laikā mēs zinām, ka darba

sekmes un darba prieks būs lielāks, ja
darba vietās valdīs saskaņā, ja darba

dēvejs un rīkotājs pie strādnieka pieies kā

pie sev līdzīga cilvēka, kam arī ir savs

lepnums, taisnības jūtas un tiesības. Šos

apstākļus uzsverot, es gribētu šodien lūgt
kā strādnieku dzīves vadītājus, tā arī

darba devējus, lai tāpat kā strādnieki

piedāvā uzticību, draudzību, lojalitāti un

saticību darbā, tāpat arī darba vadītāji
atbildētu ar to pašu ar draudzību,
taisnību un strādnieku dzīves un interešu

saprašanu. Tad mēs varēsim būt droši,
ka arī nākamais gads darba vietās būs

saticības un sekmju bagāts. (Aplausi.)

Strādnieks ir saistīts draudzības

un radniecības saitēm nevien ar

saviem likteņa biedriem fabrikās,
blt viņš irsaistīts arīpāri par pilsētu
robežām ar lauku iedzīvotājiem.
Un šodien, ar dziļu nožēlošanu neredzot

mūsu vidū zemkopības ministri Birznieka

kungu, kurš ir saslimis, un izsakot nožēlo-

šanu, ka viņš nevar uz mums runāt par

zemnieku dzīvi, mēs reizē tomēr aplie-

cinām, ka uz visiem laikiem ir zudusi tā

mākslīgi uzbūvētā naida siena, kas ir

šķīrusi pilsētniekus no lauciniekiem. Orga-
nizētie strādnieki ir priecīgi, ja labi klājas
darba cilvēkiem, zemes īpašniekiem un

zemes darba darītājiem uz laukiem. Ja
labklājība ir viņu sētās, tad strādnieks

var būt drošs, ka nodarbinātība fabrikā

būs drošāka, un drošāks būs fabrikas

strādnieku darbs. Fabrikas strādnieks zin,
ka zemnieks, sēdams laukus un kopdams

laidarus, sagādā to, kas vajadzīgs strād-

nieka dzīvei. Un šodien zemnieks pateicībā
piemin fabrikas strādnieka darbu, tāpēc,
ka jūsu rokas ir tās, kas, lauksaimniecības

mašīnas ražodamas, savukārt palīdz zem-

niekam viņa darbā. Arī šeit mēs redzam

ne tikai nepieciešamību vienam uz otru

skatīties ar uzticību, bet mēs redzam, ka

darbi viens ar otru krustojas. Tāpēc
strādnieks jaunajos laikos un apstākļos
nevienu acumirkli nav domājis, ka zem-

niekam nebūtu vajadzīga palīdzība tad,
kad viņš pēc šīs palīdzības meklē un kad

valsts viņam palīdzīgu roku sniedz. (Ap-

lausi.)

Tālāk es pieskaršos nedaudz Darba

kamerai. Kas no jums ir iebraukuši no

provinces, tie varbūt šodien pirmo reizi

redzēja jauno Darba kameras namu. Bet

daudzi Rīgas pilsētas strādnieki jau ilgāku
laiku ir ar lepnu prieku vērojuši, ka

strādnieku organizāciju vajadzībām pašā

Rīgas sirdī ir iedots viens no lielākiem

namiem, kurš arī ir vajadzīgi pārbūvēts

Darba kameras un strādnieku organizāciju
dzīves vajadzībām. Tas nozīmē, ka ar

katru gadu vairāk darba organizāciju
dzīve tiek iekārtota tā, lai tā labāk varētu

veikt tos uzdevumus un pienākumus,

kādi ir saistīti ar likumiem, noteikumiem

un vēlējumiem kā no strādnieku puses, tā

ari no valsts varas puses. Es esmu pārlie-

cināts, ka nākamais gads jaunās telpās,

plašākās iespējamībās dos Darba kamerai

vēl lielākus sasniegumus kā iepriekšējos

gados.

No darba rezultātiem, ar kuriem saistās

strādnieku dzīve pagājušā gadā, es minēšu

vairākus lielus un ievērojamus jauni-

nājumus. Ja jūs atceraties pagājušo
lielo strādnieku sanāksmi Juglas ezera

krastā un atceraties šinī sanāksmē teiktos

Tautas vadoņa vārdus par algu izlīdzinā-

šanu, tad atceraties arī, ka jau augusta

beigās un septembra mēnesī mēs piedzī-

vojām, ka tanīs darba vietās, kur strād-

nieku algas nebija dabīgi izlīdzinājušās uz

augšu sakarā ar dzīves dārdzības celšanos,
tur ar valdības starpniecību šis algu
pacēlums notikās. (Aplausi.) Tā tad

nevajadzēja paiet vienam mēnesim, kopš
Tautas vadonis apliecināja šo nepiecieša-

mību, kad jūs jau dzīvē redzējāt piepildītu
šo svarīgo, strādnieku intereses skarošo

jautājumu.

Starp jums varbūt būs viens, otrs, kas

teiks: ja, bet vai tad uz mata saskanēja
algas pacēlums ar dzīves dārdzības celša-

nos? Uz šo jautājumu daudzi no jums paši
atrada atbildi, bet, ja kāds to nav atradis,
tad esmu gatavs arī šo atbildi jums dot:

nav iespējams un nekad nav bijis iespē-

jams matemātiskās attiecībās sekot līdzi
dzīves dārdzības celšanai un slīdēšanai

ar algām. Tāpat kā ne katrreiz dzīves

dārdzības pacēlumam var līdzi izsekot

algu pacēlums, tā ne katrreiz dzīves dār-

dzības krišanai var līdzi matemātiskās

attiecībās sekot arī algu krišana. Algu
kustība nav saistība ar vienu vai dažiem

cilvēkiem. Algu kustība ir saistīta ar

simtiem tūkstošiem fabrikās, amatniecībā

un citur nodarbinātiemstrādniekiem. Algu
jautājums ir saistīts arī ar tautsaimniecību,
ar visu saimniecisko politiku, un tāpēc
algu jautājumu nevar kārtot individuāli —»

kā tas liktos pareizi katram atsevišķam
cilvēkam, bet algu jautājumu kārtojot
ir jāpatur prātā visi šie svarīgie apsvērumi,
kurus es jums tikko minēju. Tāpēc arī

jūsu atbilde tiem, kuri, pārzinādami šo

stāvokli, tomēr labprāt grib radīt strād-

niekos citu noskaņojumu, šī jūsu atbilde

lai ir tā, ka jūs esat uzticējušies savai

valdībai, savai valdībai, jūs ticat savam

vadonim un esat pārliecināti, ka tas, ko
valsts vadonis, ko valdība, ko jūsu organ-
zacijas ir spējušas darīt šai jautājumā,
izejot no visas tautas kopīgiem apsvēru-
miem, tas arī ir darīts šinī svarīgajā
strādnieku dzīves jautājumā, zīmējoties
uz algu izlīdzināšanu. (Aplausi.)

Arī strādnieku tiesiskā jautājumā
pagājušā gadā ir sperts liels svarīgs
solis uz priekšu. Ir izdalīta speciāla
miertiesa vienīgi strādnieku jautājumu un

strādnieku sūdzību kārtošanai. Pirmajā
acumirklī šis jautājums pats par sevi

varbūt neliekas svarīgs, sevišķi tiem strād-

niekiem, kuriem savu prasību nodrošinā-

šanai nav bijis jāvārsta tiesas durvis. Bet

ja jūs iedomāsaties nedaudz dziļāk, tad

jus sapratīsiet šī notikuma ļoti 'svarīgo
nozīmi. Pirmām kārtām ar to ir pasacīts,
ka strādnieku prasību jautājumiem ir

jātiek izšķirtiem paātrinātā kārtā, ka

strādnieku prasību jautājumus nevar nolikt

rindā starp daudziem citiem jautājumiem.
Bet tanī pašā laikā šīs atsevišķās miertiesas
izdalīšana strādnieku prasību kārtošanai

dod arī ko citu: agrāk daudzajās miertiesās

atsevišķie tiesas spriedēji ne katrreiz varēja
tik dziļi un speciāli iedziļināties strādnieku

konfliktu gadījumos, kā tad, ja ir viens

speciāli izdalīts tiesas spriedējs, kas nodar-

bojas tikai ar strādnieku jautājumiem.
Tāpēc šādas miertiesas nodibināšana ir

svarīgs ieguvums, kas palīdzēs ātrāk un

sekmīgāk veikt tos uzdevumus, kādus jūs
no taisnības iestādēm vēlaties zīmējoties
uz jūsu prasību kārtošanu.

Tālāk man jāuzsver, ka ir izdots

svarīgs, liels likums par strādnieku

veselības aizsardzību. Šis likums ir

pieņemts jau pāris mēnešu atpakaļ, bet

viņš stāsies spēkā 15. maijā. Par šo likumu,
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strādnieki un strādnieces, jums plašāki
paskaidrojumi nebūs jādod. Jūs esat nākuši

nevien no darba vietām, kurās sanitārie un

kārtības apstākļi ir labi, bet jūs nākat arī

no tādām darba vietām, kur sanitārie un

drošības un kārtības apstākļi ir slikti. Mēs

runājam ar šo likumu ne uz tiem darba

devējiem, kuri labprātīgi saprot un zina,

ka strādnieka vienīgais kapitāls ir viņa
veselība un viņa darba rokas. Bet ja

apstākļi darba vietās ir tādi, kas priekš-
laicīgi invalīdēstrādnieku, kas strādniekam

atņem jau vidējos mūža gados pilnīga darba

iespēju un noved viņu sociāli apgādājamo
pulkā, tad tādi apstākļi ir ne tikai nepa-

nesami, bet tie ir katrā ziņā jāizlabo un

jāpārkārto. Un jaunais likums par strād-

nieku veselības aizsardzību nebūs akls

likums, kas pedantiski piesietos pie katra

sīkuma, bet šis likums gan būs nesaudzīgs

un šī likuma izvešana un piemērošana būs

noteikta bez atkāpšanās un atrauša-

nās tur, kur darba rīkotāji un vadītāji

nesapratīs un negribēs saprast viselemen-

tārākos higiēnas, aizsardzības un veselības

sargāšanas jautājumus. (Aplausi). Lai

neviens nedomā, ka varētu saukt par strād-

nieku lutināšanu, par strādnieku pārmērīgo

prasību izpildīšanu jau tādu nepieciešamu
ierīču ievešanu fabrikās, kāds ir ūdens

krāns, lai strādnieks varētu pusdienas laikā

nomazgāt rokas, vai lai viņš varētu, no-

vilcis darba drēbes, atstāt fabriku ka

cilvēks,kuram pašam nav neērti lietot pilse-

sētas satiksmes labierīcības un no kura

citiem nebūtu neērti. Tanī pašā laika

jāuzsver, ka ja šādas elementaras_
labierīcī-

bas būs ierīkotas, kuras dos iespēju strād-

niekam ievērot tīrību kā darba, tā arī

darbu atstājot, tad arī-pašiem strād-

niekiem ir ar nopietnību šīs labierīcības

jāvērtē un tās arī vajadzīgi jāizmanto, lai

tās sasniegtu to mērķi, ko ir gribējis likum-

devējs, un kas patiesībā ir tik nepiecie-

šams strādnieku dzīves un veselības aiz-

sardzībā. (Aplausi.)

Pašā pēdējā laikā ir skārts vēl viens ļoti

svarīgs jautājums. Ir izdots likums par

dzīves vakara nodrošināšanas fondu.

Dzīves vakara nodrošināšanas fonds, pro-

tams, nav domāts kādai vienai ļaužu

grupai pilsētās vai uz laukiem. Šis fonds

ir domāts priekš visas zemes iedzīvotājiem,
lai tiem, kuriem pašiem dzīvē nav bijis

spēka vai veiksmes sakrāt savām vecuma

dienām pietiekošu nodrošinājumu, lai

tiem šis fonds būtu drošs atbalsts vecuma

dienās un būtu drošs palīgs tad, kad viņi

paši vairs nespēs par sevi rūpēties un gādāt.

(Aplausi.) Dzīves vakara nodrošināšanas

fondā visvairāk ir ieinteresēti taisni fabriku

strādnieki, jo sen jau fabriku strādniekos

ir izskanējusi prasība, ka vajadzīgs kaut

kādā kārtā nodrošināt dzīves vakaru.

Tagad ar šī fonda radīšanu tas ir piepildī-

jies. Ja arī vēl acumirklī nav likuma, kas

jau dotu iespēju šo fondu izmantot, tad

arī tas ir saprotams, jo dzīves vakara

nodrošināšanas fonds neprasa dažus simt-

tūkstošus vai dažus miljonus latu, bet tas

prasa daudzus miljonus, lai šis fonds

varētu patiesi pastāvēt un ar sekmēm

pildīt tos uzdevumus, kādus jūs no šī

fonda cerat. Lai varētu šos līdzekļus
sakrāt, ir vajadzīgs zināms neliels laiks,

pēc kura paiešanas jūs pieredzēsiest šī

fonda svarīgo nozīmi un lielo palīdzību,
kādu tas sagadās jums, strādnieces un

strādnieki, un tāpat arī visiem citiem

zemes iedzīvotājiem dzīves vakara vaja-
dzību apmierināšanai. (Aplausi.)

Šie jautājumi, kurus es šeit uzsveru,

ir ļoti svarīgi strādnieku dzīvē. Bet taisni

tāpēc, ka šiem jautājumiem ir tik liels

svars, jums ir jāsaprot, ka tie paši par sevi

nav nākuši. Ap katru no šiem jautājumiem
ir notikusi liela cīņa, ir notikusi liela šķēpu
krustošana, un par tiem ir bijuši dažādi

uzskati, jo bez šaubām katrs no šiem

jautājumiem ir skāris ne tikai strādniekus,

bet arī citas aprindas. Un man ir jāuzsver

šeit, šodien, ka, ja mums šie svarīgie

ieguvumi pagājušā gadā ir nākuši, tad

strādnieku sirsnīga pateicība lai ir

tam vīram, kas ir stāvējis nomodā

par visas zemes labklājību, par visu

iedzīvotāju labklājību,
_

bet tanī

pašā laikā neatlaidīgi rūpējies arī

par jums, par jūsu tiesībām, par

jūsu labklājību, par strādnieku dzī-

ves celšanu un-veidošanu uz priekšu

un uz augšu. Jūsu pateicība lai ir

mūsu Tautas vadonim Valsts

Prezidentam. (Aplausi, suminājumi.)

Tālāk es pievērsīšos nākotnei. Valdība

ir domājusi un rūpējusies par to, lai

strādnieku bērni, tāpat kā iepriekšējos

grdos, varētu pēc iespējas daudz izmantot

vasaras laikā gaisu un sauli. Tāpēc atvē-

lēti 400.000 latu strādnieku bērnu

novietošanai uz laukiem. Bet ne tikai

strādnieku bērni ilgojas pēc veselīgiem

atpūtas apstākļiem. Arī jums, strādniekiem,

savas atvaļinājuma nedēļas ir no svara

pavadīt piemērotos veselīgos apstākļos.
Vienai daļai no jums būs iespējams to

panākt pašiem, braucot uz laukiem pie
radiem vai draugiem un palīdzot viņiem
arī lauku darbos. Bet ne visiem būs šī

iespēja. Tāpēc daudzas jūsu arodorgani-

zācijas ir ieguvušas īpašumā atpūtas namus,

gan jūrmalā, Ķemeros, pie Baltezera,

gan citur. Mana vēlēšanās ir, lai jūs pēc

iespējas aktivi izmantotu vasarā šīs atpūtas
vietas un lai arī Darba kamera un arod-

organizācijas piegrieztu vajadzīgo vērību

tam, lai no šīm atpūtas vietām gūtu
labumu kā paši strādnieki, tā arī viņu

ģimenes locekļi. Vasara ir arī bagāta ar

ekskursiju iespējamībām pa mūsu dzimto

zemi. Šīs ekskursijas dod iespēju apceļot
mūsu dzimtenes skaistākās vietas un gūt
tādā kārtā pārliecību par to, cik skaista

un labi iekopta ir latviešu zeme. Šie

apceļojumi jums rādīs to darba cilvēku

apstākļus laukos, kuri reizē ar cīruļa
dziesmu un pirmo saules staru jau ir uz

lauka un atgriežas atpakaļ tikai tad,
kad saule noslīdējusi jau zem koku zariem.

Tad jūs redzēsiet, ka darba smagums ir

izdalīts pa visu zemi un ka tas nav jānes
tikai fabriku strādniekam pie savām

mašīnām, bet arī zemkopim pie arkla un

citiem darba darītājiem. Jūs redzēsiet arī,

ka šinī darba nastu nešanā zemnieks ir

tikpat priecīgs kā strādnieks, un jums
būs vieglāk atgriezties pilsētā, redzot, ka

visi strādā pie mūsu zemes labklājības
vairošanas. Tad jūs sapratīsiet, kur ir

atminējums tam, ka mēs esam no jauna
uzcēluši savu zemi. No karā izpostītās,

revolūcijas sagrautās un bēgļu laikos iz-

tukšotās zemes mēs esam pratuši ne

tikai visu veco atkarot, bet samērā īsā

laikā arī no jauna uzbūvēt un vēl skaistāku

pataisīt, nekā viņa bija tad, kad latvietis

pats nebija brīvs kungs savā zemē. (Ap-
lausi.) Uzticība darbam, paļāvība darbam

ir tā, kas mūsu zemi ir cēlusi, un kas

vienīgā spēj mūsu zemi celt uz augšu un

vairot katra atsevišķa cilvēka labklājību.
Un tad jūs, darba cilvēki, sapratīsiet un

redzēsiet, cik liels, varens un svarīgs
ir jūsu uzdevums mūsu zemē. Tad jūs

sapratīsiet, ka katra atsevišķa

vērtīgākais darbs palīdz vairot kopīgos
sasniegumus un atvieglot otram darba

darītājam viņa darbu. Jūs sapratīsiet, ka

jūsu visi esiet nepieciešami Latvijas lab-

klājībai, Latvijas nākotnei, ka jūs esiet

nepieciešami ar savu krietno darbu, lai

vairotos tautas turība un lai droša būtu

tautas nākotne. (Aplausi.)

Bet strādniekam ir arī citts prasības,

ne tikai maize. Strādniekam ir arī

savas kultūras dzīves alkas. Arī

šinī ziņā Darba kameras un arodorgani-

zāciju daudzie pasākumi sports, kori,

dramatiskās kopas, priekšlasījumi, tautis-

ko jautājumu pētīšana un citādas nodar-

bības palīdzēs apmierināt jūsu kultū-

ras dzīves prasības, tai pašā laikā dodot

jums iespēju apmeklēt mūsu mākslas

iestādes' un lielos kultūras sarīkojumus.
Šinīs kultūras sarīkojumos un kultūras

nodarbībās jūs visciešāk saaugsiet un sa-

klausāties kopā ar visas tautas kultūras

dzīvi. Tādēļ ar nākošu gadu iedami sa-

vās sabiedriskās un kultūras gaitās, sa-

darbnieki, esiet krietni savu strādnieku

dzīves vadītāji, esiet labi padomdevēji un

čakli palīgi un iekārtojat savu dzīvi arī

strādnieku organizācijās tā, lai no jūsu

organizācijām būtu pirmā kārtā labums

tiem, kas jūsu organizācijās ir nākuši ar

uzticību un cerībām, ka jūs, aktīvie dar-

ba dzīves vadītāji, pratīsiet darba dzīvi

vadīt ar sekmēm, lai vairotos labklājība
un turība, lai katram tiktu viņa taisnā

daļa, ko viņš ir godam nopelnījis.

Man ir jāpieskaras vēl vienam svarīgam

jautājumam. Mēs esam daudzkārt runā-

juši par to, ka ir nepieciešami organizēt
darba dzīvi ne tikai caur strādnieku or-

ganizācijām, bet o r gan i z ē t darba

dzīvi tā, lai nesaplūstu atsevišķās
vietās valstī par daudz darba roku

un citur nebūtu trūkums. Mums

pagājušā gadā vairāk kā 15.000 fabrikas

strādniekiem ir bijis jāstrādā ar samazi-

nātu darba dienu skaitu nedēļā. Es domāju,

ka strādnieki pa i vislabāk saprot, ko tas

nozīmē. Ja ar pilnu darba dienu skaitu

strādnieks izpelna nepieciešamo i tiku

sev un ģimenei, tad, sašaurinoties darba

dienu skaitam, viņš to vairs nespēj. Tāpēc

atsevišķās vietās, kur darba roku pārmē-

rība ieplūšana ir par iemeslu darba roku

pārpalikumam, ievedama zināma kārtība,

kas šo priekš strādniekiem ļauno parādību

likvidētu. Te visu nevar prasīt tikai no

darba devēja; vi;;š likumīgi un taisnīgi

priekš sevis izvēlas to darba spēku, kas

viņam šķiet acumirklī lētākais. Šis jautā-

jums ir kopīgs kā rūpniekiem un darba

devējiem, tā strādniekiem un arī valstij.

Mums jārada tāds stāvoklis, lai

darba rokas pareizi izdalītos. Vis-

pirmā kārtā jārūpējas, lai katrā vietā

izsmeltu to strādnieku skaitu, kas saga-

tavots speciālam darbam, un lai darbā

nevarētu pieaicināt darba nepratējus, bet

pirmā kārtā dotu iespēju strādāt kvalifi-

cētiem strādniekiem. Es esmu pārliecināts,

ka ar kopīgu labu gribu, ar organizāciju,

kameru un valsts varas palīdz bu mēs

šo svargo jautājumu arī atrisināsim, kas

būs liels ieguvums kvalificētiem pilsētu

strādniekiem. Ja mēs šo jautājumu labi

galā izvedīsim, tad nākamā gadā nebūs

vairs tāds stāvoklis, ka 15.000 vai 20.001

strādniekiem būtu jādzīvo ar 3 vai 4

darba dienām nedēļā. (Aplausi.)

Un nu, strādnieki, atkal mēs atgrieža-

mies pie svarīgā jautājuma, kuram nrs

nedrīkstam nekad paiet garām mēs

atgriežamies pie jaunās, vienotās Latvijas,

mēs atgriežamies pie strādnieka jaunā

vienotā Latvijā. Un atkal mēs varam

konstatēt, ka strādnieks tagad ir piln-

tiesīgs savas tautas loceklis. Strādnieks

ir apbalvots ar visām tiesībām,

bet strādniekam tanī pašā laikā ir

uzlikti visi pienākumi kalpošanā

savai tautai un valstij. Strādnieks

apzinās savas tiesības un pienākumus,

un jaunajā Latvijā strādnieks zina, ka

viņam ir jāstāv stingri, plecu pie pleca

ar visiem simtiem tūkstošiem sekotāju

mūsu tautas vadonim. (Aplausi.) Strād-

nieks zina un saprot, ka ir tikai viens ceļš

viņa tiesību un labklājības tālākai nodroši-

nāšanai tā ir tautas vienprātība, Lat-

vijas saimnieciskais un Latvijas politiskais

stiprums. Bet strādnieks zina arī, ka šis

politiskais stiprums ir atkarīgs no tā, cik

karsti mēs katrs protam pieķerties savam

darbam, ar cik lielu uzticību un dedzību

mēs protam mīlēt savu zemi, ar cik lielu

dedzību un ticību mēs katrs protam atdot

visu sevi savam pienākumam. (Aplausi.)

Un lūk, te mēs pienākam pie vecā, bet

tomēr mūžīgi jaunā jautājuma pie

tēvzemes svētuma. Mēs šeit atkal ar sirdi

saprotam, ka ir tikai viena vieta virs

zemes, kur katrs cilvēks var laimīgs būt,

kur katrs cilvēks var atrast sev, savam

darbam attaisnojumu, kur katrs cilvēks

saskata savas dzīves sākumu, bet tanī

pašā laikā arī redz savai dzīvei tālu nā-

kotni uz priekšu. Mēs zinām, ka šī vieta

priekš latviešiem ir latviešu zeme, un šī

zeme, ko mēs svētu saucam, ir Latvijas

valsts. To mēs zinām ne tikai ar prātu; vēl

vairāk mēs to jūtam ar savu sirdi, ar savu

asiņu balsi, ar savu asiņu valodu. Mēs

saprotam un zinām, ka latviešu zeme un

Latvijas valsts nav nekas nejaušs un ka

mēs neesam uz šīs zemes nejauši parādī-

jušies, lai pēc gada vai gadu desmitiem

pazustu. Mēs esam šeit nākuši, lai dzī-

votu daudzus tūkstošus gadu. Daudzu

tūkstošu gadu ciešanas un cmas mums

stāv aiz muguras. Mēs esam cīnījušies
ar ieročiem rokās par Latvijas brīvību un

neatkarību. Mēs esam darbā cīnījušies,
lai Latvija zeltu un plauktu. Mēs ska-

tāmies ne tikai atpakaļ, bet arī uz priekšu,

un, uz priekšu skatīdamies, mēs redzam

caur saviem bērniem savas tautas tālāko

nākotni. Strādnieks, laizdams bērnus pa-

saulē, tāpat kā pateicībā iedams pie sirmā

tēva un sirmās mātes, skatās reizē atpa-

kaļ un arī uz priekšu. Nevajaga cita

izskaidrojuma, draugi, nevajaga cita iz-

skaidrojuma tēvzemes svētumam, visam

tam, kas saistīts ar pagātni uu nākotni.

Jo jūs redzat sava tēva saliekušos un sa-

gurošo stāvu, tad jūs zināt, ka viņš sa-

vus spēkus ir atdevis jums,

domādams par jums un nākošo

paaudzi. Un ja jūs atkal savu ener-

ģiju, visas savas labākās domas dodat

saviem bērniem, tad jūs domājat, draugi,
ne tikai par jums pašiem, bet par nā-

kotni, kurai līdzi ies jūsu dēli un meitas.

Tāpat kā jūs gribat, lai laime pavada

jūsu bērnus tālākās gaitās, tāpat jūs gri-

bat, lai laime pavada latviešu tautu ari

viņas tālākās gaitās. (Aplausi.) Šodien

jūs skaisti to apliecinājāt ar savu svi-

nīgo solījumu, ka jūs gribat kalpot Lat-

vijai, ka gribat cīnīties darbā, ka

jus gribat, lai Latvijas labums, lai

tautas kopīgais labums vairotos. Jūs

apliecinājāt uzticību tēvzemei, jūs ap-

liecinājāt uzticību tautas vadonim. (Ap

ļausi.) Bet šis uzticības apliecinājums

nav tikai vienai dienai, vienai stundai,

vienai svinīgai sanāksmei. Goda vīrs

uzticību solīdams šo solījumu arī pilda.

Un tas sālījums, ko jūs devāt, jums uz-

liek pienākumu būt ne tikai par strād-

nieku taisnības un tiesību cīnītājiem, bet

šis svinīgais solījums jums uzliek par

pienākumu arī rūpēties, lai jūs kļūtu par

jaunās vienotās Latvijas aktīviem cīnītā-

jiem, lai jūs paši, savās sirdīs dedzīgi

ticēdami tautas vienprātības lielajai no-

zīmei priekš mūsu tagadnes un nākotnes,

šo ticību neturētu tikai savās krūti.-, bet

būtu cīnītāji visur, kur šīs ticības vēl

trūkst; lai jūs būtu tie, kas tūkstošām

mutēm runātu fabrikās, darba vietās,

savās ģimenēs, uz ielas, kur vien jūs

esat, par vienoto Latviju, Latvi-

jas laimi, Latvijas labklājību; lai

jūs ne tikai savā darbā esat tie, kas cen-

šas labu darīt, bet kas pēc iespējas visus

cilvēkus vedat klāt pie šo labo darbu

darīšanas. Tad jūs būsiet patiesi krietni

darba vīri, kuri nē tikai solījumus dod,

bet kuri, ar savām sastrādātām rokām

zvērēc ami, tagad šo zvērestu turat līdz

galam, līdz galīgām konsekvencēm, lai ko

arī no jums prasītu jūsu tauta, jūsu

valsts, jūsu vadonis. (Aplausi, suminā-

jumi.) Draugi, šī atbilde lai dzīvo

mūsu Latvija, mūsu valsts un mūsu

vadonis! ir arī visskaidrākā atbilde

visiem tiem, kas šodien, kaut arī pavisam

klusu, cenšas sēt neticību un neuzticību

strādniecības rindās. Tā lai ir strādnieku

atbilde visiem tiem, kas ne tikai strād-

nieku rindās grib neuzticību sēt, bet arī

citās aprindās grib un iedrošinās pacelt

savu roku pret latviešu tautas vienību,

pret uzticību tautas vadonim. Tiem jūs

devāt šodien atbildi: strādnieks stā-

vēs par Latvijas vienību, strādnieks

stāvēs un pastāvēs par Latvijas

zelšanu, jo strādnieks saprot un zina,

ka Latvijas valsts ir viņa zeme. Strād-

nieks saprot un zina, ka viņš ir piederīgs
latviešu tautai, ka latviešu zemes laime

ir viņa laime un latviešu tautas gods ir

viņa gods. Tāpēc strādnieks būs viemēr

tur, kur viņu sauks kalpošana Latvijai,

kur viņu sauks latviešu tautas vienotājs,

latviešu tautas organizētājs un latviešu

tautas vadonis, mūsu Valsts Prezidents

Kārlis Ulmanis. (Aplausi.)

Draugi! Lai jūsu ceļš ir par Latvijas

vienību, lai jūsu ceļš ir uz priekšu par

tautas labklājību un par mūsu tautas va-

doni. Tas ir mans sirsnīgais vēlējums

jūsu nākamam gadam, ar lūgumu ne-

nogurt ticībā, nenogurt darba priekā un

nenogurt nekad kalpošanā Latvijai un

Latvijas laimei." LTA.
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Ārlietu ministra V. Muntera runa

Darba kameras gadskārtējā sapulcē š. g. 3. aprilī.
Kad priekš gada es ziņoju Darba ka-

meras sasauktā sapulcē par starptautisko

politiku, man nācās uzsvērt, ka valsts

stāvokļa drošība veicina uzplaukumu

darbā, saimnieciskā dzīvē un kultūrā, un

no otras puses atkal tautas vienprā-

tība, čaklums un izglītība ir nepieciešams

,
atbalsts valdības ārējai politikai Pagā-

jušais gads Latvijai abos minētos virzie-

nos ir devis iepriecinošus rezultātus.

Pateicoties mūsu miera un drau-

dzības politikai, mūsu iekšējās
saimnieciskās un kultūras dzīves

straujā attīstība norisinājās bez

mazākiem traucējumiem, un sa-

vukārt šis progress, kopā ar ne-

satricinātu un nesatricināmu tau-

tas vienību un vienprātību ļāvis
turpināt noteiktu un neatkarīgu
ārpolitisku lini ju. Šie vārdi skan

ļoti vienkārši, bet viņos slēpjas nopietns

saturs. Šie vārdi nozīmē, ka mēs esam

izsargājušies no ārējiem satricinājumiem,
ka mēs neesam ļāvuši sevi ieraut sarež-

ģījumos un daudzinātās ideoloģiskās cī-

ņās, ka esam uzturējuši labas attiecības

ár visām valstīm, bet it sevišķi ar tām,

kas sava ģeogrāfiskā stāvokļa dēļ vai

aiz saimnieciskiem apsvērumiem spēlē

svarīgu lomu mūsu ārējā politikā, un ka

viss tas ir noticis bez kaitīgām svārsti-

' bām, bez pametumiem un neupurējot ne

nieka no valsts cieņas. Tāda rīcība sa-

vukārt nodrošinājusi mūsu valstij mieru,

labu slavu un labklājību, par ko zīmīgā
kārtā liecina savstarpējas draudzības ma-

nifestācijas ar daudzām ārvalstīm, ne-

skaitāmas atsauksmes ārzemju presē,

daudzkārtīgs kontakts ar ārzemju sabied-

risko dzīvi un kultūru, bet saimnieciskā

laukā rosība ārējās tirdzniecības ap-

grozījumos.

Ja savstarpējā paļāvībā un uzticībā

starp valdību un tautu, kādā mēs strā-

dājām visās nozarēs, mēs turpināsim

līdzšinējo ceļu arī ārējā politikā, tad

miers un labklājība ir nodrošināti arī

priekšdienām, bet šim uzdevumam arī

jāveltī nopietnas pārdomas un neatlai-

dīgs darbs.

Dažs labs teiks, ka vajaga tikai mierīgi
noslēgties savās mājās, tad jau ir mums

neviens nekā nedarīs. Klusos, normālos

laikos tas varbūt ir labs padoms, bet

šodien par bezdarbību var saņemt to pašu

sodu, ko saņēma kūtrais kalps par viņam
uzticētā poda apslēpšanu zemē. Tas tika

viņam atņemts un atdots citam. Būs arī

tādi, kas teiks: ko nu mēs mazie varam

lielu izdarīt; jāmeklē glābiņš pie kāda

- stiprāka. Kara laikā arī šāds padoms ir

apsverams, bet miera laikā vājākam sais-

tīties ar stiprāko nav ieteicams, jo tad

var viegli pazaudēt rīcības brīvību un var

notikt, ka vājākais vairs neved savu, bet

ir spiests taisīt, svešu politiku. Bez tam

taisni visjaunākie notikumi Eiropā mūs

māca, ka stiprie nav nemaz tik nadzīgi

' palīdzības sniegšanā vājākiem. Jūs jau-
tāsiet: bīt kas tad jādara, ja ne bezdar-

bība, ne atbalsta meklēšana nav pareiza
politika? Acīmredzot, pareizais ceļš ir

kaut kur vidū starp šīm galējībām, bet

atļaujiet man atbildēt uz šo jautājumu

pašās beigās, kad es būšu vispārējos vil-

cienos raksturojis acumirklīgo starptau-
tisko stāvokli.

Tas, kā mēs visi vērojam, ir nemiera

un nenoteiktības pilns. Tālajos Austrumos

turpinās bruņotais konflikts starp Ķīnu

un Japānu. Spānijā arvien vēl plosās

asiņainais pilsoņu karš. Neatkarīgā

Austrija ir beigusi eksistēt un radusies

Lielvācijas valsts, kas nozīmē jaunu stā-

vokli Viduseiropā. Pat līdz mūsu apga-
balam uz laiku snie::usies nemiera atmos-

fēra, novedot mūsu kaimiņu Lietavas un

Polijas attiecības līdz bīstamam saspīlē-

jumam, kas laimīgā kārtā tomēr novērsts.

Visur valda satraukums, rūpes par rīt-

ļ dienu, pārrunā visādas kara varbūtības,

zīlē par valstu likteņiem, milzīgi līdzekļi

pārvēršas ieročos, bruņojumā un kaŗa
rīkos un vienā otrā vielā parādās jau
atkal saimniecisku sastrēgumu pazīmes.

Kā viss tas izskaidrojams? Galvenais

cēlonis tagadējam starptautiskam juceklim
ir starptautiskas kopdarbī-
bas trūkums. Līdzšinējā starp-
tautiskās kopd rbības organizācija
Tautu Savienība pēc Vācijas un Itāli-

jas izstāšanās nav spējīga atrisināt dego-
šas politiskas problēmas, jo vienkārši

trūkst vispār atzītu tiesisku principu, kas

ļautu visām valstīm runāt kopīgu valodu.

Vēl Abesinijas jautājumu kārtoja visā

pilnībā Tautu Savienība un cieta ne-

veiksmi. Spānijas jautājumu tādēļ uz-

ticēja ārpus Tautu Savienības radītai or-

ganizācijai, t. s. neiejaukšanās komitejai.
Arī tā nav strādājusi ar visai spožiem
panākumiem, bet vismaz tai izdevās aiz-

kavēt Spānijas pilsoņu kara pārvēršanos
Eiropas ugunsgrēkā. Japānas-Ķīnas kon-

fliktu nevarēja nokārtot ne tautu Sa-

vienība, ne ārpus tās sasauktā Briseles

konference. Austrijas jautājums un Lie-

tavas-Polijas konflikts" līdz Tautu Sa-

vienībai pat nenonāca. To visu var no-

žēlot, par to var skumt, to var uzņemt
ar bažām vai ar īgnumu, bet tādas jūtas
negroza faktus. Un politiskā jāraugās
faktiem acīs un jārēķinās ar faktiem.

Tāds fakts ir starptautiskas kopdarbī-
bas trūkums. Visasāk tas izpaužas liel-

valstu savstarpējās attiecībās, jo galu galā
izšķirošie dzenošie spēki starptautiskā

politikā ir lielvalstis, un lielvalstu attie-

cību raksturs nosaka arī vispārējo starp-
tautisko stāvokli. Mazas valstis, kā to

rāda pēdējā laika piedzīvojumi, cenšas

vairāk un vairāk norobežoties no liel-

valstu interešu sadursmēm un atvelkas

pozīcijās, kuras uzlūko par drošākām.

Tāda atturība protams vēl izteiksmīgāki
pastrīpo Tautu Savienības krizi, lai gan
visām Tautu Savienībai uzticīgām val-

stīm jāatzīst, ka labāku starptautiskas

kopdarbības metodi vēl neviens, nav iz-

gudrojis un ka Tautu Savienības sabru-

kums uz ilgu laiku iznīcinātu katru cerību

atgriezties no varas politikas uz

tiesību politikas ceļu. No šādas

atziņas izriet pienākums uzturēt dzīvu

starptautiskās kopdarbības ideju un tie-

sisko sajūtu, ko reprezentē Tautas Savie-

nība, cerībā, ka tās principi atkal atgūs

politisku nozīmi un konkrētu saturu. Tai

pašā laikā nav jānododas nekādām ilūzi-

jām par Tautas Savienības pašreizējām
reālām iespējamībām miera nodrošinā-

šanai. Nav iedomājams, ka tās locekļi šai

brīdī būtu gatavi kopējiem spēkiem uz-

ņemties kaut kādu cīņu par mieru, izņe-
mot morāliskiem līdzekļiem. Tautu Sa-

vienība nevar pārvērsties bruņotā savie-

nībā; tas nozīmētu tās materiālo un ide-

jisko sabrukumu.

Runājot par pēdējā laika notikumiem,

jāizceļ kā neapšaubāmi svarīgākais Austri-

j-. s ietilpinās ma Vācijas valstī, kas līdz

ar to iegūst Lielvācijas nosaukumu. Šī

notikuma nozīme visā plašumā vēl ne-

maz n v pārredzama, jo tas nāca tik

pēkšņi un negaidīti, ka pat Vācijas vadī-

bai notikumu straujums bij pārsteigums,

par ko liecina Vācijas valsts kanclera

14. martā kādām ārzemju žurnālistam

teiktie vārdi: ~Es varu jums apliecināt,
ka man pirms 4 dienām vēl nebija ne

jaus r as par to, kam bija lemts notikt tagad

Austrijā. Katrā ziņā mēs varam jau
šodien konstatēt, ka Austrijas pievieno-
šana Vācijai nozīmē ievērojamu terito-

riālu paplašinājumu un iedzīvotāju skaita

pieaugumu. Austrijas mežiem un kaln-

raktuvēm arī piekrīt svarīga tautsaimnie-

ciska nozīme. Vācijai tagad ir trīs jauni

kaimiņi,, kuriem tai līdz šim nebija ko-

pīgu robežu: Itālija, Jugoslavija un

Ungārija. Stratēģiskā un satiksmes ceļu

ziņā Lielvācijai ir atslēgpozicija Vidus-

un Dienvidaustrumu Eiropā Tā būtu

lielos vilcienos lietas aktīvā pusē. Pasivā

ierakstāmi sarežģīti saimnieciski, sociāli

un organizatoriski uzdevumi, kas saistīti

ar Austrijas pakļaušanu Vācijas suvereni-

tātei. Pasivā ierakstāms arī kāpinātais
uztraukums uu neuzticība daudzās valstīs,

kas izpaužas ārkārtīgi stiprā jaunā bru-

ņošanās impuls". Anglija, Francija, Ame-

rikas Savienotās Valstis atvēl jaunus
kredītus bruņošanās pastiprināšanai, pat

miermīlīgā Šveice un Skandināvijas valstis

šinīs dienās ievērojami palielina aizsar-

dzības izdevumus.

. Politiski Lielvācijas rašanās nozīmē lie-

lāko pārmaiņu Eiropas līdzsvarā kopš

pasaules kara,' jo līdz šim visas pārvērtības,

kas sekoja nacionālsociālistiskā režima

nodibināšanai, norisinājās Vācijas robežās,

bet tagad Vācijas dinamisms izpaudies jau

ārpus tām, un jaunais stāvoklis slēpj sevī

vēl jaunas iespējamības. No Vācijas valsts

kanclera runām ir zināms, ka Vācija

pieteic 3 galvenos ārpolitiskus uzdevumus:

gādību par vāciešiem, kas dzīvo citās

valstīs, pie Vācijas robežām; ievērojams
skaits tādu vāciešu ir Čekoclovakijā un

Polijā; otrais uzdevums ir koloniju
atgūšana; trešais cīņa ar komunismu.

Visi šie uzdevumi, kā redzams, pildāmi
ārpus Vācijas robežām. To izpildīšana tā

tad saistīta ar sadursmju iespējamībām.

Tie ir atkal fakti, kuriem jāskatās acīs.

Pie tiem nav jāpieiet ar simpātijām vai

antipātijām, bet ar aukstu prātu un skaidru

skatu. Neviens no trīs nule minētiem

jautājumiem mūs tieši neskar, bet var-

būtējie starptautiskie sarežģījumi prasa
no mums vislielāko uzmanību un modrību.

Bet te es gribētu uzsvērt, ka uzmanība

un modrība nenozīmē aizdomas un paniku
un pār visām lietām uzmanībai un modrī-

bai nav jāizpaužas skaļos vārdos, bet

domās un darbos.

Tagad man jāpieskaras otram nesenam

notikumam, kas saviļņoja visu Latviju un

plaši atbalsojās arī visās Eiropas valstīs.

Es runāju par Lietavas-Polijas konfliktu.

Nav viegli atrast pareizus vārdus Lietavas-

Polijas attiecību problēmas raksturošanai.

Ar abām valstīm mūs saista draudzīgas
attiecības, ar Lietavu pat politiskas sa-

darbības līgums. Abas valstis ir mūsu

kaimiņi, ar kuriem mums daudz kopīgu
interešu. Bez tam Lietavas-Polijas ne-

saskaņu cēloņi Viļņas problēmu mēs,

protams, neuztveram tik asi kā abas

ieinteresētās puses. Mēs varam saprast
šīs problēmas tiesiskos apstākļus, novērtēt

tās ģeogrāfisko, etnogrāfisko un politisko

nozīmi, bet bez visa tā ir vēl jūtas, kas

valda abās ieinteresētās tautās, kuru esa-

mību mēs gan redzam un vērojam, bet kuru

dziļumi mums kā ārpusē stāvošiem skatī-

tājiem nav sasniedzami. Tādēļ nebūsim

atkal ātri savos spriedumos, nepieiesim ar

aizspriedumiem vai pārgudrību pie jautā-

jumiem, kuru dziļi nopietno raksturu ap-

gaismo tas fakts vien, ka veselus 18 gadus
divi kaimiņi ir dzīvojuši pilnīgi šķirti
viens no otra. Šajos 18 gados ir bijuši
daudzi mēģinājumi uzsākt sakarus starp
abām valstīm, bet tie līdz šim arvien

beidzās ar neveiksmēm. Vēl 1934. un

1935. gados notika sarunas starp abu

valstu ārlietu ministriem, uz kurām lika

cerības, ka tās novedīs pie rezultātiem.

Par nožēlošanu cerības nepiepildījās; stā-

voklis 1936. gadā strauji pasliktinājās, un

pēdējie pavedieni starp Kauņu un Varšavu

pārtrūka. Un kā tas arvien mēdz būt

gadījumos, ja starp kaimiņiem nav satik-

smes un nevar izrunāties, krājas jauna

neuzticība, aizdomas un aizvainotība. Vēl

šī gada sākumā notika jauns mēģinājums
ievadīt ieilgušā sāpīgā jautājuma kārtošanu,

bet ari tas beidzās bez panākumiem. Tad

nāca 11. marta robežincidents. Pats par

sevi tas varbūt nebūtu radījis tik lielu

saasinājumu, kas noveda pie Polijas
17. marta ultimativās notas. Robež-

incidenti bija notikuši arī agrāk, un tomēr

arvien bija izdevies tos nolikvidēt. Lietu

gan saasināja apstāklis, ka bija nonāvēts

poļu robežsargs, bet arī tādam nelaimīgam

gadījumam pie normālām attiecībām var

tikt pāri. Atcerēsimies nesenos divus sma-

gos incidentus uz Igaunijas-Padomju Sa-

vienības robežas, kas arī bija saistīti ar

cilvēku upuriem, bet tomēr pie smagākiem
sarežģījumiem nenoveda.

11. marta incidents tā tad nav jāuzlūko

kā atsevišķs gadījums, bet drīzāk kā pē-

dējais loceklis garā nesaskaņu un pārpra-

tumu virknē, kas izrietēja no nenormālām

attiecībām starp diviem kaimiņiem.

Notikumiem starp 11. un 19. martu, kad

pienāca ziņa par Lietavas piekrišanu no-

dibināt normālas diplomātiskas attiecības

ar Poliju', neviena valsts laikam nav seko-

jusi tādā saspridzinātībā kā Latvija. Visi

apzinājās stāvokļa nopietnību un zināja,

ka uz spēles ir jautājumi, kas bez konflikta

tiešiem dalībniekiem skar arī vispārējo

mieru un vispirmā kārtā Lietavas un Po-

lijas kaimiņus. Ar prieku es varu liecināt

par mūsu preses un atklātības nosvērtu

un nopietnu izturēšanos. Bija iespaids, ka

katrs Latvijas patriots instinktīvi saprata,

ka stāvoklis prasīja stipru stāju bez liekiem

vārdiem un bez uztraukuma.

Šodien starp Lietavu un Poliju jau pa-

stāv diplomātiskas attiecības, un mēs va-

ram priecāties, ka šai satrauktā laikmetā

taisni Baltijas apgabalā miers ir varējis

svinēt uzvaru. Lietavai un Polijai tagad

stāv priekšā liels darbs, bet mēs esam

pārliecināti, ka šī darba augli nāks par labu

visai Baltijas joslai. Lietavas sadarbība

ar Baltijas antanti, tāda ir mana teikta

ticība, vēl padziļināsies, ja viņai tagad

nodibināsies normālas attiecības ar Poliju,

tāpat kā tās pastāv starp Poliju un pā-

rējiem Baltijas antantes locekļiem. Mums

nav iemesla šaubīties par to, ka Lietavas

lēmums Polijā ir novērtēts pareizi un

draudzīgi, par ko liecina Polijas valdības

un sabiedriskās domas izturēšanās. Tā-

dos apstākļos jāparedz, ka 1938. g. 31. marts,

kad Kaunā un Varšavā iesniedza savas

pilnvaras jaunieceltie sūtni, ievada jaunu

posmu Baltijas politikā, kas stiprinās sav-

starpēju uzticību un drošību un līdz ar

to mieru.

Cienītie klausītāji. Šogad paiet 20 gadu

kopš Pasaules kara beigām. Ir izaugusi

jau vesela paaudze, kas karu pazīst vienī-

gi no nostāstiem un kurai tomēr nākas

dzirdēt un redzēt, ka vēl šodien starp-

tautisko politiku ietekmē Pasaules kara

mantojums. Tikai ļoti lēni, pamazām

briest atziņa, ka Pasaules kara noslēgums

nav radījis kaut kādu negrozāmu un

sastingušu stāvokli, kurā nebūtu iespēja-

mas pārmainās. Nerunājot nemaz par mil-

zīgām pārvērtībām, kas iezīmējas ārpus

Eiropas, sevišķi Tuvos un Tālos austrumos

un Āfrikā, mums jāatzīst, ka arī pašā

Eiropā iesācies skaidri saskatāms pār-

grupēšanās process, kura cēloni ir

daudzi un dažādi. Ārpolitiski tie meklē-

jami divos galvenos centros: Viduseiropā

un Vidusjūrā. Ar dzelzs loģiku no Pasau-

les kara nokārtojuma trūkumiem izriet tās

pārmainās, kuŗu liecinieki mēs esam kopš

vairākiem gadiem. Sevišķi raksturīgi tas

ir Vācijas gadījumā. Šodien var sevīm

jautāt, vai tiešām bija iedomājams sa-

drumstalot pilnīgi vienu Viduseiropas

lielvalsti Austro-Ungariju un turēt tie-

siskās un saimnieciskās važās otru Vi-

duseiropas lielvalsti un pie tam ticēt, ka

tāds stāvoklis paliks bez pārmainām. No

šāda viedokļa 13. marta Lielvāciju var

uzlūkot kā zināmu noslēdzošu etapu, kas

apvieno nacionali-radnieciskos elementus

Viduseiropā un ar to rada maksimāli ie-

spējamo vācu spēku koncentrāciju. Šai

jaunai vienībai tagad jāieņem savs stāvok-

lis Eiropas politiskā sistēmā. Citiem vār-

diem: pārgrupēšanās turpināsies.

Bet jāņem vērā, ka blakus politiskiem

procesiem Pasaules karš ir izsaucis arī

lielas sociālas pārmaiņas, kurām ir tālejoša

ietekme uz valstu un tautu savstarpējām

attiecībām. Šo sociālo pārmaiņu rezultātā

radušas šaubas par vecām valsts-tiesis-

kām mācībām un no tām izrietošām valsts

pārvaldes un tautu organizācijas formām.

Partiju režimu, kas bieži novada pie valsts

un tautas interesēm kaitīgām parādībām,

daudzās valstīs atvietojuši vienpartejiski

vai nepartejiski režimi, kurus sauc arī par

totalitāriem vai autoritāriem. Tīri poli-

tisko interešu sadursmēs bieži iejaucas

tagad arī režimu dažādību pamatots anta-

gonisms. Loti raksturīgs šai ziņā ir stā-

voklis Spānijā, kur saduras ne tikai saim-

nieciskas un stratēģiskas intereses, bet kur

izpaužas arī ideoloģiski pretstati. īpat-

nēja parādība ir arī starptautiska līguma

noslēgšana, kas vērsts pret kādas ideolo-

ģijas centru komunistisko internacionāli.

Šie fakti ienes jaunus apstākļus tīri ār-

politiskos apsvērumos un uzliek pienākumu

ar vēl lielāku rūpību aplūkot starptautisko

stāvokli, lai visā pilnībā saprastu atsevišķu

notikumu nozīmi. It sevišķi tas attiecas

uz ārzemju preses ziņām, kuras arvien jā-

uzņem ar kritisku prātu, sevišķi ja lieta

grozās ap notikumiem, kuŗu novērtējumā

var izpausties ideoloģiskas pretešķības.

Un tas tagad gandrīz katrā gadījumā ie-

spējams.

Tiklab politiskās pārmaiņās Eiropa, kā

arī ideoloģiskās sadursmēs mazo valstu

stāvoklis nav viegls. Mums nav nemaz

jādomā tūliņ par kariem vai iekarošanām.

Jau parastā ikdienišķā satiksmē ar ār-

valstīm un ārvalstu pilsoņiem pastāvošie

pretstati var radīt grūtības un pārpratu-

mus. Visniecīgākā lieta var negaidīti ātri

sabiezēt jautājumā: vai tu esi draugs vai

ienaidnieks, vai tu piederi pie mana vai

pie pretinieka lēģera. Tāds jautājums vi-

sādos apstākļos noteikti jānoraida. Katra

neatkarīga valsts uzlūkos par necienīgu

likt vadīties savā rīcībā no citas valsts

patikas vai nepatikas. Draudzība var būt

tikai uz savstarpības pamata, un viena

draudzība nekad nedrīkst izslēgt otru.

Vismaz ne priekš mazām valstīm; tās ne-

var sev atļauties tādu greznumu.

Ir skaidrs, ka vienīgi nacionāla, stipra
un vienota valsts var pastāvēt tais lielās

pārvērtībās, kas mūsu acu priekšā nori-

sinās. Nacionāla, stipra un vienota valsts

nepadosies svešu ideoloģiju
'

ietekmei, tā

ir brīva un neatkarīga savā politiskā

lemšanā, tā nevadās no simpātijām vai

antipātijām pret citiem režīmiem, bet no

savām nacionālām interesēm. Nacionālai,
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stiprai un vienotai valstij piemīt morālisks

un materiāls spēks, kas to padara par

vēlamu partneru politiskā sadarbībā, vien-

alga, vai tas būtu plašākā organizācijā, ka

Tautu Savienībā, vai šaurākā reģionālā

mērogā. Nacionālai, stiprai un vienotai

valstij ir arī maksimālas garantijas nepalikt

par tirgošanās objektu citu rokās. Šai

sakarībā es gribu Jums atgādināt dažus

vārdus, kas šinīs dienās teikti Vīnē no

augsti autoritatīvas vācu puses un kuri

manā atmiņā dziji iespiedušies: Ja tauta

zaudē savus ieročus, tad tā zaudē savu

godu; ja tā zaudē godu, tā zaudē brīvību;

ja tā zaudē brīvību, tā zaudē savas tiesības;

ja tā zaudē savas tiesības, tā zaudē maizij
un ja tauta zaudē maizi, tā arī zaudē

dzīvību. Un tagad es atbildēšu uz

jautājumu, ko uzstādīju sākumā:

kas jādara, ja ne bezdarbība, ne

atbalsta meklēšana nav pareiza po-

litika?

Mums jātop arvien stiprākiem ap-

bruņojumā, saimniecībā, kultūrā;

stipriem vienībā un cīņas gara.

Mums jāpaļaujas pirmā kārtā uz

sevi un saviem spēkiem. Mums jāiet

kopā vienīgi ar tiem, kas grib ar

mums sadarboties kā līdzīgs ar lī-

dzīgu un kas kā mēs stāv par

tautu brīvību un mieru.

Mūsu spēks ir mūsu tauta, mūsu dzīve

ir mūsu valsts, mūsu mērķis ir mūsu

Latvija." LTA.

Valdības rīkojumi un pavēles.
Noteikumi

par valsts aizsardzības fondu.

(Izdoti uz Likuma par valsts aizsardzības

fondu 9. panta pamata.)

1. Valsts aizsardzības fondu pārvalda
un fonda techniskos darbus pārzina un

kārto Valsts saimniecības departaments.

Pilsētu nekustamas mantas īpašnieku
iemaksas.

2. lemaksu ņem 5% no pilsētu ne-

kustamas mantas nodokļa valsts un paš-

valdības daļu kopsumas (neieskaitot pie-

maksu). Zem minētās kopsumas sapro-

tama nodokļa suma, kas uzlikta Nodokļu
nolikuma 120., 120'. un 137.—150. p.

kārtībā.

3. lemaksa nav aprēķināma, ja tās

vispārējā izvešanas termiņā nekustama

manta uz Nod. nol. 109. un 110. pantu

pamata no nekustamas mantas nodokļa
atsvabināta. lemaksa ņemama neatkarī-

gi no tā, vai nekustama manta pirms

iemaksas vispārējā izvešanas termiņa

iegūta publiskā izsolē vai citādā ceļā.

4. Ja papildu iemaksas aprēķināšanas
laikā nekustama manta uz Nodokļu nol.

110. p. 1.—6. punktu pamata no pilsētu

nekustamas mantas nodokļa atsvabināta,

papildu iemaksa nav aprēķināma.
5. Ja Nodokļu nolik. 118. p. otrā daļā

minētās nomnieka celtās ēkas maksāša-

nas gadā ir iznīcinātas, par šo maksāša-

nas gadu aprēķinātā un vēl nenomaksātā

iemaksa tai daļā, kuras nomaksas ter-

miņi iekrīt pēc ēku iznīcināšanas, dzēšama

ar nodokļu inspektora rezolūciju un

turpmāk iemaksas vairs nav jāaprēķina.

6. Ja nekustamo mantu pārdod pub-
liskā izsolē, Nodokļu departaments pieteic

nesamaksāto iemaksu tiesai vai attiecīgam
tiesu izpildītājam, bet pārējos gadījumos
iemaksu parādi, kas sakrājušies līdz ne:

kustamas mantas pārejai citas personas

īpašumā, jāpiedzen no nekustamas mantas

ieguvēja.
7. lemaksa jāaprēķina no iepriekšējā

gada nekustamas mantas nodokļa sumas,

noapaļojot iemaksu nepilno latu uz augšu
līdz pilnam latam.

8. Nodokļu inspektori līdz maksāšanas

gada 1. aprīlim izsūta maksātājiem vienu

kopīgu maksāšanas listi, kopā ar iemaksu

bezdarbaapkarošanai un piemaksu Latvijas
tirdzniecības un rūpniecības kamerai.

lemaksa samaksājama 3 termiņos līdzī-

gās daļās maksāšanas gadā:
1. daļa līdz 30. aprīlim,
2.

~ ~
31. augustam,

3. „
„31. decembrim.

Ja iemaksa nepārsniedz Ls 5,—,
tā

jānomaksā pirmā maksāšanas termiņā;

ja pārsniedz Ls 5,—,
bet nepārsniedz Ls

10,— divos termiņos: pirmā Ls 5,—,

bet otrā atlikumu; ja pārsniedz Ls 10,—,

bet nepārsniedz Ls 15,— trijos termiņos:

pirmā un otrā pa Ls 5,—, bet trešā at-

likumu; bet ja pārsniedz Ls 15,—, tad

sadalāma 3 termiņos līdzīgās daļās.

Piezīme: Par 1938. g. iemaksu ap-

rēķina 3/4 apmērā no gada normas.

lemaksas listes izsūta līdz 1938. g.
1. augustam, un iemaksa jānomaksā
divos termiņos:
1. daļa līdz 1938. g. 31. augustam.

2. ~ ~ ~ ~
31. decembrim.

9. Papildu kārtā aprēķinātā iemaksa

jānomaksā viena mēneša laikā pēc iemak-

sas listes saņemšanas dienas. lemaksu

liste nav jāizsūta, ja papildu kārtā ap-

rēķināmā iemaksa nepārsniedz Ls 2,—.

10. Pilsētu nekustamās mantas īpaš-

nieku iemaksas ieskaita Nodokļu depar-
tamenta speciālo līdzekļu tekošā rēķinā
SN 508 Latvijas bankā. lemaksas var

izdarīt arī pastā vai finansu ministra no-

teiktās kredītiestādēs ieskaitīšanai iepriekš
minētā rēķinā.

Lauku nekustamas mantas īpašnieku
iemaksas.

11. Valsts aizsardzības fonda iemaksa

aprēķināma no lauku nekustamas man-

tas, par kuru maksā lauku nekustamās

mantas nodokļa valsts daļu. lemaksu

ņem 5% no lauku nekustamas mantas

nodokļa valsts un pašvaldības daļu kop-

sumas, aprēķinot pēdējo l'/2% no ienesī-

guma vērtības.

Piezīme: Par 1938. gadu iemaksa

aprēķināma 3/4 apmērā no gada nor-

mas.

12. Nekustamai mantai pārejot citas

personas īpašumā, iemaksas parādu iekasē

pagasta valde 6. pantā paredzētā kārtībā.

13. lemaksas aprēķināšanu, iekasēšanu

un norēķināšanos pārzina apriņķu nodokļu
inspektori, kas seko nomaksai pagastu
valdēs.

14. lemaksas nomaksājamas pagasta
valdēm līdz maksāšanas gada 1. oktobrim.

Papildu kārtā aprēķinātās iemaksas jā-
nomaksā 1 mēneša laikā pēc paziņojuma

saņemšanas dienas. lemaksas pagasta
valdes iekasē reizē ar nodokļa valsts daļu
un pēc kopīgā saraksta iemaksā 10. pantā

paredzētās iestādēs.

15. Pasta telegrāfa departamenta
iestādes saņemtās sumas 3 dienu laikā

iemaksā Latvijas bankā vai tās nodaļās
ar pavadrakstiem, pievienojot iemaksu

sarakstus. Pasta iestādes pavadrakstus
sakārto pēc nodokļu iecirkņiem.

16. Latvijas banka iemaksu sarakstus

ar pavadrakstu nosūta attiecīgiem nodokļu

inspektoriem.
17. Par katru pagājušo mēnesi Latvijas

bankas centrāle vai tās nodaļas paziņo

Nodokļu departamenta administratīvai

nodaļai, par kādu sumu un kādiem no-

dokļu inspektoriem iemaksu saraksti no-

sūtīti.

Darba devēju iemaksas.

18. Darba devēji, kuri nodarbina al-

gotus darbiniekus slimokases dalībnie-

kus, 2% iemaksas Valsts aizsardzības

fondam aprēķina no algas, algu katego-
rijas vai noimas, no kādas izdara slimo

kasu dalībnieku iemaksas. lemaksas Valsts

aizsardzības fondam jāuzrāda slimo kasēm

iesūtāmos darba algas sarakstos.

19. lemaksas Valsts aizsardzības fon-

dam darba devēji kopā ar slimo kasu

dalībnieku un darba devēju maksājumiem
iemaksā attiecīgai slimo kasei 14 dienu

laikā, skaitot no algas izmaksas perioda

noslēgšanas dienas.

20. Noteiktā laikā neizdarītos maksā-

jumus uz slimo kases rīkojumu piedzen

nodokļu un neapstrīdamu naudas sumu

piedzīšanas kārtībā.

21. lekasētās sumas slimo kases 1 ne-

dēļas laikā iemaksā Valsts aizsardzības

fondā. Slimo kases par katru pagājušo
mēnesi, ne vēlāk kā līdz nākamā mēneša

15. dienai, iesūta Valsts saimniecības depar-
tamenta kredita nodaļai pārskatu pēc no-

teikta parauga.

22. No visiem darba devēju avansa

maksājumiem slimo kases atskaita pio-

porcionalo daļu Valsts aizsardzības fon-

dam.

23. Valsts bankas, autonomie valsts

uzņēmumi un

Valsts tipogrāfija,
Izglītības ministrijas mācības lī-

dzekļu uzņēmums,
Universitātes aptieka,
Universitātes serumu stacija,
Linu un kaņepāju monopols,
Valsts papiru spiestuve un naudas

kaltuve,
Spirta monopols,
Mežu departamenta mežu mate-

riālu sagatavošana,
Dzelzsceļu darbnīcas,
Baldones sēravoti,
Tautas labklājības ministrijas ap-

tieka,

Tautas labklājības ministrijas ārst-

niecības augu uzņēmums,
Armijas ekonomiskais veikals un

Armijas spiestuve
izdara iemaksas katru mēnesi tieši Valsts

aizsardzības fondam par visiem saviem

darbiniekiem un strādniekiem, arī slimo

kasu dalībniekiem, paziņojot par to Valsts

saimniec. depart. kredīta nodaļai.
Šinī pantā minētās iestādes un uz-

ņēmumi iemaksas Valsts aizsardzības

fondā aprēķina no darbinieka atalgo-
juma kopsumas, ieskaitot arī natural-

atalgojuma vērtību. Naturalatalgojumu
aprēķina tāpat kā slimo kasu dalībniekiem.

24. Darba devēji Valsts aizsardzības

fondā izdara iemaksas arī no to darbi-

nieku algām, kuŗus uz līguma pamata
nodarbina starpnieki. Starpnieki atmaksā

šos izdevumus darba devējiem. Pēdējie
var izdevumus ieturēt .no starpniekiem
izmaksājamās sumas.

Importieŗu iemaksas.

25. lemaksas no importētām precēm
aprēķina un iekasē vietējās muitas iestā-

des no preču rīkotāja (Muitas nolik. 361. p.)
šīs instrukcijas 26.—34. p. paredzētā ap-
mērā un kārtībā.

26. lemaksas Valsts aizsardzības fondā

no importētām precēm ņem:

a) 2% no preču vērtības par precēm,
kas ietilpst šādos ievedmuitas tarifa

pantos:

13—57; 70; 75—82; 86—89; 94; 96;
100—102; 110—112; 116—126;

131—161; 172; 288—297; 300—320;
324—326; 328—335; 339—341;

349—368; 372—379; 388—405;
407—414; 417—440; 444—461;
468—492; 506—517; 526—540;

549—561; 563—566; 568—597;

600-630; 637—662; 664—695;

731—740; 752—755; 767—769; 773;

782; 784; 789; 793; 799; 802—812;
816—819, 890—899; 908—991;

b) "l% no preču vērtības par visām

pārējām importētām precēm, izņe-
mot preces, kas uz likuma par
Valsts aizsardzības fonda 6. panta
otrās daļas pamata no iemaksām

atsvabinātas.

27. Importieŗi pie preču nomuitošanas

iesniedz vietējai muitas iestādei preču

rīkotāja apliecinātu maksājamās faktūras
norakstu tulkojumā valsts valodā. Fak-

tūru noraksti, iesniedzot tos muitas

iestādēm, brīvi no zīmognodevas.
28. Par importēto preču vērtību skaita:

a) precēm par kurām vietējā muitas

iestāde iesniegts faktūras noraksts

(27. p.), pēdējā uzrādītās sumas

pretvērtību latos;
b) pasta sūtījumiem muitas dekla-

rācijās uzrādītās vērtības pretvērtī-
bu latos;

c) muitas izsolēs pārdotām precēm
nosolīto sumu;

d) precēm, kuras izvestas uzlabošanai
vai izlabošanai un ievestas atpakaļ,

par uzlabošanu vai izlabošanu

uz ārzemēm maksājamo sumu, kas

pierādama ar faktūru;

e) precēm, par kurām nav iesniegts
faktūras noraksts (27. p.), bet par
kurām ir Valūtas komisijas atļauja,

šajā atļaujā uzrādīto vērtību;

f) pārējām precēm sumu pēc mui-
tas dienesta personas novērtējuma,
kas izdarījusi preču pārbaudi.

29. Ja vienā faktūras norakstā uzrā-

dītas preces, par kurām iemaksa jāņem
pēc dažādām likmēm (26. p.), tad visām

faktūras norakstā uzrādītām precēm jā-
piemēro augstākā likme 2%.

30. Ja vienā faktūras norakstā mi-

nētās preces muito pa daļām vai pēc
vairākiem preču pārbaudes dokumentiem,
tad iemaksu Valsts aizsardzības fondam

iekasē par visu faktūrā minēto preču
vērtību pie pirmās muitošanas, ievērojot
29. p. nosacījumus.

31. Faktūras norakstā minēto preču
vērtības sumu (neatskaitot atvilkumus)
ārzemju valūtā, vietējās muitas iestādes

aprēķina pretvērtībā latos, pēc kursa,
kuru izsludina finansu ministris nodokļu
un nodevu aprēķināšanai un kāds spēkā
muitas nodokļa samaksas dienā. Pasūtī-

jumu vērtību aprēķina pēc kursa, kāds

spēkā muitas nodokļa aprēķināšanas
dienā.

32. lekasētās sumas jāieskaita Finansu

ministr. Muitas depart. EN 71. rēķinā.

33. lekasētā suma jāieraksta muitas

kvītē, atzīmējot, no kādas vērtības ie-

maksa aprēķināta.

34. Par precēm, kusas izlaiž uz no-

teiktu laiku bez muitas nodokļa samaksas

(Muitas nolik. 507. p.), iemaksa nav ņe-

mama, ja preces izved atpakaļ uz ārze-

mēm noteiktā termiņā.

Vispārējie noteikumi.

35. lemaksas Valsts aizsardzības fondā

jāieskaita tekošā rēķinā N° 4890 Latvijas
bankā. Nodokļu un Muitas departamenti
iekasētās sumas iemaksā fondā 1 reiz

mēnesī.

36. lemaksas fondā attiecīgi palielina
vai samazina, ja groza iemaksu aprēķi-
nāšanai par pamatu ņemtās sumas.

37. Valsts aizsardzības fondā nepareizi
iemaksātās un pārmaksātās sumas atmaksā

fonds no saviem līdzekļiem:

a) nekustamās mantas īpašnieku ie-

maksas— uz Nodokļu departamenta

paziņojuma,

b) darba devēju iemaksas uz Vese-

lības departamenta paziņojuma un

c) importieŗu iemaksas uz Muitas

departamenta paziņojuma pamata.

Pārsūdzības par iemaksu nepareizu

aprēķināšanu vai iekasēšanu un arī lū-

gumus par nepareizi iemaksāto vai pār-
maksāto sumu atmaksu iesniedz iestādei,

kura šīs iemaksas iekasējusi vai aprēķinā-
jusi. lestāde pārsūdzības un lūgumus

izlemj attiecīgā resorā pastāvošā kārtībā.

Sodu apvienošana administrativās lietās.

Likums par kārtību un sabiedrisko dro-

šību valstī pare 'z iekšlietu ministrim

tiesību uzlikt administratīvus sodus. Ar

to ir pacēlies jautājums par administra-

tīvā kārtā uzlikto sodu apvienošanu.
Lai novērstu ieskatu un prakses d.žādību

šai jautājumā, tiesl etu ministris uz lekš-

lietu ministrijas pieprasījumu ir paskai-

drojis:

l Sodu likuma 4. p?nts nosaka, ka

Sodu likums piemērojams noziedzīgiem

nodarījumiem, ciktāl tādu nodarījumu

sodāmība nav paredzēta atsevišķos li-

kumos.

Tāds atsevišķs likums ir likums par

kārtību un sabiedrisko drošību valstī.

Kamēr Sodu Mk. 58. pants runā par
dažādiem nozi dzīgiem nodarījumiem, li-

kumā paredzētiem dažādiem soda vei-

diem un mēriem, 1938. g. 11. februāra

Likuma par kārtību un sabiedrisko dro-

šību vals!ī 3. panta 2. punkts paredz
vienus un tos pašus sodu veidus un

mērus par visiem pārkāpumiem, par
kuriem vainīgos soda iekšlietu ministris.

Šā paša likuma 3. panta 3. punkts no-

rāda arī savu speciālu, Sodu likumā ne-

paredzētu kārtību jau uzliktā soda mēra

grozīšanai: ministrim dota tiesība uzliktos

sodus samazināt vai pavisam atlaist.

Līdz ar to, saskaņā ar Sodu lik. 4. pantu,
atkrīt attiecīgo Sodu likumu pantu, ari

58. panta, piemērošana, zemējoties uz

atbildības v i soda apmēra noteikšanu. I
Sodi, kurus uzliek saskaņā ar likumu

par kārtību un sabiedrisko drošību valstī
ir sodi i r savu patstāvīgu nozīmi url
klasifikāciju. Šī likuma un uz tā pamata
uzlikto sodu galvenie mērķi un uzdevumi
nav meklējami tiesu darbībai īpatnējā
formālajā kārtībā, bet gan administratīvi,
politiskā lietderības plāksnē, saskaņā ?r

ko iekšlietu ministra rī ība tad arī nav

saistīta ar Sodu lik. 58. panta notei-

kumiem.

11. Attiecībā uz administratīvo sodu
apvienošanu ar tiesu uzliktiem sodiem
aizrādāms, ka Krim. proc. likuma 1053. \
pants, paredzēdams dažādus noziedzībā

nodarījuma kopības gadījumus, nosaka,
ka administratīvie sodi uzliekami neat-

karīgi no pārējiem tiesas ceļā uzliktiem
sodiem.

Ja temēr pielaistu iespēju administra-
tīvā kārtībā uzliktos sodus apvienot ar

tiesas uzliktiem sodiem, tad neiespējams
stāvoklis rastos tādos gadījumos, kad

pēc apvienojošā sprieduma spēkā stāšanās
iekšlietu ministris atrastu par iespējamu
samazināt vai atcelt kādu no apvienotiem
spriedumiem.

Teikto ievērojot, atzīstams, ka ad-

ministrativie sodi nav apvie-
nojami ar tiesas uzliktiem
sodiem.

Valdības Vēstnesis 77. num., pirmdien, 1938. g. 4. aprīlī
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lemaksas atmaksā, ja lūgums iesniegts

6 mēnešu laikā pēc iemaksas izdarīšanas

dienas.

lemaksas, kuras nav iespējams piedzīt,

dzēš šajā pantā minētie attiecīgie depar-

tamenti ar savu lēmumu.

38. Ministru kabmeta piešķirtos Valsts

aizsardzības tonda kredītus Valsts saim-

niecības departaments pārved attiecīgo

iestāžu rīcībā. Par pārvestām sumām

iestādes norēķinās tieši ar Valsts kontroli.

39. Noteikumus par fonda grāmat-

vedību apstiprina finansu ministris, saziņā

ar Valsts kontroli.

Šie noteikumi piemērojami ar 1938. g.

4. aprili.

Rīgā, 1533. g. 4. aprīlī.

Finansu ministris L. Ēķis.

Valsts saimniec. depart.
direktors j. Skujevics.

Noteikumi

par pilsētu iedzīvotāju bērnu novietošanu atpūtā pielauku iedzīvotājiem

1938. gada vasarā.

Apstiprinu. 1938. g. 31. martā.

Tautas labklājības ministris

J. V o 1 o n t s.

Noteikumi

par pilsētu iedzīvotāju bērnu novie-

tošanu atpūtā pie lauku iedzīvotājiem

1938. gada vasarā.

1. Valsts un pašvaldību iestādes, tāpat

slimo kases un sabiedriskās organizācijas,

kas 1938. g. vasarā novieto pilsētu iedzī-

votāju bērnus pie lauku iedzīvotājiem, rī-

kojas saskaņā ar šiem noteikumiem.

2. Vasaras atpūtā bērnus var novietot

no 16. maija līdz 15. septembrim, pie tam

bērnus, kas nav skolas vecumā un tāpēc

' nevar skolu apmeklēt, šinī laika sprīdī var

novietot ne ilgāki kā uz 3V- mēnešiem, bet

bērnus skolas vecumā var novietot no

1. jūnija līdz 1. septembrim ne ilgāk kā

uz 3 mēnešiem.

3. Novietojamie bērni nevar būt jau-

nāki par 6 un vecāki par 11 gadiem.

4. Par bērnu apgādību un audzināšanu

bērnu pieņēmējiem, kas to vēlas, maksā

Ls 20,— mēnesī par katru bērnu. Tāpat

atlīdzina ceļa izdevumus par bērnu pār-

vešanu turp un atpakaļ un arī izdevumus

par ārstēšanu un medikamentiem, kas bēr-

nu pieņēmējiem vasaras atpūtas laikā va-

rētu rasties bērnu saslimšanas gadījumos.

5. Ceļa izdevumus par bērna pārve-

šanu turp un atpakaļ maksā dzelzsceļa

3. klases vai, kur dzelzsceļa nav, autobusa

vai tvaikoņa 3. klases biļetes maksas ap-

mērā. Ceļa izdevumus maksā ari bērnu

pavadonim, ja tāds būtu vajadzīgs.

6. Atlīdzību rajona ārstam par ārstnie-

ciskās palīdzības sniegšanu un maksu par

medikamentiem aptiekām atlīdzina bērna

pieņēmējs pēc normām, kādas paredzētas

lauku iedzīvotājiem, tikai bez valsts un

pašvaldības līdzdalības. Bērnu nododot,

minētām vajadzībām izdotās sumas, bērnu

pieņēmējam atmaksā attiecīgā pilsētas

valde.

Vasaras atpūtai izbeidzoties, bērna ār-

stēšanas turpināšanu, ja tāda būtu vaja-

• dzīga, kārto attiecīga pašvaldība likuma

par sabiedrisko apgādību paredzētā kar-

tībā vai attiecīgā iestāde.

7. Uz Tautas labklājības ministrijas rē-

ķinu novietojami šādu pilsētu trūcīgo ie-

dzīvotāju bērni: Rīgas, Liepājas, Ventspils,

Jelgavas, Daugavpils, Rēzeknes, Cēsu,

Valmieras, Kuldīgas, Ludzas, Jēkabpils,

Bauskas, Slokas, Tukuma un Grīvas.

8. Izdevumus bērnu novietotājām ie-

stādēm atmaksā:

1) par pilsētu trūcīgo iedzīvotāju bēr-

niem Sabiedriskās aizgādības de-

partaments;

2) par slimo kasu bērniem attiecīgā

slimo kase;

3) par valsts darbinieku bērniem

valsts darbiniekuārstniecības nodaļa;

4) par dzelzsceļnieku bērniem Dzelzs-

ceļu virsvaldes ārstniecības un sani-

tārā dala;

5) par kaŗa invalidu bērniem Kara

invalidu palīdzības fonda dome;

6) par sabiedrisko organizāciju un citu

iestāžu novietotiem bērniem tā

organizācija vai iestāde, kas devusi

rīkojumu bērnus novietot.

9. Ja slimo kases dalībniekam līdzdalī-

bas tiesības slimo kasē izbeidzas vai ari

slimo kases dalībnieks pēc bērnu novieto-

šanas uz laukiem kļūst par citas slimo ka-

ses dalībnieku, tad visi izdevumi, kas cē-

lušies saskaņā ar noslēgto līgumu par bēr-

na novietošanu atpūtā, līdz līgumā minētam

laikam jāsedz slimo kasei, kuras uzdevumā

pilsētas valde bērnu novietojusi.

10. Bērnus nodod vasaras atpūtā

tikai tiem lauku iedzīvotājiem, kas ap-

ņemas:

1) uzturēt bērnu savā ģimenē līdzīgi

pārējiem ģimenes locekļiem, dodot

viņam veselīgu, pietiekošu ēdienu,

atsevišķu gultu ar veļu, un gā-

dāt, lai bērna gultas un miesas veļa,

apģērbs un apavi būtu tīri un kār-

tībā;

2) rūpēties par bērna miesas tīrību un

veselību un, ja bērns saslimtu vai

viņa veselībā būtu novērojama pa-

sliktināšanās vai organisma novāji-

nāšanās, nekavējoties iet pie ārsta un

rūpīgi izpildīt viņa aizrādījumus;

3) nogādāt bērnu 1 reizi mēnesī tuvākā

veselības koptuvē veselības pārbau-

dei, ja šī veselības koptuve nav tālāk

par 10 km no bērna atpūtas vietas;

4) rūpēties par bērnu audzināšanu, ne-

pielietojot fizisko varu. Aizliegts bēr-

nam dot alkoholu saturošus dzērienus

un smēķēt; nenodarbināt bērnu ganu

gaitās, bet, ja bērna veselība atļauj,

var dot viņam vieglu, viņa vecumam

piemērotu nodarbošanos;

5) par katru sarežģījumu bērna uzturē-

šanā nekavējoties ziņot tai pilsētas

valdei, kas bērnu novietojusi.

11. Vienam bērnu pieņēmējam vispār

var nodot 2 bērnus. Pilsētas valde var

nodot vienam bērnu pieņēmējam arī vai-

rāk kā 2 bērnus, ja viņi ir vienas ģimenes.

Bērnu pieņēmējiem noliegts pa to laiku,

kamēr viņu apgādībā un audzināšanā ir

no vienas iestādes pieņemti pilsētu trūcīgo

iedzīvotāju bērni vasaras atpūtā, pieņemt

savā aizgādībā vēl kādus bērnus no ci-

tām iestādēm (citām pilsētu valdēm, or-

ganizācijām u. t. t.).

12. Bērnu novietošanu izdara 7. p. mi-

nēto pilsētu valdes. Tās novieto kā savu

trūcīgo iedzīvotāju bērnus, tā arī šo pilsētu

administratīvās robežās esošo slimo kasu

dalībnieku un citu organizāciju bērnus.

Saldus kopējās slimo kases dalībnieku

bērnus novieto Kuldīgas pilsētas valde.

Gulbenes un apkārtnes kopējās slimo kases

bērnus novieto pati kase, pieprasot lauk-

saimnieku aptaujas lapas no attiecīgās

pilsētas valdes.

13. Bērnu dzīves apstākļus uz vietas

pārbauda katra pagasta bērnu aizgādības

komitejas locekli, kuri šim nolūkam izrau-

dzīti no to personu vidus, kas komitejā

iecelti ar likumu. Bez tam bērnu dzīves

apstākļus pārbauda arī Tautas labklājības

ministrijas pilnvarotie un pilsētu valžu vai

slimo kasu tiešie pārstāvji. Šinī pantā

minētie bērnu dzīves apstākļu pārbaudī-

tāji var dot bērnu pieņēmējam vajadzīgos

aizrādījumus.

Par katru gadījumu, kad bērnu pieņē-

mējs nepilda kārtīgi savus pienākumus,

personai, kas, pārbaudot bērnu dzīves

apstākļus, to konstatējusi, nekavējoties

jāziņo Sabiedriskās aizgādības departa-

mentam.

14. Ja izrādītos, ka bērnu pieņēmējs

savus pienākumus nepilda kārtīgi vai pilda

tos nepilnīgi, vai pieņēmis vēl kādus bēr-

nus no citām iestādēm (citām pilsētu val-

dēm, organizācijām u. t. t.), tad sabied-

riskās aizgādības departaments var uzdot

pilsētas valdei - bērnu novietotājai sa-

mazināt pabalsta maksu vai pavisam to

nemaksāt, vai arī atprasīt izmaksāto

naudu, vai atņemt viņam bērnus.

15. Lauku iedzīvotājiem, kas vēlas pie-

ņemt savās ģimenēs vasaras atpūtā pil-

sētu iedzīvotāju bērnus, jāpieteicas vietējā

pagasta valdē; pieteikušos reģistrāciju

pēdējā uzsāk tūliņ pēc šo noteikumu spēkā

stāšanās.

16. levērojot 11. p. minētos norādīju-

mus, pagasta valde par katru vienās lauku

mājās dzīvojošu ģimeni, kuras locekli iz-

teikuši vēlēšanos pieņemt bērnus vasaras

atpūtā, izpilda tikai vienu aptaujas

lapu. Tanī rūpīgi,' izsmeļoši un salasāmi

jāatbild uz visiem jautājumiem, kas pare-

dzēti še klāt pievienotā veidlapas parauga

(1. paraugs). Lai vasaras atpūtā novieto-

jamie bērni nonāktu tiešām kārtīgās ģi-

menēs, kurām nebūtu pirmajā, vieta sa-

ņemamais pabalsts, bet gan bērnu labklā-

jība, pagasta valde visas aptaujas lapas

nodod bērnu aizgādības komitejai atzinuma

sniegšanai (aptauj. lap. 16. p.). Sniedzot

savu atzinumu, bērnu aizgādības komitejai

iepriekš uz vietas sīki jāiepazīstas ar

katra bērnu pieprasītāja dzīves apstāk-

ļiem un pamatīgi jāapsver, vai tas, sakarā

ar viņa saimniecisko, materiālo un ģimenes

stāvokli un arī dzīvokļa lielumu, tiešām

spēj pienācīgi apgādāt un audzināt pie-

ņemtos bērnus. Bērnu aizgādības komi-

tejai jāvadās arī no pienākuma apzinās,

lai bērni nenonāktu neprecētu vīriešu, ne-

laulātu pāru, tikumiski mazvērtīgu (alko-

holiķu, pagrimušu u. tml.), vai slimojošu

ar kādu lipīgu slimību (tuberkulozi u. c.)

ģimeņu apgādībā. Veselības stāvokļa

konstatēšanai, vajadzības gadījuma, pie-

prasāma vietējā ārsta atsauksme. Bērnu

aizgādības komitejas atzinumam piegriezīs

sevišķu vērību, tādēļ tas sniedzams pēc

labākās sirdsapziņas.

17. Visas iepriekšējā pantā minētās

izpildītās aptaujas lapas pagasta valde,

tās neuzkrājot, nekavējoties nosūta:

1) Rīgas pilsētas valdei Bauskas

apriņķa Bārbeles, Skaistkalnes, Brūk-

nas un Kurmenes pagasta valdes;

Kuldīgas apriņķa Cieceres, Kur-

sīšu, Zvārdes, Pampāļu, Skrundas,

Gaiķu un Sātiņu pagastu valdes;

Valmieras apriņķa Duntes, Idus,

Ipiķu, Jeru, Katvaru, Ķoņu, Lādes,

Liepupes, Limbažu, Lodes, Mazsa-

lacas, Nabes, Pāles, Puikules, Po-

ciema, Rūjienas, Sēļu, Skaņkalnes,

Stienes, Svētciema, Ternejas. Tūļas,
Umurgas, Vainižu, Viļķenes, Vilzenu

un Vitrupes pagastu valdes. Visas

Rīgas, Cēsu, Madonas un

Valkas apriņķu pagastu valdes, iz-

ņemot Valkas apriņķa Mālupes un

Annas pagastu valdes.

2) Liepājas pilsētas valdei Liepā-

jas un Aizputes apriņķu pagastu

valdes.

3) Ventspils pilsētas valdei Vents-

pils apriņķa pagastu valdes un Talsu

apriņķa Ārlavas, Laidzes, Lībagu,

Lubezeres, Nogales, Pastendes, Spā-

res, Stendes, Strazdes pagastu val-

des.

4) Jelgavas pilsētas valdei Jelga-

vas un Bauskas apriņķu pagastu

valdes, izņemot Bauskas apriņķa

Bauskas, īslīcas, Rundāles, Codes,

Ceraukstes, Paņemunes, Vecsaules,

Bārbeles, Skaistkalnes, Kurmenes un

Bruknas pag. valdes.

5) Kuldīgas pilsētas valdei Kuldī-

gas apriņķa pagastu valdes, izņemot

Cieceres, Kursīšu, Zvārdes, Pampāļu,

Skrundas, Gaiķu un Sātiņu pagastu

valdes.

6) Tukuma pilsētas valdei Tukuma

apriņķa pagastu valdes, izņemot

Slampes, Praviņu, Lestenes un Stru-

teles pagastu valdes.

7) Slokas pilsētas valdei Tukuma

apriņķa Slampes, Praviņu, Lestenes

un Struteles pag. valdes un Talsu

apriņķa Cēres, Kandavas. Mērsraga,

Nurmuižas, Upesgrīvas, Valgales,

Vandzenes, Virbu un Zentenes pag.

valdes.

8) Bauskas pilsētas valdei Baus-

kas apriņķa Bauskas, īslīcas, Run-

dāles, Codes, Ceraukstes, Paņemunes

un Vecsaules pagastu valdes.

9) Daugavpils pilsētas valdei Dau-

gavpils, Rēzeknes, Ilūkstes

un Jēkabpils apriņķu pagastu

valdes, izņemot Rēzeknes apr. Dri-

cēnu un Gaigalavas, Ilūkstes apriņķa

Gārsenes, Asares, Prodes, Susejas,

Raudas un Lašu un Jēkabpils apriņķa

Saukas, Mēmeles, Zalves, Viesītes un

Vārnavas pagastu valdes.

10) Rēzeknes pilsētas valdei Ludzas

apriņķa pagastu valdes un Ja un -

1 a t g a 1 es apr. Bērzpils un Rugāju

pagastu valdes.

11) Ludzas pilsētas valdei Valkas

apriņķa Mālupes un Annas, Rēzeknes

apr. Dricēnu un Gaigalavas un

Jaunlatgales apr. pagastu val-

des, izņemot Bērzpils un Rugāju pag.

valdes.

12) Grīvas pilsētas valdei llūkstes

apriņķa Gārsenes, Asares, Prodes,

Susejas, Raudas un Lašu pagastu

valdes.

13) Jēkabpils pilsētas valdei Jēkab-

pils apriņķa Saukas, Mēmeles,

Zalves, Viesītes un Vārnavas pagastu

valdes.

14) Cēsu pilsētas valdei Valmieras

apr. Augstrozes, Brenguļu, Dauguļu,

Dikļu, Jaunvāles, Kauguru, Kokmui-

žas, Ķieģeļu, Mujānu, Vaidavas un

Valmieras pagastu valdes.

15) Valmieras pilsētas valdei Val-

mieras apr. Ainažu, Alojas, Bauņu,

Braslavas, Burtnieku, Naukšēnu, Ozo-

lu, Rencēnu, Salacas, Vecates, Ro-

zēnu un Jaunburtnieku pagastu val-

des.

18. Pilsētu pašvaldībām nekavējoties

jāsastāda saraksti par tiem trūcīgo iedzī-

votāju bērniem, kuriem vajadzīga vasaras

atpūta un kuru vecāki vēlas novietot sa-

vus bērnus pie lauku iezīvotājiem.

Sarakstā uzņemami bērni, kuru vecāku

ģimenes un materiālie apstākļi un bērnu

veselības stāvoklis rūpīgi pārbaudīti, un

pilsētas valde, vadoties no vietējiem ap-

stākļiem un parašām, izlemjot jautājumu

par ģimenes materiāliem apstākļiem, at-

zinusi tos par trūcīgiem un bērnu novieto-

šanu vasaras atpūtā par nepieciešamu.

19. Slimo kasēm jāsastāda saraksti par

kases dalībnieku bērniem, kuriem vēlama

vasaras atpūta, un kuŗu vecāki vēlas sa-

vus bērnus novietot pie lauku iedzīvotā-

jiem. Sarakstā uzņemami bērni, kuru ve-

selības stāvoklis rūpīgi pārbaudīts un

slimo kase atzinusi bērnu novietošanu

vasaras atpūtā par vēlamu.

Par valsts darbinieku, dzelzsceļnieku.

kara invalidu, sabiedrisko organizāciju un

citu iestāžu atpūtā novietojamiem bērniem

sarakstus sastāda attiecīgā iestāde. Sa-

rakstos jāuzrāda arī, vai bērnu vecāki vē-

las bērnus novietot tikai noteiktā (un kādā)

vai pilsētas valdes izvēlētā saimniecībā.

Saraksti jānosūta bērnu novietotājai

pilsētas valdei.

20. Bērnu vecākiem vasaras atpūtā

novietojamiem bērniem jādod līdz vismaz

2 maiņas miesas veļas, tīrs un kārtīgs ap-

ģērbs un apavi.

21. Saņēmusi no pagasta valdēm ziņas

par personām, kas izteikušas vēlēšanos

Finansu ministra L. Ēķa uzruna,

pasniedzot Rīgas amatn. biedrības karogu.
2. aprila vakarā Armijas virsnieku

klubā notika Rīgas amatnieku biedrības

jaunā karoga iesvētīšanas un pasniegša-

nas Tajās piedalījās arī finansu

ministris L. E ķ i s. Kā Valsts Prezidenta

pārstāvis karoga pasniegšanas aktā ieradās

adjutants pulkv. M. L ū k i n s. lesvētīšanas

vārdus teica prot. V. Maldonis, pēc kam

Latvijas amatniecības kameras priekš-

sēdētājs J. Lukševics lūdza finansu mi-

nistri nodot karogu Rīgas amatnieku

biedrībai. Pasniedzot karogu, ministris

teica īsu uzrunu:

„Šovakar Rīgas amatniekiem ir vēstu-

risks brīdis, jo pirmo reizi Rīgas amat-

niekiem ir iesvētīts viens kopīgs karogs,

kā simbols tam, ka nav vairs jāiet šķirti

un skaldīti celi, bet visiem ir viena gaita

un jāstrādā viens darbs, katram gan savā

speciālā nozarē. Latviešu amatnieku gai-

tas gadu simteņiem cauri gājušas līdz šim

pa ērkšķainiem ceļiem un ir bijuši gadu

desmiti, kad latviešu amatnieki, lai varētu

savu iemīļoto darbu strādāt, bija spiesti

atteikties no savas tautības, no savas va-

lodas. Šie laiki šai zemē vairs

nekad neatgriezīsies. Mūsu Pre-

zidenta uzdevumā nesu sveicienus un

nododu šo karogu Rīgas amatnieku bied-

rībai kā simbolu visai latviešu un šinī ga-

dījumā sevišķi Rīgas amatniecībai. Lai

šis karogs rāda ceļu. kādās līnijās jāietura

jūsu grūtais ikdienas darbs, bet par visām

lietām lasiet un paturiet savās sirdīs un

atmiņā ikdienas gaitās, priekos un bēdās

šī karoga devīzi „Tēvija, tauta, amats

vienībā mūsu pamats". Nododot šo karogu

Rīgas amatnieku biedrības priekšniekam,

ceru, ka tas turēs vienotu Rīgas amat-

nieku saimi un rādīs jums ceļu kā priekos,

tā arī grūtos brīžos. Lai karogs jūs ved

pa taisnu ceļu uz augšu un dod izturību,

spēku un sekmes."

Rīgas amatnieku biedrības priekšnieks

R. Pavasars, saņemot korogu, solījās to

turēt augstu par godu Latvijai. Sekoja

valsts himna. Biedrība svētku gadījumā

bija saņēmusi daudzus apsveikumus.

Svinīgam karoga iesvētīšanas aktam se-

koja kopīgs azaids un viesīga sadzīve.

LTA.
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pieņemt savā ģimenē vasaras atpūtā pil-

sētu iedzīvotāju bērnus, pilsētas valde ar

tām iepazīstas, piegriežot sevišķu vērību

bērnu aizgādības komitejas atzinumam.

Izvēloties bērnu pieņēmējus no pietei-

kušos skaita, priekšroka dodamatām ģime-

nēm, kuŗu mājās bērns pavadījis iepriek-

šējo vasaru un ja tur dzīves apstākli bijuši

labi, un arī tām ģimenēm, kuru mājās

dzīvo mazpulku dalībnieks. Ja pilsētas

valde atrod par iespējamu bērnus novietot

pie bērnu pieņēmēja, tad viņa paziņo šai

personai, cik bērnus novietos viņa ģimenē,

uzaicinot viņu ierasties pilsētas valdē sa-

ņemt bērnus. Paziņojumā jāuzrāda, kādā

datumā uzaicinātai personai jāierodas pil-

sētas valdē. Ja šī persona noteiktā dienā

neierastos, viņu uzskata par atteikušos.

Ja termiņa nokavētājs pēc tam tomēr vē-

lētos pieņemt pie sevis bērnus atpūtā, tad

viņam jāpieteicas no jauna tieši pilsētas

valdē.

22. Bērnu nododot, pilsētas valde pa-

raksta ar bērnu pieņēmēju vienošanās

aktu pēc noteiktā parauga (2. paraugs).

Ja pie viena bērna pieņēmēja novietotu

vairākus bērnus, tad par katra bērna no-

vietošanu jāparaksta atsevišķs vienošanās

akts.

23. Bērnu nododot vasaras atpūtā, pil-

sētas valde konstatē bērna svaru un ga-

rumu, ko atzīmē vienošanās aktā. To pašu

konstatē un atzīmē vienošanās aktā, kad

bērns atgriežas no vasaras atpūtas. Bēr-

nu vecākiem, uz viņu vēlēšanos, pilsētas

valde paziņo bērnu atrašanās vietu.

24. Par katra bērna novietošanu vasa-

ras atpūtā pilsētas valdei nekavējoties jā-

iesūta Sabiedriskās aizgādības departa-

mentam un slimo kasēm paziņojums pēc

noteiktā parauga (3. paraugs). Sāds

paziņojums jānosūta arī bērnu aizgādības

komitejas priekšsēdētajām tanī pagasta,

kur bērns novietots.

25. Katru ceturtdienu pilsētas val-

dei jāizsūta Sabiedriskās aizgādības

departamentam paziņojums, cik bērnu vēl

jānovieto atpūtā, cik liels ir pieteikušos

bērnu pieprasītāju skaits (no pagastu val-

dēm iesūtītās aptaujas lapas) un cik bērnus

pie viņiem var novietot.

26. Ja izrādītos, ka pilsētas valdē re-

ģistrēto bērnu skaits ir lielāks par to, kadu

bērnu pieprasītāji vēlas pieņemt savas

ģimenēs, pilsētas valdei par to nekavējoties

jāziņo Sabiedriskās aizgādības departa-

mentam.

27. Pabalstu izsniegšanai bērnu pieņē-

mējiem, izdevumu atmaksai par ārstēšanu

un medikamentiem un bērnu pārvadāšanu

nepieciešamos līdzekļus pilsētas valde pie-

prasa avansa veidā no iestādēm, kuras

devušas rīkojumu bērnus novietot, bet par

pilsētu trūcīgo iedzīvotāju bērniem no

Tautas labklājības ministrijas. Vasaras

atpūtas laikam izbeidzoties, pilsētas valde

iesūta šīm iestādēm norēķinus ar attaisno-

jošiem dokumentiem un Tautas labklājības

ministrijai bez tam vēl pārskatu par va-

saras atpūtā visu novietoto bērnu skaitu

un izdevumiem.

28. Atkāpšanās no šiem noteikumiem

katrā atsevišķā gadījumā iespējama vienī-

gi ar Sabiedriskās aizgādības departa-

menta piekrišanu.

Šie noteikumi stājas spēkā ar izsludinā-

šanas dienu.

Rīgā, 1938. g. 31. martā.

Sabiedr. aizgādības departamenta

direktors O. Sīlis.

Veselības depart. direktors O. Alks.

Bērnu aizgādības nodaļas

vadītāja v. i. J. A n d e r s o n s.

1. paraugs.

pagasta valde apriņķī.
.: pilsētas valdei.

APTAUJAS LAPA

par personu, kas izteikusi vēlēšanos pieņemt pilsētu iedzīvotāju bērnus savā ģimenē
vasaras atpūtā.

Jautājumi: Atbildes:

1. Vārds, uzvārds un vecums gados.

2. Tautība.

3. Ticība.

4. Pavalstniecība.

5. Nodarbošanās.

6. Peļņa, alga vai citi ienākumi mēnesī.

7. Ģimenes stāvoklis:

precējies, neprecējies, šķirts, atraitnis, dzīvo kopdzīvē
nelaulāti (nevajadzīgo strīpot);

Kādi dzīvo pie viņas:

a) ģimenes locekļi,

b) audžu bērni (viņu vārds un vecums gados).

8. Dzīves vieta:

a) tuvākā dzelzsceļa stacija un tās attālums no dzīves

vietas,

b) autobusa pieturas vieta,

c) pasta adrese,

d) tālrunis,

e) tuvākā lielceļa nosaukums un tā attālums no dzīves

vietas,

9. Dzīvokļa lielums (istabu skaits,un cik istabās dēļu grīda).

10. Mantas stāvoklis (piederošas vai nomātas zemes platība

ha), liellopu (zirgu, govju skaits u. c).

11. Vai nav sodīts ar tiesas spriedumu vai administratīvi

un vai neatrodas zem tiesas u. t. t.

12. Vai pagājušā vasarā šinī ģimenē jau bijuši novietoti

bērni; ja bijuši, tad kādi (uzvārds un vārds) un no

kurienes.

Vai vēlas tos pašus bērnus.

Ja nevēlas, kāpēc.

13. Vai vēlas saņemt pabalstu par bērnu uzturēšanu un

cik lielu (maksimālais pabalsts Ls 20, — mēnesī).

14. Cik bērnu vēlas pieņemt un uz kādu laiku.

15. Vai bērnu pieprasītāja dzīves vietā (lauku mājās) dzīvo

mazpulku dalībnieks.

,. (Bērnu pieņēmēja paraksts)
16. Bernu aizgādības komitejas:

1) plašs apstākļu raksturojums, saskaņā ar noteikumu

16. pantu.

2) Slēdziens: ieteicams, vēlams,noraidāms (nevajadzīgo
strīpot).

3) Cik bērnu komiteja ieteic novietot.

(Datums)
(Paraksti)

Atbildes jāraksta pretim katram jautājumam.

Bērnu aizgādības komitejas atzinums nav izpaužams. Šo aptaujas lapu pagasta
valde nedrīkst izsniegt bērnu pieprasītājam, bet tā jāiesūta slēgtā aploksnē attiecīgai
pilsētas valdei.

VIENOŠANĀS AKTS 2. paraugs,

par vasaras atpūtā uz laukiem novietoto bērnu.

Saskaņā ar Tautas labklājības ministrijas noteikumiem par pilsētu iedzīvotāju
bērnu novietošanu vasaras atpūtā pie lauku iedzīvotājiem
pilsētas valde nodod vasaras atpūtā un Latvijas pilson I

, kas dzīvo

pieņem savā apgādībā un audzināšanā

dzīvojošo
~

(bērnu vecāku pilna adrese) (bērnu vecāku

bērnu
M

vārds un uzvārds) (kārta) (vārds un

'..., dzimušu

uzvārds) (gads, mēnesis un datums)

no 1938. g. uz šādiem
noteikumiem:

1. Bērna pieņēmējs apņemas:

a) uzturēt bērnu savā ģimenē līdzīgi pārējiem ģimenes locekļiem, dodot viņam
veselīgu, pietiekošu ēdienu, atsevišķu gultu ar veļu un gādāt, lai bērna gultas
un miesas veļa, apģērbs un apavi būtu tīri un kārtībā;

b) rūpēties par bērna miesas tīrību un veselību un, ja bērns saslimtu va. viņa
veselībā būtu novērojama pasliktināšanās vai organisma novājināšanās, neka-

vējoties iet pie ārsta un rūpīgi izpildīt viņa aizrādījumus;
c) nogādāt bērnu 1 reizi mēnesī tuvākā veselības koptuvē veselības pārbaudei,

ja šī veselības koptuve nav tālāk par 10 km no bērna atpūtas vietas;
d) rūpēties par bērna audzināšanu, nepielietojot fizisko varu. Aizliegts bērnam

dot alkoholu saturošus dzērienus un smēķēt;
e) nenodarbināt bērnu ganu gaitās, bet, ja bērna veselība atļauj, var dot viņam

vieglu, viņa vecumam piemērotu nodarbošanos:

f) par katru sarežģījumu bērna uzturēšanā nekavējoties jāziņo pilsētas valdei;
g) par to laiku, kamēr viņa apgādībā atrodas šinī vienošanās aktā minētais

nepieņemt pie sevis vasaras atpūtā vēl kādus bērnus no citām iestādēm (citām
pilsētu valdēm, organizācijām u. t. t.).

2. Izdevumus par ārstēšanu un medikamentiem, kādi varētu rasties bērna

pieņēmējam, sakarā ar bērna saslimšanu vasaras atpūtas laikā, maksās pilsētas valde

pēc takses, kāda noteikta likumā par lauku iedzīvotāju nodrošināšanu slimības gadījumos.

3. Pilsētas valde maksā ceļa izdevumus par bērna pārvešanu turp un atpakaļ
dzelzsceļa 3. klases vai, kur dzelzsceļu nav, autobusa vai tvaikoņa biļetes maksas apmērā!
Pilsētas valde maksā ceļa izdevumus arī bērna pavadonim, ja tāds būtu vajadzīgs.

4. Bērna dzīves apstākļus uz vietas pārbauda katra pagasta bērnu aizgādības
komitejas locekļi, Tautas labklājības ministrijas pilnvarotie un pilsētu valžu vai slimo
kasu tiešie pārstāvji. Šīm pilnvarotām personām bērnu pieņēmējam jāsniedz par bērnu

patiesas ziņas. Ja izrādītos, ka bērnu pieņēmējs savus pienākumus nepilda kārtīgi,
vai pilda tos nepilnīgi, vai pieņēmis bērnus no vairākām iestādēm, tad Sabiedriskās

aizgādības departaments var samazināt pabalsta maksu, vai pavisam to nemaksāt,
vai arī atprasīt izsniegto naudu vai atņemt viņam bērnus.

5. Bērna vasaras atpūta skaitās līdz 1938. gada

6 Bērna pieņēmējam aizliegts nodarbināt bērnu pie citām personām vai nodot

citas personas audzināšana un apgādībā. Bērnu atdot viņa vecākiem vai radiem var

tikai ar pilsētas valdes piekrišanu.

7. Pabalstu par bērnu apgādību un audzināšanu àLs 20, mēnesī maksā pilsētas
valde. Bernu pieņēmējam izmaksājamo pabalsta sumu pilsētas valde aprēķina tikai

par to laiku, kad bērns tiešām bijis pie bērna pieņēmēja, ieskaitot bērna pieņemšanas
un atpakaļnodošanas dienas.

8. Bērna pieņēmējam pienākošās sumas pilsētas valde izmaksā vasaras atpūtai
izbeidzoties.

9. Vienošanās akta oriģināls atrodas pilsētas
valdē, bet tā apliecināts noraksts pie bērna pieņēmēja.

,- ' 193
g

(Pilsētas valdes paraksti)

(Bērna pieņēmēja paraksts.)

Pilsētas valdes atzīmes.

Nosūtot Atbraucot

vasaras atpūtā no vasaras atpūtas
Piezīmes

Bērna svars kg kg
Bērna garums cm cm

Paraksti

pilsētas valde. 3. paraugs.

Tautas labklājības ministrijas bērnu aizgādības nodaļai.

PAZIŅOJUMS

par bērnu novietošanu vasaras atpūtā

pagasta mājās ( apr.)

Num. Bērnu uzvārds un Kārta Kad Kad Līdz kā- Uz kā
vārds dzimis novietots dam laikam rēķinu*)

l.

3.

Tuvākā dzelzsceļa stacija un tās attālums
Bērnu pieņēmēja uzvārds un vārds

mātes
. .

>,

īšvaT
uzvards un vārds

Dzīves vieta (pilsēta, iela, num.)

Šinī paziņojumā jāuzrāda tikai viena ģimenē novietotie bērni.

(Paraksts)

*) Tautas labkl. min., slimo kases, valsts darbin., kara inval., dzelzsceļn.
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Takse

atlīdzības izmaksai par zaudējumiem,

kādus lauku saimniecībām nodara

meža cūkas un irši.

Uz Medību likuma 26. panta pamata

nosaku šādas takses, pēc kurām aprēķināmi

meža cūku un iršu nodarītie zaudējumi
1938. 39. saimniecības gadā.

1 ha nenovāktas

Kultūra kultūras vērtības latos

pie ražas

Vājas Vidējas Labas

Rudzi 120 180 260

Kvieši ziemas.
...

140 200 300

~
vasaras

...

120 160 230

Mieži 120 160 230

Auzas 100 140 210

Mistrs 120 160 230

Zirni 140 180 270

Kartupeli. ......
240 320 480

Sakņaugi dažādi . . 270 360 540

Āboliņš 90 120 180

Pļavas kultivētas . . 60 70 110

nekultivētas . 30 50 70

Rīgā, 1938. g. 31. martā.

Zemkopības ministris J. Birznieks.

Mežu depart. direktors J. Ozols.

Kaitēkļu un nezāļu apkarošanas un

labības kodināmo līdzekļu, kas jā-
muito pēc ievedmuitas tarifa 281. p.

b burta, saraksta pārgrozījums.

„Valdības Vēstneša" 1937. g. 291. num.

izsludinātā kaitēkļu un nezāļu apk'ro-

šanas un labības kodināmo līdzekļu, kas

jāmuito pēc ievedmuitas tarifa 281. p.

b burta, sarakstā ar kārtas numuru 2. un

3. apzīmētās preces atvietot ar šādām

precēm:

2. Ceresan - Nassbeize.

3. Ceresan Trockenbeize.

Šīs pārgrozījums stājas spēkā izslu-

dināšanas dienā.

Pamats: levedmuitas tarifa 281. p.

b burts (Lik. kr. 1937. g. 200) un

Zemkopības dep. š. g. 1. apriļa
raksts 16995.

Rīgā, 1938. g. 2. aprīli.

Finansu ministris L. Ē ķ i s.

Muitas departamenta direktors

Arn. Landovskis.

1903. lēmums.

1938. g. 31. marta, saskaņa ar likumu

par bezpeļņas biedrībām un to savienībām

(..Vaļā. Vēstn." 1938. g. 36. num.), slēdzu

„Latvijas karā kritušo kareivju ģi-
meņu palīdzības biedrību" un ieceļu
tai par likvidatoru Ernestu-Oskaru-Volde-
maru Gravu, ar sēdekli Liepājā, Skolas

ielā 18.

Biedrība jālikvidē 4 mēnešu laikā pēc šī

lēmuma izsludināšanas „ValdībasVēstnesī".

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Preses un biedr. depart. direktora

v. i. M. Jansons.

Uzaicinājums skolu valdēm un skolu

priekšniekiem.

Mežu dienu centrālā komiteja no š. g.
21. apriļa līdz 23. maijam sarīko visā

valstī meža kultivēšanas darbus (sē-

šanu, stādīšanu, dabīgas atjaunošanas sek-

mēšanu, mežu kopšanu u. t. t.), iepriekšējo
gadu mežu dienu stādījumu un kultūru

apkopšanu un papildināšanu,dažādu valsts,

pašvaldību un sabiedrisku ēku, ceļu un

aleju apstādīšanu, ekskursijas mežu saim-

niecību un vēsturisku vietu apskatei,
priekšlasījumus par mežu nozīmi, apsaim-
niekošanu, kultivēšanu, aizsardzību un

meža kaitēkļu iznīcināšanu, piegriežot se-

višķu vērību izcirtumu un lauksaimniecībai

nepiemērotu zemju apmežošanai.

Mežu dienu sarīkošanu ieteic un atbalsta

mūsu tautas vadonis Valsts Prezidents

Dr K. Ulmanis, kas uzņēmies ~Meža
dienu" augstākā protektora pienākumus.
Arī kaŗa ministris ģen. J. Balodis,

izglītības ministris prot. A. Tentelis,

zemkopības ministris J. Birznieks, iekš-

lietu ministris V. Gulbis, sabiedrisko lietu

ministris A. Bērzi ņš un satiksmes ministris

B. Einbergs ir ~Meža dienu" goda

prezidija locekļi.

Skolu departaments uzaicina skolu val-

des un skolu priekšniekus, skolotājus un

citus skolu darbiniekus, skolu jaunatni un

vecākus piedalīties šogad pēc iespējas
aktīvi, saskaņā ar vietējo ~Meža dienu"

komiteju aizrādījumiem, šinīs sarīkojumos,
sevišķi gādājot par savas skolas apkārtnes

apstādīšanu, izkopšanu, izdaiļošanu un

iepriekšējo gadu stādījumu apkopšanu.
Lai darbs būtu sekmīgs un iestādītie kociņi
vēlāk labi augtu, nepieciešami pirms

~Meža dienu" sākuma iepazīstināt skolu

jaunatni praktiski ar kociņu stādīšanas

techniku un sniegt vajadzīgos norādījumus
par stādījumu apkopšanu un aizsargšanu.

Skolu priekšnieku pārskati par skolu

piedalīšanos 1938. gada ~Meža dienās"

jāiesūta līdz š. g. 15. jūnijam Skolu

departamentam un vietējā rajona virs-

mežzinim. Pārskatā jāuzrāda, cik iedēstīts

augļu kociņu, ogu krūmu, krāšņuma koku

un krūmu, kāda platība apmežota un cik

skolēnu piedalījušies darbos.

Skolu departamenta direktors K. Ozoliņš.

Tautskolu direktors M. Soste.

Vidusskolu direkt. biedris A. Čuibe.

Arodu skolu direktors I. Zubans.

Par grozījumiem un papildinājumiem

SPRS-Latvijas dzelzsceļu tiešās preču satiksmes tarifa II daļā.

Apstiprinu. 1938. g. 1. aprīlī.
Satiksmes ministris B. Einbergs.

150. rīkojums.

Par grozījumiem un papildinājumiem

SPRS-Latvijas dzelzsceļu tiešās preču sa-

tiksmes tarifa II daļā.

Tarifa II daļu, preču pārvadāšanai tiešā

satiksmē starp SPRS un Latvijas dzelzsceļu

stacijām, kas izsludināta ~Valdības Vēst-

neša" 1934. g. 28. līdz 32. numuros un

arī izdota Dzelzsceļu virsvaldes atsevišķā
izdevumā, grozīt šādi:

1) 5. § pēdējā teikumā vārdu ~iepriekš-

ējā" atvietot ar ~iekšējā" un pēc vārda

..tarifa" komata vietā likt punktu, no-

strīpojot visu tālāko teikuma daļu;

2) turpat, 5. § beigas papildināt ar šādu

jaunu teikumu: „Ja iekšējie (vispārējie)
tarifi Latvijas eksportpreču pārvadāšanai

paredz īpašas pazeminātas tarifa klases,

tad šādas pazeminātas tarifa klases pie-

mērojamas arī no Latvijas uz SPRS

izvedamām precēm", un

3) 26. § nostrīpot.

Rīkojums spēkā ar 1938. g. 1. maiju.

Dzelzsceļu galv. direktors K. Bļodnieks.

Ekspluat. direktors J. Stakle.

Kļūdas izlabojums.

„Vald. Vēstn." š. g. 75. numurā izslu-

nātā Likumā par sevišķu nodokli no algām

un pensijām 10. panta 3. rindā vārdu

„1. pantā minētiem" vietā jālasa „valsts

algotiem".

Valdības iestāžu paziņojumi.
Daugavpils apgabaltiesas 1.kriminalnodaļa,

saskaņā ar savu 1938. g. 26. marta lēmumu,
atsauc ~Valdības Vēstneša" 1922. g. 194. num.

ievietoto sludinājumu par Antona Franča d.

Alika meklēšanu, jo lieta pret minēto Aliku

izbeigta.

Daugavpilī, 1938. g. 31. martā.

Priekšsēdētāja b. (paraksts).

Sekretāra p. (paraksts).

Pasta ziņas.
1938. g. martā izņemtas no pasta

kastītēm un nav nosūtītas pēc piederības:

Rīgā: 24 vēstules, 47 pastkartes un

7 bandroles bez adresēm, 43 uz ārzemēm

adresētas neapmaksātas vai nepilnīgi ap-

maksātas bandroles, 23 vēstules pie-
prasīšanai pastā", kurām adresāta vietā

uzrādīti dažādi iniciāļi, šifras, burti,

skaitļi, norunātas zīmes u. 1.1. un 8 past-
kartes ar nepieklājīgu saturu.

Rīgas galv. pasta priekšu, (paraksts).

Liepājā: 8 pastkartes bez adresēm,
1 pastkarte ar nepilnīgu adresi un

1 vēstule ~pieprasīšanai pastā", kam ad-

resāta vietā uzrādīti dažādi iniciāļi.

Liepājas pastmeistars L. Valters.

Meklētizbeidzamo personu 2278. saraksts.

45460. Adalberts-Fridrichs Baumanis. 52220/38.

45461. Žanis-Roberts Briedis. 52354/38.
45462. Romāns Frukis. 34705/31.
45463. Gilel Gurvič.' 13218/25. -°M>
45464. Nikolajs Iljtns. 35285/31.

45465. Mārtiņš Krauklis. 44964/35.
45466. Broņislava Krivošonoks. ~Vald. Vēstn."

74/21.
45467. Matilde Kudlis. 43936/34.
45468. Teodors Kucharenko. 34951/31.

45469. Pēteris Kvitovs. 52423/38.

45470. Rudolfs-Jānis Laufers. 51746/37.
45471. Josels- Jāzeps Levitas. 44767/34.
45472. Teofans Rautenbergs. 52841/38.
45473. Staņislava Savickis. 52459/38.
45474. Aleksandrs Zavjalovs. 51799/37.
45475. Jānis Silinš. 50139/37.

45476. Emma-Márta Skujiņš. 52513/38.
45477. Afanasijs Steimakovs. 31056/29.
45478. Haralds Zvirbulis. 52111/37.

Rīgā, 1938. g. 1. aprili.

Kriminālās policijas pārvaldes

priekšnieks J. Silarājs.

Darbvedis Hūns.

Māksla.

Nacionālā opera.

Prāgas un Sofijas valsts operu tenora Kon-

stantīna Kareņina atvadizrāde „Rigoletto", pirm-
dien, 4. aprilī. Džildu dziedās A. Pulciņa-Karpa,
hercoga lomā K. Kareņins, titulpartijā' A. Kak-

tiņš. Diriģents J. Kalniņš. Puscenas ierobežotā

skaitā.

Otrdien, 5. aprilī, ~M anonaLesk o",

viesdiriģenta L. Blecha vadībā. Piedalās

M. Brechmane-Štengele, A. Kaktiņš, M. Vētra

u. c. Parastās puscenas.

Pianista S. Čerkaska koncerts trešdien, 6. aprilī.

Programā Bacha-Lista ērģeļu fantāzija, Brāmsa

variācijas par Hendeļa tēmu, Šopena balāde

F-mollā, Lista Don-Žuana fantāzija u. c. darbi.

Biļetes operas kasē.

Alīdas Vānes viesizrāde „Aida" diriģenta
L. Blecha vadībā ceturtdien, 7. aprilī.

R. Vāgnera ~Tanheizers" diriģenta L. Blecha

vadībā svētdien, 10. aprilī (Pūpolsvētdienā). Eli-

zabeti dziedās A. Vāne, Veneru M. Brech-

mane-Štengele, Tanheizeru A. Jēkabsons,
Volframu V. Stots, landgrafu J. Niedra.

i. cēliena bakhanali pārstudēiis baletmeistars

O. Lēmanis. Biļetes dabūjamas.

Nacionālais teātris.

Pirmdien, 4. aprilī, pīkst. 19.30 „A n ne -

m ar i ja".

Otrdien, 5. aprilī, pīkst. 19.30, 1. lētā
izrādē ~K un g s pie vārtiem".

Trešdien, 6. aprilī, pīkst. 19.30 ~M ū žī gi

vīrišķais" ar L. Štengeli; parastās puscenas.

Ceturtdien, 7. aprilī, pīkst. 19.30 lētā

izrādē ~M eitene Irēn e".

Piektdien, 8. aprilī, pīkst. 19.30,.Mū-

žīgi vīrišķais" ar L. Štengeli.
Sestdien, 9. aprilī, pīkst. 15.30 skolēnu

izrādē ~K un g s pie vār t i e m"; pīkst. 19.30

lētā izrādē ~K aleja līga v a".

Dailes teātris.

Pirmdien, 4. aprilī, pīkst. 19.30 tautas

izrādē „Ā k s t s".

Otrdien, 5. aprilī, pīkst. 19.30 „Zeme

un mīlestība".

Trešdien, 6. aprilī, pīkst. 19.30 tautas

izrādē „Roksijas futbolkomand a".

Ceturtdien, 7. aprilī, pīkst. 19.30 I. reizi

„Dzīves viļņos"; parastās puscenas.

Pirms J. Grota tautas lugas ~Dzīves viļņos"

pirmizrādes, kas notiks 7. aprilī, trešdien,

6. aprilī, pīkst. 17, Latvijas vēsturiskā institūta

ģenerālsekretārs, privātdocents M. Stepermanis

lasīs „Hercoga Jēkaba laikmets Kurzemē" un

rakstnieks M. Zīverts „Lepnais un bezbēdīgais
latvietis Jāņa Grota lugā". leeja brīva.

Operdziedoņa Alv. Spennera āriju un dziesmu

vakars Melngalvju zalē otrdien, 5. apr. Biļetes

no 1 līdz 3 latiem pie Neldnera, Aspazijas d. 2.

Dziedātāja-dizēse Klēra Salmon savā dziesmu

vakarā Melngalvju zalē trešdien, 6., un piektdien,

8. apr., pīkst. 20 dažādu tautu dziesmas sniegs

ģērbta šo tautu un laikmetu ģērbos, piešķirot

tādejādi izpildījumam nacionālu īpatnību. Biļe-
tes no 1 līdz 4 latiem pie Neldnera, Aspazijas
bulv. 2.

Violončellista Pētera Komisāra koncerts kon-

servatorijā 5. aprilī.

Viktora Stota dziesmu vakars konservatorijā
6. aprilī.

Vijolista Arnolda Kļaviņa audzēkņu vakars

konservatorijā 8. aprilī.

Literatūra.

Izglītības ministrijas mēnešraksts, 3. numurs,

Î938. g. marts, Izglītības ministrijas mēnešraksts.

Saturā: K. Ozoliņš Igaunijas skolas, V. Skuja
Vitolds Virsnis pirmais Latgales tēlotājs

latviešu literatūrā,K. Plukšs
—

Izcilākie Austrijas
katoļu literatūras pārstāvji, M. Liepiņa Lat-

viešu skolēnu inteliģences testu standartizācijas

jautājums, A. Pētersons Pedagoģiska mīlestība,

B. Treijs Pārmaiņas L. U. studentu skaitā

un sastāvā kopš 1930. gada, M. Soste Skolēnu

kopēdināšanas pamatskolās, prof. E. Blese

Lietuva citkārt un tagad. Apskats. Kritika un

bibliogrāfija.
Lauku patsnieks, 16./17. numurs, 1938. g.

31. marts, Zemkopības ministrijas izdevums.

Ekonomists, 7. numurs, 1938. g. 1. aprīlī,
Finansu ministrijas izdevums. Saturā: A. K.

Pārkārtošana apdrošināšanas laukā, A. H.

Latvijas un Polijas saimnieciskās attiecības,

Aug. Celmiņš Latvijas unificētais muitas

tarifs, A. Elpers Pārtikas un garšvielu rūpnie-
cības attīstība pēdējos gados, O. Magonis
Čekoslovaķijas saimniecības struktūra, J. Vasa-

rietis Lietuvas saimnieciskā dzīve. 1937 gadā,
J. B. Lielvācijas saimnieciskie uzdevumi

Austrijā, K. Krikmanis Cukura tirdzniecības

problēma, T. Rušiņš Variablie un konstantie

skaitļi ārsienu siltuma tekniskai vērtēšanai,

K. Rozītis Melases raudzēšana pie paaugsti-
nātas temperatūras un c. raksti.

Latvijas Darba kameras ziņas, 7. num., 1938. g.
1. aprīlī, Latvijas Darba kameras izdevums.

Sējējs, 4. numurs, mēnešraksts latviskās dzīves

veidošanai, 1938. g. aprilis, A/S. ~Zeme" izde-

vums. Saturā: Redzīgie un aklie, AI. Bērziņš
Skolotājs un sabiedrība, Hildegarde Reinhards

Stiprā sieviete, P. Ērmanis Atmiņas par prā-
vestu Kārli Kundziņu, prof. J. Kleintjens
Jezuiti Latvijā, senat. K. Ducmanis Ko īsti

apvienoja jaunais Civillikums, J. Lapiņš
Studiju problēma, A. Baumanis Austrijas
bojā eja, Elza Šiliņš Deja latviešu mitolo-

ģijā, J. Bīne Mitoloģiskie temati mūsu glez-
niecībā, Erna Mārtiņi Medsviedis (stāsts),
J. Sārts Kur strauti runā (romāns), T. Ve-

soss Lielā spēle (;omans), J. Akuratera,
K- Rabāca, Andr. Eglīša, J. Valdmaņa, K. Eliasa,
V. Sudmaļa, J. Kārkliņa, Ilonas Leimanis dzejoļi.
Mākslas pielikumā A. Cīruļa gleznas ~Ko lai

viņam saku" krāsaina reprodukcija.

Dzelzsceļnieks, 7. numurs, 1938. g. 1. aprilis,
Latvijas dzelzsceļnieku biedrības izdevums.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada 4. aprilī

Devizes: Ls

1 Amerikas dollars 5,03—5,13
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 15,30—15,90
100 Beļģijas beigu 84,95—86,45
100 Šveices franku 115,80—117,30
100 Itālijas liru 26,49—26,99
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127J5
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu
100 Čekoslovakijas kronu . .

. 17,50—18,00
100 Holandes guldeņu 279,80—282,80
100 Vācijas marku 202,46—204,46
100 Somijas marku 11,00—11,30
100 Igaunijas kronu 137,95—139.95
100 Polijas zlotu 94,90—96,50
100 Lietavas litu 85.05—86.25
100 Dancigas guldeņu 94,90—96,50

Vērtspapīri:
Latv. Valsts 5% kreditzīmes

. . 99,00—101,00
1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 19,00—20,00
Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas
ķīlu zīmes 99,00—100,00

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—36,50

6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,00—«8.00
6% Rīgas privātu ķīlu zīmju

kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 87,50—88,50
Rīgas biržas kotacijas komisijas

priekšsēdētāja v. (paraksts).
Zvērināts biržas mākleris P. Rupners.

77. num., pirmdien, 1938. g. 4. aprīlī Valdības Vēstnesis

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 12 lapas puses.

7

Kodifikacijas nodaļa izdevusi šādu

oficiālu likumgrāmatu

Lauksaimniecības nolikums

(1937. g. izd.)

Grāmatā uzņemti visi līdz 1937. g. 31. oktobrim izsludinātie

likumi un noteikumi par lauksaimniecību un ari zvejniecības,

medniecības un mežsaimniecības noteikumi.

Maksā:

brošēta bez piesūtīšanas Ls 3,70

~
ar piesūtīšanu : .

. .
. „ 4,10

iesieta kalikonā bez piesūtīšanas
~

5,50

~ ~
ar piesūtīšanu

~
590

Pieprasāma un dabūjama

Valsts tipogrāfijā Rīgā, pilī.



Tiesu

sludinājumi

Rīgas apgabalt. 1. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

397., 399., 401., 405., 413. un

416. pantiem un prasītajās ga-

ļas rūpniecības un eksporta
A/S „Bekona eksports" piln-

varnieka zv. adv. pal. L. Re-

zevska lūgumu viņas prasības

lietā pret atbildētāju Jāni Kark-

liņu par 2294 latu 2 snt parāda

samaksu, uzaicina atbildētāju

Jāni Kārkliņu, kura dzīves vie-

ta prasītājai nav zināma, ieras-

ties tiesā 2 mēnešu laika pec

šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī" un uzdot

savu dzīves vietu Rīga.

Ja atbildētājs šinī laika ne-

ieradīsies personīgi vai nesutīs

pilnvarnieku, pavēstes un ci-

tus papīrus atstās tiesas kanc-

lejā, bet lietu noliks tiesas sede

un izskatīs aizmuguriski.

Prasības lūgumam pievienoti

tā noraksts un prasītajās 4 ie-

sniegto dokumentu noraksti.

Rīgā, 1938. g. 24. martā.

833. 1. 44703P

Priekšs. b. M. R a te r m ani s.

Sekretārs R. O P s s-

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1938. g. 8. marta tiesas sēdē

attaisīto un nolasīto Kārļa-Julija

Židava (Židau) mājas kārtībā

1937. g. 24. maijā taisīto testa-

mentu, vai kam būtu kādas

tiesības vai prasības uz 1937. g.

5, jūnijā Lielstraupes pag. mir.

Kārla-Julija Židava (Židau), dzim

1864. g. 29. okt. (v. st.), mant. ka

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. U

pieteikt tās tiesai 3 menesu laika

pēc šī sludinājuma ievietošanas

Valdības Vēstnesī" un norada,

ka personas,
kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņa,atzīs

par
tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušas no iebil-

dumiem.

1938. g. 24. martā.

1920. 1. 44819b
_

Priekšsēdētāja b. J. Drande.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas 3. civīlnod..

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1938. g. 16. marta tiesas sēdē

attaisīto un nolasīto Andreja
Ozoliņa mājas kārtībā 1937. g.

1. aprilī taisīto testamentu, vai

kam būtu kādas tiesības vai

prasības uz 1937. g. 5. novembrī

Krapes pag.
mir. Andreja Ozoliņa,

dzim. 1878. g. 1. jutL, mantoj. kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. l„

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laika

pēc šī sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī" un norada,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņa, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

1938. g. 24. martā.

2204. 1. 44820b

Priekšsēdētāja b. J. Drande.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret

1938. g. 16. marta tiesas sēdē

attaisīto un nolasīto Pētera

Krastiņa publiskā kārtībā 1937. g.

22. jūlijā taisīto testamentu,

vai kam būtu kādas tiesības vai

prasības uz 1937. g. 17. augustā

Jumurdas pagastā mir. Pētera

Krastiņa, dzimuša 1877. gada
30. maijā, mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komīsariem, kreditoriem u. t. i.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī" un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma terminā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

1938. g. 25. martā.

1913. I 44821b

Priekšsēdētāja b. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Tirdzniec. proc.

lik. 532. p., paziņo, ka 1938. g.

2. martā tiesa nolēma atzīt

Edvina Stepermaņa maksātne-

spēju par nejaušu' bankrotu un

konkursu slēgt.
1938. g. 25. martā.

84. I. 44822z

Priekšsēd. b. J. Drauds.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Tirdzniec. proc.

lik. 532. p., paziņo, ka 1938. g.

2. martā tiesa nolēma atzīt

Zālamana Levina maksātnespēju

par vienkāršu bankrotu un kon-

kursu slēgt.

1938. g. 25. martā.

138. 1. 44823z

Priekšsēd. b. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Tirdzniec. proc

lik. 532. p., paziņo, ka 1938. g.

23. martā tiesa nolēma atzīt

Ericha Lobiņa maksātnespēju

par vienkāršu bankrotu un kon-

kursu slēgt.

1938. g. 25. martā.

137. 1. 44824z

Priekšsēdētāja b. J. D r a nd e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. pan-

tiem, paziņo, ka ar še minēto

personu nāvi ir atklājies man-

tojums, un tadel uzaicina visas

personas, kam uz šo mantojumu

būtu kādas tiesības vai prasī-

bas kā mantiniekiem, legatariem,

kreditoriem, fideikomisariem un

t. t, pieteikt savas tiesības un

prasības 3 mēnešu laika pec šī

sludinājuma ievietošanas „Vald.

Vēstn." un norada, ka uzaicinā-

juma termiņā nepieteiktas tiesī-

bas un prasības atzīs par zau-

dētām:

1) 1938. g. 22. janv. Rīgā mir.

lize Lukseps, dzim. Kalvjaks,

dzim. 1873. g. 4. nov. Ozolu pag.,

2401. 1.;

2) ar Rīgas apgabaltiesas 1937.

gada 21. jūlija lēmumu par mir.

atzītais Jānis Meirens, dzim.

1887. g. 16. jul.(v. st), 2439.1.;

3) 1937. g. 26. maijā Rīgā
mir. Paulīne Kamfs, dzim. 1862. g.

I. februārī Cēsīs, 2425. 1.

4) 1937. g. 27. janvārī Ērgļu

pag. mir. ļānis Andriksons, dzim.

1863. g. 23. janv., 2400. 1.

5) 1934. g. 18. jul. Rīgā mir.

Jānis Niedre, dzim. 1873. g.

11. janvārī, 2409. 1.

6) 1921. g. 1. marta mir. Dāvis

Upītis, 68 g. un 4 mēnešu vecumā,
2391. 1.

7) 1900. g. 12. oktobrī Lubānas

pag. mir. Jānis Mačs, dzim. 1863.

gada 14. februārī (v. st.), 2413. 1.

8) 1937. g. 14. aprīlī Alojas pag.

mir. Jānis -
Roberts Pētersons,

dzim. 1899. g. 29. aug. (v. st.)

Alojas pag., 2408. !.

9) 1937. g. 11. jun. mir. Pēteris

Mīlenbergs.dzitn. 1880. g. 17.febr.

(v. st.) Ķieģeļu pag., 2412. 1.

10) 1937. g. 23. Jebr. Salacas

pag. mir. Miķelis Žagata, dzim.

1854. g. 24. jun. Pabažos, 2397. 1.

1938. g. 28. martā. 45201b

Priekšsēd. b. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojotiesuz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. pan-

tiem, paziņo, ka ar še minēto

personu nāvi ir atklājies man-

tojums un tādēļ uzaicina visas

personas, kam uz šo mantojumu
būtu kādas tiesības vai prasī-

bas kā mantiniekiem,legatariem',

kreditoriem, fideikomisariemun

t. t., pieteikt savas tiesības un

prasības 3 mēnešu la :kā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Vald.

Vēstn." un norāda, ka uzaicinā-

juma termiņā nepieteiktās tiesī-

bas un prasības atzīs par zau-

dētām:

1) 1919. g. 13. augustā Siguldas
pag. mir. Kārlis Ramanis, dzim.

1864. g. 10. jun. (v. st.), 2574. 1.;

2) 1933. g. 8. martā Tirzas pag.

mir. Ida-Elfrīda-Antonija Misiņš,
dzim. Drulle, dzim. 1889. 'g.
21. maijā (v. st.), 229. 1.;

3) 1918. g. 7. septembrī Rīgā
mir. Doroteja-Emīlija-Margareta
Ikmanis, dzim. Plugis, dzim.

Rīgā 1877. g. 12. janv., 2587. 1.;

4) 1933. g. 16. martā mir.

Kristīne Celmiņš, dzim. Brigents,
dzim. 1865. g. 29. jun., 2525.1.;

5) 1934. g. 22. janvārī Trapenes

pag. mir. Jānis Kārklinš, dzim.

1858. g. 21. aug. (v. 5t.),'2438. 1.;

6) 1937. g. 12. jūlijā Lazdonas

pag. mir. Otto Strands (Stradinš
arī Strads), dzim. 1869. g. 9. ap'r.
(v. st.), 2417. [.;

7) 1870. g. 25. sept. (v. st.)
mir. ļanis Golde, dzim. Rūjienas
pag. 1817. g. 22. janv., (v. st.),

2430. 1.

8) 1937. g. 15. decembrī Smil-

tenē mir. Pēteris - Voldemārs

Lēviss, dzim. 1880. g. 19. okt.

(v. st.) Viļķenes pag., 2588. 1.

9) 1933. g. 30. novembri Ozolu

pag. mir. Kārlis Cepurnieks, dzim.
1874. g. 16. jūnijā, 2564. 1.

10) 1936. g. 13. nov. Lizuma

pag. mir. Kārlis Zaķis, 1851. g.
14. dec. (v. st.), dzim. Jaun-
brenguļos, 2501. 1.

1938. g. 29. martā. 45202b

Priekšsēdētāja b. J. D r a n d e

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilprocesa li-

kumu 1575. p-, paziņo, ka 1938. g.

6. aprīli tiesas sēdē nolasīs Juŗa-

(Georga) Fridricha Fārbacha un

viņa sievas Karolinas - Annas-

Amalijas,dzim. Holcmeijers,testa-
mentu. Juris Fārbachs dzimis

1861. g. 23. janvārī un miris

1937. «-. 29. decembrī Rīgā.
1938. g. 31. martā.

2736. f. 203z

Priekšsēd. b. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilprocesa li-

kumu 1575. p., paziņo, ka 1938.g.

6. aprilī tiesas sēdē nolasīs Mar-

grietas -Vilmas Priedītis, dzim.

Šteinbergs, testamentu. Mar-

grieta-Vilma Priedītis,dzim.Štein-
bergs, dzimusi 1893. g. 20. okt.

un mirusi 1937. g. 10. novembri

Rīgā.
1938. g. 31. marta.

2731. !. 204z

Priekšsēdētāja b. J. D ran d e.

Sekretārs E. L a sjn a n j s.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilprocesa li-

kumu 1575. p., paziņo, ka 1938. g.

6. aprilī tiesas sēdē nolasīs Pētera

Osipova testamentu. Pēteris Osi-

povs dzimis 1862. g. un miris

1937. g. 6. septembri Rīgā.
1938. g. 31. martā.

2760. I. 205z

Priekšsēdētāja b. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilprocesa li-

kumu 1575. p., paziņo, ka 1938. g.

6. aprilī tiesas sēdē nolasīs Jēkaba

Lapiņa testamentu. Jēkabs La-

piņš dzimis 1869. g. 15. jūnijā un

miris 1937. g. 3. novembrī Bal-

dones pagastā.

1938. g. 31. martā.

2755. I. 206z

Priekšsēd. b. J. D r a n d e.

Sekretārs E. Lasmanis.

Rīgas apgabaltiesas.4. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

397., 399., 401., 405., 413. un 416.

pantiem un prasītajās Jefimijas

Podubņikovs, šķ. Princis, dzim.

Šustiks, lūgumu viņas laulības

šķiršanas lietā pret atbildētāju
Alekseju Podubņikovu, kas dzimis

1902. g. 10. martā Liepājā, uz-

aicina atbildētāju, kura dzī-

ves vieta prasītājai nav zināma,
ierasties tiesā 2 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

„Vald. Vēstn." un uzdot savu

dzīves vietu Rīgas apgabaltie-
sai. Ja atbildētājs šinī laikā

neieradīsies personīgi vai ne-

sūtīs pilnvarnieku, pavēstes un

citus papirus atstās tiesas kan-

clejā, bet lietu noliks tiesas sēdē

un izskatīs aizmuguriski.

Prasības lūgumam pievienoti
ta noraksts un prasītājas ie-

sniegto dokumentu noraksti.

1938. g. 25. martā.

L. 535/38 44825z

Priekšsēdei b. H. M i n t a 1 s.

Sekretāra v. V. Stūre.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nodaļa uz tirdz-

niecības reg. not. 39. p. pamata

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistrā
4375. num., pamatojoties uz tirdz-

niecības reg. tiesneša 1938. g.
28. marta lēmumu, ierakstīta at-

klāta sabiedrība ar firmu ~Benj-
āmiņš Gitelsons un Jāzeps Mo-

reins".

Atklātie biedri: 1) 1912. g.
4. septembrī Jaunlaicenes pag.
dzim. Benjamiņš Gitelsons, dzīvo

Gulbenē, Rīgas'ielā 35 un 2) 1908.

g. 18. janvārī Gostiņos dzim.

Jāzeps Moreins, dzīvo Gulbenē,

Rīgas ielā 35.

Atklāta sabiedrība nodibināta

1934. g. 1. janvārī un tad pat
atklāta tās darbība.

Sabiedrības sēdeklis un uzņē-
mums manufaktūras, gatavu
apģērbu un galantērijas preču
tirgotava atrodas Gulbenē,
Rīgas ielā 35. 33z

Rīgā, 1938. g. 28. martā.

Tirdzn. reg. tiesn.M.Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņ š.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-
cības reģistra nodala uz tirdz-

niecības reg. not. 39. p. pamata

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistra
ar reģistra 4376. num., pamato-
joties uz tirdzniec. reģ. tiesneša

1938. g. 28. marta lēmuma pa-

mata, ierakstīts vienpersonīgs tir-

gotājs Boriss Gobovičs ar firmu

„B. Gobovičs".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1872.g.
15 maijā Krievijā, Novgorodas
gub. dzim. Boriss Gobovičs, dzīvo

Rīgā, Strēlnieku ielā 1.

Uzņēmuma darbība atklāta

1938. g. 15. martā. •

Uzņēmums mēbeļu, saimnie-

cības piederumu un lietotu priekš-
metu tirgotava atrodas Rīgā,
Kaļķu ielā 3/5. 34

Prokūrists Jēkabs Oobovičs ar

pilnvaru-prokuru 1938. gadam.
Rīgā, 1938. g. 28. martā.

Tirdzn.reg. tiesn.M. Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nodala uz tirdz-

niecības reģ. not. 39. p. pamata

paziņo, ka tirdzniec. „A" reģistra

4377. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

28. marta lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Rūdolfs

Kubulnieks ar firmu ~Rūdolfs

Kubulnieks".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1903.g.

29. aprilī Krievijā, Pēterpilīdzim.

Rūdolfs Kubulnieks, dzīvo Alūk-

snē, Pils ielā 52.

Uzņēmuma darbība atklāta

1929.'g. 1. aprilī.
Uzņēmums gaļas un desu

tirgotava atrodas Alūksnē,

Pils ielā 52. 32z

Rīgā, 1938. g. 28. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r un du 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nodala uz tirdz-

niecības reģ. not. 39. p. pamata

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistra
4378. num., pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

28. marta lēmumu, ierakstīts

vienpersonīgs tirgotājs Edgars
Stalbovs ar firmu ~Edgars Stal-

bovs".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1903.g.
9. martā Sējas pag. dzimušais

Edgars Stalbovs, dzīvo Alūksnē,

Pils ielā 17.

Uzņēmuma darbība atklāta

1935/g. 6. augustā.

Uzņēmums vīnu tirgotava—

atrodas Alūksnē, Pils ielas un

Prez. Čakstes ielas stūri. 31z

Rīgā, 1938. g. 28. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G run du 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdznie-

cības reģistra nodala uz tirdz-

niecības reg. not. 39. p. pamata

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistrā

ar reģistra 4379. num., pamato-

joties uz tirdzniec. reg. tiesneša

1938. g. 28. marta lēmumu,
ierakstīts vienpersonīgs tirgotājs
Ansis Remštets (Hans Remstedt)
ar firmu „A. Remštets (H. Rem-

stedt)".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1889.g.
4. novembrī Hamburgā dzim.

Vācijas pilsonis Ansis Remštets

(Hans Rerristedt), dzīvo Rīgā,

Meža prosp. 56.

Uzņēmuma darbība atklāta

1938.'g. 1. martā.

Uzņēmums aģentūra, ko-

misija un pārstāvniecība (mašīnas
u. c. pr.) atrodas Rīgā, Meža

prosp. 56. 30z

Rīgā, 1938. g. 28. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G run d u 1i s

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistrā
ierakstītās firmas „Pharmacon"

cand. pharm. 0. Baltakmenis"

(Rīgā, Šarlotes ielā 21) reģistra
775. folijā, uz tirdzniec. reģistra
tiesneša 1938. g. 30. marta lē-

muma pamata ierakstīts:

šī firma 1938. g. 28. martā at-

vērusi Rīgā, Šarlotes ielā 21 stikla

un kartonažas iesaiņojumu no-

liktavu. 40z

Rīgā. 1938. g. 30. martā.

Tirdzn. reg. tiesn.M. G run d u 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistrā
ierakstītās firmas ~Papirol"
Estere Kropmanis" reģistra 2938.

folijā, uz tirdzniec. reģ. tiesneša

1938. g. 30. marta lēmuma pa-

mata ierakstīts, ka uzņēmums,
kura darbības nozare ir kopējamā
un vaska papira rūpniecība, no

1938. g. 29. marta atrodas Rīgā,

Jēzusbaznīcas ielā 19. 41z

Rīgā, 1938. g. 30. martā.

Tirdzn. reg. tiesn.M.Grundulis.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistrā
ierakstītās firmas ~Genochs Fain-

šteins" reģistra 3119. folijā, uz

tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.
29. marta lēmuma pamata ie-

rakstīts:

saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas uzņēmums, kura darbības

nozare ir kokmateriālu uzpirk-
šana atkalpārdošanai, 1938. g.

28. martā pārvietots I. Kalēju
ielā 74, 3. dzīv., Rīgā. 36z

Rīgā, 1938. g. 29. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M.G r un du 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības ..A" reģistrā
ierakstītās firmas ~D. Marketans"

(Rīgā, Zigfr. Meierovica un Brīvī-

bas bulv. stūrī) reģistra 3980.

folijā, uz tirdzniec. reģ. tiesneša

1938. g. 30. marta lēmuma pa-

mata ierakstīts:

šīs firmas uzņēmuma darbības

nozare turpmāk ir laikrakstu,

tabakas preču, puķu un zaļumu

tirdzniecība. 38z

Rīgā, 1938. g. 30. martā.

Tirdzn. reg. tiesn. M. G r un d u 1i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņa ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistra

ierakstītās firmas ~Akc. sab.

šokolādes un konfekšu fabrika

„Unions" (Rīgā, Pērses ielā 10/12)

reģistra 98. folijā, uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1938. g. 29. marta

lēmuma pamata ierakstīts:

1) saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas uzņēmums šokolādes

un konfekšu tirgotava 1938. g.

23. martā no Kungu ielas 21

pārvietots Mārstaļu ielā 12, Rīgā;
2) prokūristam Mozum Kaga-

nam pilnvara-prokura izdota arī

1938. un 1939. gadam. 37z

Rīgā, 1938. g. 29. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. M. Gr un d u 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabaltiesas tirdzniec.

reģ. nod. paziņo, ka uz tirdzniec.

reģ. tiesneša 1938. g. 30. marta

lēmuma pamata dzēsta tirdznie-

cības ~B" reģistrā 150. num. ie-

rakstītā akc. sab. firma „Akc.
sab. ~Pirmā Rīgas apdrošināšanas
sabiedrība" dib. 1765. g." (Rīgā,

Va|ņu ielā 1), jo saskaņā ar

Ministru kabineta 1938. ģ. 15.

marta lēmumu šīs sab. statūti

atzīti par atceltiem un tās vietā,
bez īpašas pilnvaras,stājas Latvijas
kredītbanka. 39z

Rīgā, 1938. g. 30. martā.

Tirdzn. reg. tiesn. M. G r un du 1 i s.

Sekretārs A. Bērziņš.

Rīgas apgabalt. tirdzniecības

reg. nodala, saskaņā ar tirdzn.

registr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistrā

ar firmu „Trešā Rīgas savstarpējā
kredītbiedrība" (Rīgā, Kaļķu ielā

18) ierakstītās kredītbiedrības re-

ģistra 380. folijā, uz tirdzniecības

reg. tiesneša 1938. g. 29. marta

lēmuma pamata ierakstīts:

saskaņā ar protokolu, 1938. g.

18.martā šīs kredītbiedrībasdalīb-
nieku pilnā sapulcē par valdes

locekli ievēlēts Vladimirs Ruda-

kovs, dzīvo Rīgā, Kaļķu ielā 18

un par valdes locekļu kandidātu

Andrejs Gusevs. 35z

Rīgā, 1938. g. 29. martā.

Tirdzn. reg. tiesn. M. G r un d u 1 i s.

Sekretārs A. B ē r z i ņ š.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojotiesuz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Mārtiņa Strazdiņa,
āzim. 1865. g. 20. janv. v. st,

par mir. atzītu uz 1936. g.
8. janv. tiesai iesniegtā lūguma
pamata ar šīs tiesas 1937. g.

29. jūlija lēmumu, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, leg<ata>riem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai sa-

vas tiesības un prasības 3 mē-

nešu laikā pēc šī Sludinājuma
ievietošanas ..Valdības Vēst-

nesī", un norāda, ka uzaicinā-

juma termiņā nepieteiktās tie-

sības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 24. martā.

M. Ļ 1151. 44721b

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretārs _M._D evingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojotiesuz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Jāņa Malcenieka,
dzim. 1895. gada 19. februārī,
mir. 1935. g. 11. decembrī, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legataTiem, fideikomi-

sariem u. t. >., pieteikt tiesai sa-

vas tiesības un prasības 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ..Valdības Vēst-

nesī", un norāda, ka uzaicinā-

juma termiņā nepieteiktās tie-

sības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 24. martā.

1206. 1. 33722b

Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretārs M. Devin g te 1 s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. no-

lik. 1717. pantu, paziņo, ka

1938. g. 22. martā tiesa nolēma:

(1) atzīt par samaksātu parādu

pēc obligācijas, kas izdota Jū-

lijai Medems par labu un kas

apstiprināta 1896. g. 8. jūnijā

ar 573. num. uz nekustamu

īpašumu Remtes pag. Ketleru

mājām ar zemes grāmatu reg.

1117. num.; (2) izsniegt lūdzē-

jam šī lēmuma norakstu hipo-
tēkas dzēšanai zemes grāmatā.

Jelgavā. 1938. g. 24. martā.

O. 1. 317-38. 44724v

Priekšsed. v. G. B e i m u t s.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,
pamatojoties uz Civilproc. no-

lik. 1717. pantu, paziņo, ka
1938. g. 22. marta tiesa nolēma:
(1) atzīt par iznīcinātam obli-
gācijas, kas izdotas Džūkstes-
Pienavas krājaizd. sab.

par

labu un kas apstiprinātas-
-1) 1908. g. 19. maijā ar

1197. num., 2) 1909. g. 11.
au_

gūsta ar 1935. num. uz ne-

kustamu īpašumu Džūkstes pag.
Staltu mājām ar zemes grā-

matu reg. 5057. num.; (2) j?»

sniegt lūdzējam šī lēmuma no-

rakstu hipotēkas dzēšanai ze-

mes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 24. martā.

O. I. 316-38. 44723v
Priekšsed. v. G. B e i m uts.

Sekretārs M. D e v i n g te 1 s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,
pamatojoties uz Civilproc. no-

lik. 1717. pantu, paziņo, ka
1938. g. 22. martā tiesa nolēma:
(1) atzīt par samaksātiem pa-

rādus pēc obligācijas, kas iz-

dota Jurim Rozentālam par

labu un pirkuma - pārdevuma

līguma un kas apstiprināti:

1) 1904. g. 22. aprilī ar 468. num.

un 2) 1896. g. 15. martā ar

315. num. uz nekustamu īpašu-

mu Jelgavas Bukaišu pag.

Andusait-Upes mājām ar zemes

grāmatu reg. 612. num.; (2) iz-

sniegt lūdzējam šī lēmuma no-

rakstu hipotēkas dzēšanai ze-

mes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 24. martā.

O. 1. 367-38. 44725 v

Priekšsed. v. G. Beirhuts.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabalt. civilnodala.

pamatojoties uz Civilproc. no-

lik. 1717. pantu, paziņo, ka

1938. g. 22. martā tiesa nolēma:

(1) atzīt par samaksātu parādu

pēc obligācijas, kas apstiprināta

1867. g. 4. decembrī ar 2984. nu-

muru uz nekustamu īpašumu

Svitenes pag. Galenieku mā-

jām ar zemes grāmatu reg.

2984. num.; (2) izsniegt lūdzē-

jam šī lēmuma norakstu hipo-
tēkas dzēšanai zemes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 24. martā.

O. 1. 366-38. 44726 v

Priekšsed. v. G. Bermuts.

Sekretārs M. D e v i n g te 1 s.

.Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. no-

lik. 1717. pantu, paziņo, ka

1938. g. 22. martā tiesa nolēma:

(1) atzīt par iznīcinātu obligā-

ciju, kas izdota Annenieku kraj-

aizd. kasei par labu un kas ap-

stiprināta 1904. g. 18. novembrī

ar 746. num. uz nekustamu īpa-

šumu Tukuma apr. Annenieku

pag. „Čēke" mājam ar zemes

grāmatu reg. 1215. num.;_(2) iz-

sniegt lūdzējam šī lēmuma

norakstu hipotēkas dzēšanai ze-

mes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 24. marta.

O. 1. 369-38. 44727 v
Priekšsēd. v. G. B e i m u t s.

Sekretārs M. D e v i n g te 1 s.

Jelgavas apgabalt. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. no-

lik. 1717. pantu, paziņo, ka

1938. g. 22. martā tiesa nolēma:

(1) atzīt par samaksātu paradu

pēc pirkuma-pārdevuma līgu-

ma Līzei un Jānim Dani-

ševskiem par labu un kas ap-

stiprināts 1900. g. 22. aprīlī ar

378. num. uz nekustamu īpašu-

mu Jelgavas apr. Valgundes

pag. Meženu mājam ar zemes

grāmatu reg. 2149. num.; (2) iz-

sniegt lūdzējam šī lēmuma no-

rakstu hipotēkas dzēšanai ze-

mes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g.
24. marta.

O. I. 368-8. 44728V

Priekšsēd. v. G. Beimuts.

Sekretārs M. D e v i n g te 1 s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. no-

lik. 1717. pantu, paziņo, ka

1938. g. 24. marta tiesa nolēma:

(1) atzīt par samaksātu paradu

pēc obligācijas, ko izdevis An-

sis Ulmanis Ansim Sausupam

par labu un kas apstiprināta

1913. g. 10. janvārī ar 37. num.

uz nekustamu īpašumu Strute-

les pag. Spriguļu mājam ar ze-

mes grāmatu reģ. 3692. num.;

(2) izsniegt lūdzējam šī lēmu-

ma norakstu hipotēkas dzēšanai

zemes grāmatā.

Jelgavā, 1938. g. 25. marta.

O. I. 361-38. 44836V
Priekšsēd. v. Alf. Vaga s.

Sekretārs M. DevJjrgJ_eļJ:

Jelgavas apgabaltiesas civilnod,

pamatojoties uz Civilproc. no-

lik. 1717. pantu, paziņo, ka

1938. g. 24. martā tiesa nolēma:

(1) atzīt par samaksātu paradu

pēc pirkuma līguma, kas ap-

stiprināts 1900. g. 6. jumja ar

553. num. uz nekustamu īpašu-

mu Codes pag. Stintes mājam

ar zemes gram. reg. 160. num.,

(2) izsniegt lūdzējam šī lēmu-

ma norakstu hipotēkas dzēša-

nai zemes grāmata.

Jelgavā, 1938. g. 25. marta

O. 1. 360-38. 44837V
Priekšsēd. v. Alf. Vagals.

Sekretārs M. Devingtels.

Valdības Vēstnesis 77. num., pirmdien, 1938. g. 4. aprilī
8



Jelgavas
apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. no-

lik. 1717. pantu, paziņo, ka

1938. g. 24. martā tiesa nolēma:

(1) atzīt par iznīcinātām obli-

gācijas, kas izdotas Rundāles

krājaizd. kasei par labu un kas

apstiprinātas 1) 1892. g. 26. mai-

jā ar
349. num. un 2) 1893.

g.

16. februārī ar 122.
num. uz

nekustamu īpašumu Rundāles

pag.
Ingstelu mājām ar zemes

grāmatu reģ. 120. num.; (2) iz-

sniegt lūdzējam ši lēmuma no-

rakstu hipotēkas dzēšanai
ze-

mes grāmatā.

Jelgava, 1938. g. 25. marta.

O. I. 359-38. 44838v
Priekšsed. v. Alf. Vaga Is.

Sekretārs M. Devi n g te Is.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatoioties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Indriķa Auziņa,

dzim. 1883. g. 21. maijā,
mir. 1931. g. 18. oktobrī, nāvi

ir atklājies mantojums,un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz
šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sarieinu. t. 1., pieteikt tiesai sa-

vas tiesības un prasības 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas ~Valdības Vēst-

nesī", un norāda, ka uzaicinā-

juma termiņā nepieteiktās- tie-

sības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 25. martā.

1322. 1. 4494 Iz

Priekšsēd. v. Alf. V a g a 1 s.

Sekretārs M. Deving te 1 s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod,

pamatojotiesuz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka Jāna Maiziša, dzim.

1872. g. 18. martā, mir.

1935. g. 12. martā, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sairiem u. t. [., pieteikt tiesai sa-

vas tiesības un prasības 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas ~Valdības Vēst-

nesī", un norāda, ka uzaicinā-

juma termiņā nepieteiktās tie-

sības un prasības atzīs par

zaudētām'.

Jelgavā, 1938. g. 25. martā.

1250. I. 44942z

Priekšsēd. v. Alf. V a g a I s.

Sekretārs M. Devingtels.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,
pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Osipa Bukovska,
dzim. 1879. g. 6. martā (v. st.),

par mii
.
atzīts ar Jelgavasapgabt.

1937. g. 25. nov. lēmumu, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai sa-

vas tiesības un prasības 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas ~Valdības Vēst-

nesī", un norāda, ka uzaicinā-

juma termiņā nepieteiktās tie-

sības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 25. martā.

1218. I. 44943z

Priekšsēd. v. Alf. Va g a 1 s.

Sekretārs M. Deving te 1 s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Kristapa Brīvmaņa,
67 g. vecs,'Tiir. 1935.g.9. jutu, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariein u. t. 1., pieteikt tiesai sa-

vas tiesības un prasības 3 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma

ievietošanas ..Valdības •Vēst-

nesī", un norāda, ka uzaicinā-

juma termiņā nepieteiktās tie-

sības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1938. g. 25. martā.

1208. 1. 44944-

Priekšsēd. v. Alf. V a g a 1 s.

Sekretārs M. Ueving te 1 s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,
pamatojotiesuz Civilproc. nolik.
1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Ādolfa Barena.dzim.
1892. g. 30. maijā, atrasts
mir. 1937. g. 14. aprilī, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. 1., pieteikt tiesai sa-

vas tiesības un prasības 3 mē-

nešu laika pec šī sludinājuma
ievietošanas ~Valdības Vēst-
nesī" un norada, ka uzaicinā-

juma termina nepieteiktās tie-
sības un prasības atzīs par

zaudētam.

Jelgavā, 1938. g. 25. martā.

'2ll. l. 44945z

Priekšsēd. v. Alf. V a g a 1 s.

Sekretārs M. D e v i n g te 1 s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.
1628.—1631.. 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Kārla Strādina,
dzim. 1863. g. 15. maijā,
mir. 1934. g. 12. jūnijā, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam
uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. L, pieteikt tiesai sa-

vas tiesības un prasības 3 mē-
nešu laika pec šī sludināiuma
ievietošanas ..Valdības Vēst-

nesī" un norada, ka uzaicinā-

juma termiņa nepieteiktās tie-

sības_ un prasības atzīs par
zaudētam.

Jelgavā, 1938. g. 25. martā.
1253. I. 44946z

Priekšsēd. v. Alf. V a g a I s.
Sekretārs M. D e v i n g te 1 s.

Jelgavas apgabaltiesas civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p..

paziņo, ka ar Krišjāna Meijas,
dzim. 1883. g. 14. aprilī,
mir. 1932. g. 6. februārī, nāvi.

ir atklājies mantojums,un tādēļ
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas
tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. 1., pieteikt tiesai sa-

vas tiesības un prasības 3 mē-
nešu laika pec šī sludinājuma
ievietošanas ..Valdības Vēst-

nesī" un norāda, ka uzaicinā-

juma termiņa nepieteiktās tie-

sības_ un prasības atzīs par

zaudētam.

Jelgavā, 1938. g. 25. martā.

1215. 1. 44947z

Priekšsēd. v. Alf. Vaga 1 s.
Sekretārs M. D e v i n g te 1 s.

Jelgavas apgabali, tirdzniec. reģ.
nod., pamatojoties uz tirdzniec.

reģ. not. 39. p paziņo, ka,
saskaņā ar tirdzniec. reģ. tiesneša

1938. g. 24. marta lēmumu

(1938. g. 95. žurn. num.), Jelga-
vas apgabaltiesas tirdzniec. reģ.
~A" daļas 894. reģ. num. ir

ierakstīta firma „Movša Šmul-

jānis".
Movša Šmuljānis, dzim. 1914.g.

17. jūlijā lecavas pag. un dzīvo

1. Liepājas kājnieku pulka saim-

niecības rotā.

Uzņēmums atrodas Bauskas

apr. lecavas ciemā, un tā darbība

atklāta 1935. g. I. janvārī; dar-

bības nozare: tirdzniecība ar gaļu
un tās izstrādājumiem.

Jelgavā, 1938. g. 2'4. martā.

„A" 894. 1 45z

Tirdzniecības reģistra

tiesnesis K. K 1 a v i ņ š.

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reģ. nod., pamatojoties uz tirdzn,

reģ. not. 39. p., paziņo, ka,

saskaņā ar tirdzniec. reģ. tiesneša

1938. g. 25. marta lēmumu

(1938. g. 96. žurn. num ), Jel-
gavas apgabaltiesas tirdzniec.

reģ. A da|as 895. reģ. num. ir

ierakstīta firma: ~Kār!is Bergs
un Pēteris Vītols ādu un vilnas

rūpniecība".
Atklātās sabicdr. personīgi at-

bildīgie biedri: 1) Kārlis Bergs
dzim. 1878. g. 13. decembrī Rīgā

un dzīvo Jelgavā, Vašingtona
prosp. 3, un2) Pēteris Vītols, dzim.

1883. g. 15. novembrī Vircavas

pag. un dzīvo Ozolnieku pag.

~Upeniekos"; Kārlis Bergs ir

Argentīnas republikas pilsonis.
Sabiedrības sēdeklis atrodas

Jelgavā, 2. Vaļņu ielā 59; sabied-

rība nodibināta 1938. g. 27. jan-
vārī un tās darbība atklāta

1938. g. 16. martā; darbības no-

zare: ādu un vilnas rūpniecība
un tirdzniecība.

Jelgavā, 1938. s. 25. martā.

„A" 895. 1. 44z

Tirdzniecības reģistra
tiesnesis K. K 1 a v i ņ š.

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reģ. nod., pamatojoties uz tirdzn.

reģ. not. 39. p., paziņo, ka, sa-

skaņā ar tirdzniec. reģ. tiesneša

1938. g. 25. marta lēmumu (1938.

g. 97. žurn. num.), Jelgavas ap-

gabaltiesas tirdzniecības reģistra

~A" daļas 896. reģ. numurā ir

ierakstīta firma: ~Krišs Ozols".

Krišs Ozols dzimis 1876. gada
7. novembrī Asītes pag. un dzīvo

Jelgavā, Veismaņa ielā 5.

Uzņēmums atrodas Jelgavā,

Katoļu ielā 8 un tā darbība at-

klāta' 1925. g. 12. janvārī; dar-

bības nozare:
tirdzniecība ar

velosipēdiem, šujmašīnām, mūzi-

kas instrumentiem un mājsaim-
niecības piederumiem.

ļelgavā, 1938. g. 25. martā.

„A" 896. I. 43z

Tirdzniecības reģistra

tiesnesis K. K 1 a v i n š.

Sekret. v. i. Edg. Zvirgzds.

Jelgavas apgabalt. tirdzniec.

reģ. nod., pamatojoties uz tirdzn.

reģ. not. 39.p., paziņo, ka, saskaņā

ar tirdzniec. reģ. tiesneša 1938. g.

29. marta lēmumu (1938. g. 98.

žurn. num.), Jelgavas apgabaltie-

sas tirdzniec. reģ. „A" daļas

897. reģ. num. ir ierakstīta firma

, : Auto restorāns" īp. Otto

Folkmanis".

Otto Folkmanis dzim. 1882. g.
14. augustā Jelgavā un dzīvo

Jelgavā, Čakstes bulv. 11, 2. dz.

Uzņēmums atrodas Jelgavā,
Poruka ielā 3, un tā darbība

atklāta 1908. g. 1. jūlijā; darbības

nozare: 1. šķiras traktieris un

viesnīca.

Jelgavā. 1938. g. 29. martā.

~A" 897. I. 42z

Tirdzniecības reģistra
tiesnesis K. K 1 a v i o š.

Sekret. v. i. E d g. Zvirgzds.

Daugavpils apgabalt. l.civilnod.,

pamatojoties uz CivMproc. nolik.

1570. pantu, paziņo, ka izska-

tījusi Antona Racina lūgumu
izsludināt par mirušu nozudu-

šo Jāzepu Racinu, tiesa 1938.

gada 24. janvārī nolēma: izslu-

dināt par mirušu Jāzepu Racinu.

kas dzimis 1874. g. 2. septembrī

Pustiņas pagastā.

Daugavpilī, 1938. g. 24. martā.

L 210a/38. 44734p

Priekšsēd. b. v. (paraksts).
Sekretāra v. V. Bite.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

izskatījusi Jegora Semjonova

lūgumu izsludināt par mirušu

Demitu (Dementiju) Semjonovu

(Semenovu), apmēram 59 ga-

dus un Finogeju Semjonovu

(Semenovu), apmēram 68 gadus

vecu, pamatojoties uz Civil-

proc. nolik. 1565.—1568. pan-

tiem un saskaņā ar savu 1938.

gada 22. janvāra lēmumu uz-

aicina nozudušos Demitu (De-

mentiju) un Finogeiu Semjono-

vus (Semenovus) ierasties tie-

sā, vai dot tiesai drošas zinas

par sevi 1 gada laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī"; tāpat arī uz-

aicina visas citas personas,

kam ir drošas zinas par nozu-

dušo dzīves vietu vai nāvi, ie-

sniegt šīs ziņas tiesai un aiz-

rāda, ka, nesaņēmusi sludinā-

juma termiņā drošas ziņas par

to, ka nozudušie ir dzīvi, tiesa,

saskaņā ar Civilproc. nolik.

1569. pantu, izsludinās nozudu-

šos par mirušiem.

Daugavpilī, 1938. g. 24. martā.

L 61a/38. 44735p

Priekšsēdētāja b. v. (paraksts).

Sekretāra v. V. Bite.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1938. g. 8. janvārī tiesas sēdē

attaisīto, 1874. g. 18. aprilī
dzim. un 1937. g. 16. oktobri

Daugavpilī mir. Jura Mediķa

privattestamentu vai kam būtu

kādas prasības vai tiesības

uz viņa atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. 1.,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

>.Valdības Vēstnesī" un norāda,
ka personas, kas nebūs pietei-
kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā,atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 24. martā.

L. 1015a/38. 44736b

Priekšsēdētāja b. (paraksts).
Sekretāra v. V. B i te.

Daugavpils apgabali, l.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nol.
1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam
būtu kādi iebildumi pre:

1938. g. 8. janv. tiesas sēdē

attaisīto, 1864. g. dzim. un

1936. g. 14. dec. Dvietes pag.
mir. Jadvigas Ruža publisko
testamentu, vai kam būtu

kādas prasības vai tiesības

uz viņas atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem. kreditoriem u. t. 1..

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

~Valdības Vēstnesī" un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 24. martā.

L. 1005a,/38. 44737b

Priekšsēdētāja b. (paraksts).
Sekretāra v. V. Bite.

Daugavpils apgabalt. l.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1570. pantu, paziņo, ka, izskatī-

jusi Kazimira Meldera pilnvar-
nieces Annas Melders lūgumu iz-

sludināt par mirušu nozudušo

Konstantīnu Melderu, tiesa 1938.

g. 1. martā nolēma izsludināt par

mirušu Konstantīnu Melderu, kas

dzimis 1883. g. 5. februāri Krās-

lavas pag.

Daugavpilī, 1938. g. 24. martā.

L. 13713/38. 44954z

Priekšsēdētāja b. v. (paraksts).

Sekretāra v. V. Bite.

Daugavpils apgabalt. l.civilnod.,

saskaņā ar Civilproc. nolik.

1575. p.. paziņo, ka 1938. gada
12. aprilī šīs nodaļas atklātā

tiesas sede attaisīs še minēto
mirušo personu testamentus:

1) Aloizija Rumpa, dzim.

1867. g., mir. 1937. g. 15. febru-

ārī Preiļu pag., L 1303a/38.;
2) Jāzepa Girucka, dzim. 1873.

gada 18. marta, mir. 1937. g.

11. decembrī Piedruias pagastā.

L 1367a/38.:

3) Vikentija Voiciuleviča, dz.

1848. g. 17. oktobrī, mir. 1938.

gada 26. janvārī Piedruias pag.,

L 13S7a/38.;

4) Aleksandra Slica, dzim.

1868. g., mir. 1937. g. 12. febru-

ārī Preiļos, L 1442a/38.;
5) Margaritas (Margitas) Zu-

kuls, dzim. apm. 1836. g., mir.

1937. g. 4. martā Aglonas pag.,

L 1533a/38.;
6) Vasilija Ivanova - Lazov-

ska, dzim. 1861. g., mir. 1937. g.

28. novembrī Krustpils pag.,

L 1544a/38.;
7) Jāņa Gorenko, dzim. 1866.

gada, mir. 1937. g. 30. decembrī

Skaistas pag., L 1566a/38.;

8) Jāzepa Stalidzana, dzim.

1858. g. 20. feruarī, mir. 1937.

gada 26. augustā Līksnas pag.,

L 1728a, 38.:

9) Anisijas Machnovskis, dz.

1862. g., mir. 1938. g. 6. febru-

ārī Daugavpilī, L 1729a/38.;

10) Kazimira Rasnača, dzim.

1875. g. 1. aprilī, mir. 1938. g.

19. februārī Līksnas pag.,

45354p L 1773a/38.

Daugavpilī, 1938. g. 29. martā.

Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.
Sekretāra v. V. B i te.

Daugavpils apgabalt. 1.civilnod.,

saskaņā ar Civilproc. nolik.

1575. p., paziņo, ka 1938. gada
12. apriļī šīs nodaļas atklātā

tiesas sede attaisīs še minēto

mirušo personu testamentus:

1) Zinaīdas Kalašņikovs, dzim.

1886. g. 25. augustā, mir. 1938.

gada 4. marta Daugavpilī,
L 1777a/38.;

2) Aloiza Loca, dzim. 1878. g.,

mir. 1938. g. 9. februārī Krās-

lavas pag., L 1782a/38.;

3) Annas Veikšis, dzim. 1875.

gadā, mir. 1934. g. 9. janvārī
Lašu pagastā, L 1789a/38>.;

4) Kaspara Briņka, dzim.

1858. g. 28. martā, mir. 1938. g.

14. februārī Rudzētu pag.,

L 1814a/38.;
5) Jevgeņijas Udaļejevs, dzim.

1858. g., mir. 1937. g. 16. de-
cembri Dagdas pagastā,

L 1842a/38.;

6) Jāzepa Golovecka, dzim.

1853. g., mir. 1937. g. 23. no-

vembrī Dvietes pagasta,
L 1864a/38.;

7) Mārtiņa Lejiņa, dzim. 1868.

gada 9. janvārī, mir. 1937. g.

4. novembrī Susejas pag.,

L 1868a/38.:
8) Jāzepa Seikala, dzini. 1873.

gada 31. martā, mir. 1938. g.

2. februārī Krāslavas pag.,

L 1884a/38.;
!)) Jāņa Skrebela, dzim. 1857.

gadā, mir. 1935. g. 22. janvārī
Līvānos, L 1900a/38.;

10) Donata Jonana, dzini.

1871. g. 22. janvārī, mir. 1938.

gada 22. februārī Līksnas pag.,

45355p L 1918a/38.

Daugavpilī, 1938. g. 29. martā.

Priekšsēd. b. A. Strazdiņš.

Sekretāra v. V. Bite.

Daugavpils apgabalt. 3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret 1852. g.

dzini. Feklista BoloboHna, kurš

miris 1929. g. 12. maijā, 1925. g.

8. jūnijā pie Rēzeknes notāra

Bankava sastādīto testamentu,

vai kam būtu kādas prasības

vai tiesības uz virja atstāto

mantojumu kā mantiniekiem, le-

gatariem, fideikomisariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt tās tie-

sa!i 3 mēnešu laikā pēc šī slu-

dinājuma ievietošanas ..Valdī-
bas Vēstnesī", un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma terminā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 24. martā.

L. 152p/38. 44956g

Priekšsēdētāja b. J. Dāvis.

Sekretāra v. (paraksts).

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod..

pamatoiotiesuz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar še

minēto personu nāvi ir at-

klājušies mantojumi, un tādel

uzaicina visas personas, kam

uz šiem mantojumiem būtu

kādas tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, lesatariem. kre-

ditoriem u. t. 1.. pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas
„

Valdības Vēstnesī",

un norāda, ka uzaicinājuma

terminā nepieteiktās tiesības

un prasības atzīs par zaudētām:

1) Jezups Skruls, mir. 1926. g.
11. oktobrī Zvirgzdienes pag.,
70 g. vecs, L. 1174a 38.;

2) Jānis Leišavnieks, dzim.

1873. g. 13. decembrī, mir. 1936. g.
2. dec. Balvu pag., L. 1122a 38.;

3) Vasilijs Kirila d. (bez uz-

vārda), mir. 1920. g. aprīlī Gauru

pag. 70 g. vecs, L. 1091a 38.;

4) Jezups Pastars, dzim. 1875. g

17. martā, mir. 1937. g. 22. janv.
Vidsmuižas pag. L. 1035a 38.;

5) Marija Barkans. dzim.

1881. g. mir. 1933. g. 22. okt

Zvirgzdienes pag., L. 1464a,38.;

6) Pēteris Bukats, mir. 1919. g.
15. nov. Balvu pag., 82 g. vecs,

L. 1377a/38.;
7) Marija Gribusts, dzim.

1871. g. 8. sept. Andrupenes pag.,

mir. 1936. g. 18. nov. Andrupenes

pag., L. 1374a/38.;
8) Jānis (Jons) Barsuks, dzim.

1891. g. 24. martā Bukmuižas

pag., mir. 1933. g. 13. janv.
Bukmuižas pag., L. 1326a/38.;

9) Anna Paulovskis, dzim.

Ratnieks, mir. 1930. g. 26. aprilī
Kaunatas pag., L. 1328a/38.;

10) Aleksandrs Vēveris, dzim.

1909. g. 14. dec, Silajāņu pag.,
mir. 1937. g. 9. martā Rīgā,

45220 L. 1534a,'38.
Daugavpilī, 1938. g. 28. martā.

Priekšsēdētāja b. (paraksts).

Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Rīgas apr. 1. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 15. febr.

spriedumu Alfrēds Zālītis, dzim.

1895. g.'4. janvārī atzīts par vai-

nīgu tīrības neievērošanā savā

gajas tirgotavā, Slokā, Jūras ielā

15 un sodīts pēc Sodu lik. 235.

panta ar Ls 25,— vai nemaksas

gadījumā ar 6 dienām arestā.

1938. g. 31. martā.

204. 1. 112z

Miertiesnesis J. No r v e 1 i s.

Sekretārs p. v. i. R. L a z d i ņ š.

Rīgas apr. 5. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Aleksandra Lūša,
dzim. 1904. g. 15. aprilī Mālpils

pag., mir. 1937. g. 20. decembrī

Mālpils pag. „Vairogos", nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ
uzaicina visas personas, kam uz

šo mantojumu būtu kādas tiesī-

bas vai prasības, kā mantinie-

kiem, legatariem, fideikomisa-

riem u. t. t., pieteikt tiesai savas

tiesības_ un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas ..Valdības Vēstnesī" un

norāda, ka uzaicinājuma termi-

ņā nepieteiktās tiesības un p>ra-

sības atzīs par zaudētām.

Ķeipenē, 1938. g. 23. martā.

203. I: 44567g
Miertiesnesis T. S t re 1 e r t s.

Rīgas apr. 5. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p..

paziņo, ka ar Marijas Zilbers,
āzim. 1882. g. 11. janvārī, mir.

1932. g. 17. jūnijā Meņģeles pag.

..Klemšķos", navi_ ir atklājies

mantojums, un tādēļ uzaicina

visas personas, kam uz šo man-

tojumu būtu kādas tiesības vai

prasības, kā mantiniekiem, le-

gatariem, fideikomisariem u.t.t.,

pieteikt tiesai savas tiesības un

prasības 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Vald.
Vēstnesī" un norāda, ka uzaici-

nājuma terminā nepieteiktās tie-

sības un prasības atzīs par zau-

dētām. 214. I. 44568s
Ķeipene. 1938. g. 23. martā.

Miertiesnesis T. S t re 1 e r t s.

Liepājas 1. iec. miertiesnesis.
pamatojoties uz Lik. par Civillik.

spēkā stāšanās laiku un pārejas
laika noteikumiem 1. p. 2. d.

un 6. p. un Civiilik. 143. p.,

paziņo, ka 1938. g. 31. martā

laulāto mantiski) attiecību reģistra
35. lapā ierakstīt?, ka starp lau-

lātiem Jāni Leitnantu,dzim. 1902.

g. 18. augustā Kalētu pag., un

Marģietu Leitnants, dzim. Kvarcs,
dzim. 1898. g. 27. augustā Ru-
cavā, no 1938. g. 26. marta pastāv
visas mantas šķirtība (Civillik.
117. p. un turpm. p.), kas no-

dibināta ar 1938. g. 26. martā

Liepājas notāra O. Stengrevica
kantori ar reģ. 1476. num. no-

slēgto līgumu.
1938. g. 31. martā.

35. r. 1. 119z

Miertiesnesis J. Ziemelis.

Sekretārs A. P ļ a v n i e k s.

Daugavpils 2. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239.

pantu, paziņo, ka ar 1938. g.
8. marta spriedumu Anna PMvskis

dzini. 1899. g. Dricenu pag.,

atzīta par vainīgu pienācīgas tī-

rības un kārtības neievērošanā

1937. g. 11. janvārī savā traktierī,
Daugavpilī, Viestura islā 83, vir-

tuvē, pie ēdienu izgatavošanas
un sodīta pēc Sodu lik. 235. un

26. p. ar Ls 35,— vai maksāt-

nespējas gadījumā ar 7 dienām

arestā.

1938. g. 31. martā.

83. I. 114-z

Miertiesn. E. Kal ē i i d š.

Krustpils iec. miertiesnesis.

pamatojoties uz savu 1938. gada
23. marta lēmumu un Civilproc.
nolik. 1629. p. 2. pk.. 1710. p.,

1628. p. un 1696. p., uzaicina vi-

sus, kam būtu uz 1914. gada
16. augustā mirušā Jēkaba Lo-

dziņa, dziv. Krustpils pag. Vil-

ciusalā, atstāto mantojumu kā-

das tiesības un prasības kā

mantiniekiem. legatariem. fidei-

komisariem. kreditoriem u. t. t.,

pieteikt savas tiesības un pra-

sības Krustpils iec. miertiesne-

sim 3 mēnešu laikā pēc šī slu-

dinājuma ievietošanas ~Valdīb-
as Vēstnesī".

Terminā nepieteiktās tiesības

un prasības ieskatīs par spēku

zaudējušām.

Krustpilī, 1938. g. 23. martā.

152. 44962g

Miertiesn. A. Bergmanis.

Krustpils iec. miertiesnesis.

pamatojoties uz savu 1938. gada

23. marta lēmumu un Civilproc.
nolik. 1629. p. 2. pk., 1710. p.,

1628. p. un 1696. p., uzaicina

visus, kam būtu uz 1938. gada

18. janvārī mirušā Jāna-Volde-

māra Trapana, dzīv. Krustpilī,

atstāto mantojumu kādas tiesī-

bas un prasības kā mantinie-

kiem, legatariem, kreditoriem

u. t. t, pieteikt savas tiesības

un prasības Krustpils iec. mier-

tiesnesim 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas ~Vald-
ības Vēstnesī".

Termiņā nepieteiktās tiesības

un prasības ieskatīs par spēku

zaudējušām.

Krustpilī, 1938. g. 23. martā.

119. 44963g
Miertiesnesis A. Bergmanis

Rīgas apgabalt. Valmieras apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Rūjienā, Raiņa ielā 4,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Finansu ministrijas Nodok-

ļu depart. Ls 991,29 prasības

piedzīšanai 1938. g. 18. jūnijā,

pļkst. 10, Rīgas apgabaltiesas

sēžu zalē pārdos 3. publiskā
izsolē pilnā sastāvā, Zālamana

Haita nekustamo īpašumu, kas

atrodas Valmieras apr. Rūjie-

nas pilsētā Valmieras ielā 28,

ierakstīts zemes grāmatu reg.

ar 20887. nura. un sastāv no

zemes gabala 198 F, aptver
3468 kv. metru;

2) nekustamā īpašuma izso-

les vērtība Ls 210,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 985,32;_

4) solītajiem jāiemaksā Ls

21,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc
likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas - Valmieras

zemes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas ap-

gabaltiesas 3. civilnodaļas kan-

cleja. L 418a/36. 45396p
1938. g. 30. martā.

Tiesu izpild. A. S te r n s.

Rīgas apgabalt. Valmieras apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura
kancleja ir Rūjienā, Raiņa ielā 4.

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:
1) Latvijas hipotēku bankas

Ls 408,40 prasības ar proc.

piedzīšanai 1938. g. 18. jūnijā,

pīkst. 10, Rrgas apgabaltiesas

sežu_ zalē pārdos 1. publiskā
izsolē pilnā sastāvā, Jāņa Po-

diņa mantojuma masas nekus-

tamo īpašumu, kas atrodas

Valmieras apr. Rūjienas pilsētā,
Raiņa ielā 24, ierakstīts ze-

mes grāmatu reģistri ar 562.

num. un sastāv no zemes

gabala 244 F, aptver 3714 kv.

metrus:

2) nekustamā īpašuma izso-

les vērtība Ls 400,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 500,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

40,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-
uzrada tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šada atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas - Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustamā īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā. bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas ap-

gabaltiesas 3. civilnodalas kan-

clejā. 58. I. 45398

; 1938. g. 30. martā.
85. I. 45398p
i Tiesu izpild. A. Š te r n s.
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Rīgas apgabalt.Valmieras apr.

2. iec. tiesu izpildītais, kura

kancleja ir Rūjiena, Raiņa iela 4,

pamatojotiesuz Civilproc. nolik.

1280.—1306. p., pazirjo, ka:

1) Centrālās savien. ..Turība"

un Latvijas hipotēku bankas

Ls 3195.42 prasību ar proc.

piedzīšanai 1938. g. 18. jūnijā,

pīkst. 10. Rīgas apgabaltiesas

sēžu zalē pārdos 1. publiskā

izsolē pilnā sastāvā Au-

gusta Meiera nekustamo īpa-

šumu, kas atrodas Val-

kas apr. Valkas pilsētā Raiņa

ielā, ierakstīts zemes grāmatu

reģistri ar 8. num. un sastāv no

zemes gabala 143 F (27), ap-

tver 0,16 ha;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 6646,—;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 3000—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

664,60 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pec

likuma;
5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu-Valkas zemes

grāmatu nodaļa.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas ap-

gabaltiesas 3. civilnodalas kan-

-1938. g. 30. martā.

L 505/35. 45400p

Tiesu izpild. A. Sterus.

Rīgas apgabalt. Valmieras apr.

2. iec. tiesu izpildītais, kura

kancleia ir Rūjienā, Raiņa iela 4,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Ādama Boles Ls 500,

prasības ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 18. jūnija,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas

sēžu zalē pārdos 3. publiska

izsolē pilnā sastāvā Teodora

Kazika nekustamo īpašumu, kas

atrodas Valmieras apr. Rūjienas

pilsētā Stacijas ielā 9, ierakstīts

zemes grāmatu reģistri ar

10129. num. un sastāv no zemes

gabala 261 F, aptver 1205 kv.

metrus;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 430,;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 1200,—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

43,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pec

likuma:

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas - Valmieras

zemes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas ap-

gabaltiesas 3. civilnodalas kan-

clejā. L 185/37. 45401 p

1938. g. 30. martā.

Tiesu izpild. A. Ž te r n s.

Rīgas apgabalt.Valmierasapr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura

kanclejā ir Rūjienā, Raiņa ielā 4,

pamatojotiesuz Civilproc. nolik.

1280—1306. p., paziņo, ka:

1) Ipiķu pag. valdes un Edu-

arda Smita Ls 681,04 prasību

ar proc. un izdev. piedzīšanai
1938. g. 8. oktobrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 1. publiskā izsolē pilnā

sastāvā Bertas Kozenkranius

un Marietes Eglītis nekustamo

īpašumu, kas atrodas Valmieras

apr. Ipiķu pag., ierakstīts zemes

grāmatu reģistri ar 7137. (C

1061.) num. un sastāv no Mīslu

mājām, aptver 148,74 desetīnas:

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 16895,—;

3) tam ir hipotēku parād'

Ls 10725,50;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

1689,50 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas -Valmieras

zemes grāmatu nodala.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas ap-

gabaltiesas 3. civilnodalas kan-

clejā. 70. L 45395p
1938. g. 30. martā.

Tiesu izpild. A. Š te r n s.

Rīgas apgabalt. Valmieras apr.

2. iec. tiesu izpildītais, kura

kancleja ir Rūjienā, Raiņa ielā 4,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1280.—1306. p.. pazirjo, ka:

1) Antona Skreitula Ls 6000,

prasības ar proc. un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 8. oktobrī,

pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas

sēžu zalē pārdos I. publiska

izsolē Karlīnes Rozītes un Her-

mana Linina nekustama īpašu-

ma, kas atrodas Valmieras apr.

Alojas pag., ierakstīts „C" ze-

mes grāmatu reģistri ar 369.

num. un sastāv no Jaunmusletu

mājām, domāto pusi, kas pieder

Karlīnei Rozītis, aptver 84,47

desetīnas pilnā sastāva;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 9884,— pilna sa-

stāvā;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 5000, ;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

494,20 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustama īpašuma

iegūšanai tajos gadījumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pec

likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas - Valmieras

zemes grāmatu, nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodama nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas ap-

gabaltiesas 3. civilnodalas kan-

-1938. g. 30. martā.

40'. 1. 45397p

Tiesu izpild. A. S te r n s.

Rīgas apgabalt.Valmieras apr.

2. iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Rūjienā, Raiņa ielā 4,

pamatojoties uz Civilproc. nolik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) K/S „Brāli Švercs un

biedri" Ls 2036,63 prasības ar

proc. un izdev. piedzīšanai
1938. g. 8. oktobrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos 1. publiskā izsolē Paula

un Olgas Bachu nekustamā īpa-
šuma, kas atrodas Valmieras

apr. Idus pag., ierakstīts zemes

grāmatu reģistri ar 947. („B"
18350.) num. un sastāv no ze--

mes gabala „Rudiņi 59 F, 59 Fa,
59 Fb", domāto pusi, kas pieder

Olgai Bachs;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 3325,— pilnā sa-

stāvā;
3) tam ir hipotēku parādi

Ls 3400,;

4) solītājiem jāiemaksā Ls
166,25 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un jā-
uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma
iegūšanai tajos gadījumos, kad

šada atļauja ir vajadzīga pēc
likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas -
Valmieras

zemes grāmatu nodaļa.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kancleja, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas ap-

gabaltiesas 3. civilnodalas kan-

-1938. g. 30. martā.

80. h 45399p

Tiesu izpild. A. Ž te r n s.

Rīgas apgabaltiesas Valkas

apr. 1. iec. tiesu izpildītājs
(kancleja Alūksne, Dārza ielā 4),
pamatojoties uz Civil'proc. no-

lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas
prasība 1938,. g. 11. jūnijā,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
sēžu zale pārdos 1. publiskā

izsole Georga Pinča nekustamo
īpašumu, kas atrodas Madonas
apr. Gulbenes pilsētā. Stacijas
iela 11, ierakstīts zemes grāma-
tas 117. nodalījumā un sastāv

no Vecgulbenes saimniecības

zemes gabala 454 F, 3724 kv.

metru platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība ir Ls 2000, ;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 5200,—;

4) solītajiem pirms izsoles
jāiesniedz nodrošinājums

novērtējuma desmitā dala
Ls 200,— un jāuzrāda tkslietu

ministra atļauja nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šada atļauja ir vajadzīga

pec likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu - Valkas

zemes grāmatu nodala;

6) tiesības, kas novērš pār-
došanu, jāpieteic līdz izsoles
dienai;

7) nekustamā īpašuma doku-

mentos, kas ir tiesu izpildītāja

rīcībā, var ieskatīties viņa
kanclejā. bet 2 nedēļas pirms

izsoles dienas Rīgas apgabal-

tiesas 3. civilnodalas kancleja.

1938. g 30. martā.

81. 1. 454030

Tiesu izpild. L. Kokle.

Rīgas apgabaltiesas Valkas

apr. 1. iec. tiesu izpildītājs

(kancleja Alūksnē, Dārza iela 4),

pamatojoties uz Civilproc. no-

lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Elzas Anķups un Zanes

Anķups prasībā 1938. g. 8. ok-

tobrī, pīkst. 10, Rīgas apga-

baltiesas sēžu zale pārdos 1.

publiskā izsolē Alfrēda Anķupa

nekustamo īpašumu, kas atro-

das Valkas apr. Lejasciema

pag.,
ierakstīts zemes grāmatas

3376. nodalījuma un sastāv no

zemes gabala «Zvārtavas J\« 51".

41,70 ha platība;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība ir Ls 1700;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 1910,67 ar proc;

4) solītājiem pirms izsoles

jāiesniedz nodrošinājums

novērtējuma desmita dala

Ls 170.— un jāuzrāda tieslietu

ministra atļauja nekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Cēsu - Valkas

zemes grāmatu nodala;

6) tiesības, kas novērš pār-

došanu, jāpieteic līdz izsoles

dienai i

7) nekustamā īpašuma doku-

mentos, kas ir tiesu izpildītāja

rīcībā, var ieskatīties viņa

kanclejā, bet 2 nedēļas pirms

izsoles dienas Rīgas apgabal-

tiesas 3. civilnodalas kanclejā.

1938. g. 26. martā.

L. 116/35. 45402

Tiesu izpild. L. Kokle.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 1. iec. tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas

ielā 11, 1. dz., pamatojoties uz

Civilproc. nolik. 1280.—1306.

pantiem, paziņo, ka:

1) Latvijas hipotēku bankas

prasības par Ls 2635,18 ar proc.

piedzīšanai 1938. g. 15. jūnijā,
pīkst. 10, Jelgavas apgabaltie-

sas sēžu zalē pārdos 1. publiskā
izsolē Jāņa Krūmala nekustamo

īpašumu, kas atrodas Jelgavā,
Lapskalna ielā 5, 2. hipot. iec,

ierakstīts zemes grāmatu reģ.
ar 266. num. un sastāv no ze-

mes gabala ar ēkām;

2) nekustama īpašuma izsoles
vērtība Ls 13.000,—;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 26.00J, ar proc. un 35860

bij. krievu rubļi;
4) solītājiem jāiemaksā Ls

1300,
— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrada tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-
dzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpj'dītāja rīcībā, var ieskatīties
vina kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabalt. civilnod. kanclejā.

Jelgavā, 1938. g. 1. aprilī.
9. I. 285

Tiesu izpild. R. M ā 1 ka 1 n s.

Jelgavas apgabali. Jelgavas
apr. 1. iec. tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas
ielā 11. 1. dz., pamatojoties uz

Civilproc. nolik. 1280.—1306.

pantiem, paziņo, ka:

1) Zelmas-Lavīzes-levas Bergs
alimentu prasības piedzīšanai
1938. g. 5. oktobrī, pīkst. 10,
Jelgavas apgabaltiesas sēžu zālē

pārdos 2. publiskā izsolē Jāņa-
Arvida Berga nekustamā īpa-
šuma domāto '/s dalu no Jelga-
vas apr. Ozolnieku pag. Cenas

muižas Kalniņu mājām, ar ze-

mesgrām. 3316. num., 19,6 ha

kopplatībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērt. pilnā sastāvā ir Ls 3597,—:
3) tam nav hipotēku parādu;
4) solītājiem jāiemaksā Ls

71,94 drošības nauda un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-
mos, kad šāda atļauja ir vaja-
dzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabalt. civilnod. kanclejā.

Jelgavā, 1938. g. 31. martā.

756. 1. 288

Tiesu izpild. R. M a 1 ka 1 n s.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 1. iec. tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgava, Annas

ielā 11. 1. dz., pamatojoties uz

Civilproc. nolik. 1280.—1306.

pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas prasī-

bas par Ls 849,13 ar proc. un

izdcv. piedzīšanai 1938. g. 5. ok-

tobrī, pīkst. 10, Jelgavas ap-

gabaltiesas sēžu zalē pārdos
1. publiskā izsolē Jāņa-Augusta

Jefkes nekustamu īpašumu, kas

atrodas Jelgavas apr. Glūdas

pag., ierakstīts zemes grāmatu

reģistrā ar 3031. num. un sastāv

no Malit-Uzu mājām, 56 ha

platībā;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 8000,— ;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 17.194,— ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

800,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai taios gadīju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabalt. civilnod. kanclejā.

Jelgavā, 1938. g.. 31. martā.

317. 1. 286

Tiesu izpild. R. M ā 1 ka 1 n s.

Jelgavas apgabalt. Jelgavas

apr. 1. iec. tiesu izpildītājs,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas

ielā 11, 1. dz., pamatojoties uz

Civilproc. nolik. 1280.—1306.

pantiem, paziņo, ka:

1) Salgales pag. valdes ne-

kustamās mantas nodokļu pra-

sības par Ls 579,30 ar proc.

un izdev. piedzīšanai 1938. g.

5. oktobrī, pīkst. 10, Jelgavas

apgabaltiesas sēžu zalē pārdos

1. publiskā izsolē Līnas - Lības

un Jāņa- Arvida - Laimona Vec-

maņu nekustamu īpašumu, kas

atrodas Jelgavas apr., Salgales

pag., ierakstīts zemes grāmatu
reģ. ar 14546. num. un sastāv

no Šuneļu mājām, 51,1 ha pla-
tībā;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 7118,;

3) tam ir hipotēku parādi

Ls 4500,— ar proc.;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

711,80 drošības nauda no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļaujapārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadīju-

mos, kad šāda atļauja ir vaja-

dzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītājarīcībā, vai ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabalt. civilnod. kanclejā.

Jelgava, 1938. g. 31. martā.

130. 1. 287

Tiesu izpild. R. M ā 1 ka 1 n s.

Jelgavas apgabaltiesas Jelga-

vas apr. 2. iec. tiesu izpildītais,

kura kancleja ir Jelgavā, Annas
ielā 7, 2. dz., pamatojoties uz

Civilproc. nolik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) A/S „Latvijas kredītban-

kas" prasības par Ls 6000,—

ar proc. un izdev. piedzīšanai

1938. g. 12. oktobrī, pīkst. 10,

apgabaltiesas sēžu zale pārdos
2. publiskā izsolē Jāņa Visbuļa
nekustamu īpašumu,kas atrodas

Jelgavas apr. Lielauces pag.,

ierakstīts zemes grāmatā ar

4871. num. un sastāv no Liel-

auces saimniecības Kliederu 97

F mājam, ar 19,39 ha zemes

platību;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 1014,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 12000, ar proc;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

101,40 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā
īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Tukuma
-

Talsu

zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītajā rīcībā, var ieskatīties
viņa kancleja, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

°

Jelgavā, 1938. g. 26. martā.

451. L 45097p

Tiesu izpild. G. Freigang*

Jelgavas apgabalt. Bauskas

apriņķa tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Bauska, Pils iela 48,

pamatojoties uz Civilproc. nol.

1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Jel-

gavas nodaļas prasības par

Ls 454,91 ar proc un izdev.

piedzīšanai 1938. g. 19. oktobrī,

pīkst 10, Jelgavas apgabaltie-

sas sēžu zale pārdos 2. pub-

liskā izsolē Mades Savinskijs

nekustamo īpašumu, kas atro-

das Bauskas apr. Jaunsaules

pag., ierakstīts zemes grāmatu

reģistrā ar 3450. num. un sa-

stāv no „Boku|u-Kristu" mā-

jām apm. 60,40 deset. platībā

ar ēkām;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 9000,—;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 13.700,;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

900,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Bauskā, 1938. g. 28. martā.

531. 1. 45114g

Tiesu izpild. A. V īga n ts.

Jelgavas apgabalt. Bauskas

apriņķa tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Bauskā, Pils ielā 48,

pamatojaties uz Civilproc. nol.

1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Latvijas bankas pīasības

par Ls 2158,11 ar proc. un izd.

piedzīšanai 1938. g. 19. oktobrī,

pīkst. 10, Jelgavas apgabaltie-

sas sēžu zalē pārdos 1. publiskā

izsolē Mārtiņa un Otilijas Šķēr-

senu nekustamo īpašumu, kas
atrodas Bauskas apir. Vecmui-

žas pag., ierakstīts zemes grā-

matu reģistri ar 3239. nuin. un

sastāv no „Pelēķu" mājām, apm.

48,52 deset. platībā ar ēkām;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 4773,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 6700, 3000 bij. kr. rbl. un

nostiprināts mūža uzturs Jurim

Ruspelēķim:
4) solītājiem jāiemaksā Ls

477,30 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Jelgavas

apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Bauskā, 1938. g. 28. martā.

56. 1. 45115«
Tiesu izpild. A. V ī g a n ts.

Jelgavas apgabalt. Bauskas

apriņķa tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Bauskā, Pils ielā 48,

pamatojoties uz' Civilproc. nol.
1280.—1306. pantiem, paziņo, ka:

1) Latvijas bankas prasības

par Ls 420,28 ar proc. un izd.

piedzīšanai 1938. g. 19. oktobrī,

pīkst. 10, Jelgavas apgabaltie-

sas sēžu zalē pārdos 1. publiskā
izsolē Pētera Gulbja nekustamo

īpašumu, kas atrodas Bauskas

apr. Mežotnes pag., ierakstīts

zemes grāmatu reģistri ar 7258.

num. un sastāv no Grāvendāles
muižas atdalīta zemes gabala

ar nosaukumu „Liellaukgali",

apm. 17,02 ha platībā ar ēkām;
2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 5499, ;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 2300,—;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

549,60 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrada tieslietu ministra at-

ļauja pārdodama nekustama īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šada atļauja ir vajadzīga
pec likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Jelgavas-Bauskas
zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-
ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcība, var ieskatīties
vioa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Jelgavas
apgabaltiesas civilnodalas kan-

clejā.

Bauskā, 1938. g. 28. martā.

374. 1. 45116g
Tiesu izpild. A. V ī g a n ts.

Daugavpils apgabalt. Daugav-
pils 1. iec. tiesu izpildītājs, kura
kancleja ir Daugavpilī, 3. jan-

vāra ielā 12, pamatojoties uz

Civilproc. nolik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 63,70 piedzīšanai 1938. g.

15. oktobrī, pīkst. 10, Daugav-
pils apgabaltiesas sēžu zālē

pārdos 1. publiskā izsolē
Antona Jāna d. Vurča un Ignata

Jāņa d. Urča - Černaja nekus-
tamu īpašumu, kas atrodas
Daugavpils apr., Jāsmuižas pag.

Stupānu sādžas 20. viensētā,
ierakstīts zemes grām. 16173.

num. nodalījumā un sastāv no

zemes gabala 13,077 ha platībā;
2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 600,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 600, :

4) solītajiem jāiemaksā Ls

60, — drošības naudas —> no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Ilūk-

stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

vīna kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas civilnodajas
kanclejā.

1938. g. 22. martā.

1131. 1. 44632p

Tiesu izpild. A. Meņšikovs.

Daugavpils apgabalt. Daugav-

pils 1. iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Daugavpilī, 3. jan-

vāra ielā 12, pamatojoties uz

Civilproc. nolik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas Dau-

gavpils nodaļas prasības par

Ls 33,14 piedzīšanai 1938. g.

15. oktobrī, pīkst. 10, Daugav-

pils apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē

Teodora Partena d. Jelisejeva

nekustamu īpašumu, kas atro-

das Daugavpils apr., Višķu pag.

„Viras" mājas, ierakstīts zemes

grāmatas 31041. num. nodalī-

jumā un sastāv no zemes gabala

113. F, 1,80 ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 100,—;

3) tam ir hipotēku parāds
Ls 100,—;_

4) solītajiem jāiemaksā Ls

10,— drošības nauda no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā īpa-
šuma iegūšanai tajos gadījumos,
kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Daugavpils-Ilūk-
stes zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas
pirms izsoles dienas Daugav-

pils apgabaltiesas civilnodaļas

kanclejā.

1938. g. 22. martā.

1128. 1. 44633p

Tiesu izpild. A. Menšikovs.

Citu iestāžu

sludinājumi.

Īslīces pagastam,
Bauskas apr., vajadzīga

rajona vecmāte.
Alga pēc Tautas labklājības
ministr. noteikumiem, brīvs

dzīvoklis, apkurināšana un ap-

gaismošana. Kandidātes lūdz

pieteikties pagasta valdē, ie-

sniedzot lūgumu ar vajadzī-

giem dokumentiem līdz š. 8-

8. aprīlim. Pieņems š. g. 9. ap-

rīlī, pīkst. 14, pagasta nama.

Vēlama personīga ierašanās.

Tuvākā dzelzsceļa piestātne
Īslīce 4 km. 174p

Pagasta valde.

Rīgas muitnīca izsludina par

nederīgu 1129. dienesta aplie-

cību, kas 1932. g. 3. jūnija iz-

dota vecākam uzraugam Vil-

helmam Plūksnem - Strausam.

77. num., pirmdien, 1938. g. 4. aprilīValdības Vēstnesis
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Karu min. Apsodes MM
Rīgā, Valdemāra ielā 10/12,
1938. g. 8. aprīlī, pīkst. 11,

sacensībā izdos

artēzisko aku ierīkošanas darbus:

1) Alūksnē par Ls 5.955,19,

2) Bolderājā „ „ 5.057,77,

3) Mangaļsalā „ „ 5.599,03.

Piedāvājums jānodrošina ar Ls 300,— par katru darbu.

Tuvāki nosacījumi finansu daļā. L 32 190

Soseiu un zemes O departaments
š. g. 11. aprilī, pīkst. 11, savās telpās, Rīgā, Oogoļa ielā 3, 405. ist.,

nott janfilas izsoles iii Mii:
1) Rīgas-Ķekavas-Jaunjelgavas 2. šķ. ceļa pārbūves darbi, posmos

no 62,457. līdz 65,900. km. un no 67,480. līdz 74,088. km.,

nodrošinājums Ls 4.400,—;

2) Rīgas-Vecmuižas-Skaistkalnes jaunbūvējamās šosejas segas būves

darbi, posmā no 64,840. līdz 67,602. km.,

nodrošinājums Ls 1.800,—;

3) Krāslavas-Aglonas-Rušonas I. šķ. ceļa pārbūves darbi, posmos

no 0,000. līdz 2,264. km. un no 2,764. līdz 3,231. km. līdz ar 5

dzelzsbetona caurteku un 3 nobraucamo caurteku būvi,

nodrošinājums Ls 1.100,—.

Tuvākas ziņas, izsoļu noteikumi un paskaidrojumi departa-
mentā, 405. ist., parastā darba laikā. 189z L 28

Fin. min.

VALSTS SAIMNIECĪBAS DEPARTAMENTS

Z. g. 21. aprilī, pīkst. 13, Jaunlatgaies apr. Šķilbēnu pag. namā

pārdos mutiskā izsolē

turpat Šķilbēnu pag. esošo nekustamo īpašumu ..Riekstiņu" mājas,
kas ierakstītas Rēzeknes-Ludzas-Jaunlatgales zemes grāmatu nod.

Jaunlatgaies apr. zemes grāmatu nodalījumā 2296. num. (23. sej.)
un sastāv no zemes gabala 0,253 ha platībā ar ēkām un citiem

piederumiem.
Izsole sāksies no Ls 6.000,—; drošības nauda Ls 600,—. Viena

mēneša laikā pēc izsoles jāiemaksā Ls 2.000,—, bet pirkuma sumas

atlikumu 5 gadu laikā.

Tuvākas zinas sniedz Valsts saimniecības depart. Administra-

tīvā nodaļa Rīgā, L. Smilšu ielā 15/17, no pīkst. 8.30 līdz 15.30,

tālr. 24861.

Izsoles noteikumi izlikti Šķilbēnu pag. namā, Jaunlatgaies un

Balvu pilsētu valžu telpās un būs dabūjami arī izsoles dienā uz

vietas. L 36 191

3SOO mtr. kabeļa lega dīšanas darbus

RiSas-JDrmalas te efona tiklā
izdos š. g. 12. aprilī, pīkst. 13, mutiskā sacensībā Majoru pasta
kantorī. L 48 321

Dalībniekiem jāiemaksā drošības nauda Ls 100,—. Tuvākus

paskaidrojumus sniedz 4. telegr.-telef. rajona kanciejā Rīgā, Bāriņu

ielā 2 4 un Majoru pasta kantori darba laikā un pirms izsoles. L4B

Bauskas telei. kant. izsludina
par nederīgu nozaudēto radio

abon. 1187. atļauju kas izdota

Eduardam Senkam Bauska,

Zaļā ielā 3. L 47 194p

Bejas pag. valde jzsludina
par nederīgu nozaudēto 264.

kurnēju reg. zīmi, ko šī pag.

valde 1935. g. 18. dec. izdevusi

Kārlim Vērzemniekam. 44068g

Šoseju dd zemes teļu depart. 3. rajona inženieris
š. g. 9. aprilī, pīkst. 10, rajona noliktavā Cēsīs, Rīgas ielā 51a.

pārdos otrreizējā mutiskā vairāksolīšanā dažādu nolietotu

inventāru un materiālus,
kā dzelzsbetona cauruļu veidņus, to gredzenus, automobiļu riepas

u. t. t.

Reflektanti pārdodamos priekšmetus var apskatīt rajona no-

liktavā no pīkst. 8 līdz 16. 188z L 43

Dzelzsceļu S. ceļu lec. birojā, Krustplli,
š. g. 21. aprīlī, pīkst. 11,

otrreizējā Jauktā izsolē izdos

zemes darbus par apmēram Ls 3500, — un i Drošības nauda

bruģa darbus par apm. Ls 5500, / Ls 450,—.

Tuvākas ziņas iecirkņa birojā darba !aikā. 186z Ll9

Dzelzsceļu 8. ceļu iecirkņa birojā, Jelgauas st.
1938. g. 11. aprilī, pīkst. 12,

tptmeixēsā ļautktā i&soīē ixdos

min «M», apmetēju un betonētāju darbos.
Drošības nauda Ls 300,—.

Tuvākas zinas iecirkņa birojā, darba laikā. 1-87z L24

Aknis'es pag. valde

paziņo, ka no 1938. g. 15. aprija

Susējas pagasta dzimtsa-

rakstu nodaļa pievienota Ak-

nistes pagasta dzimtssarakstu

nodaļai.

Rīgas valsts technikums izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

skolēna Voldemāra Markovska

814. apliecību. 196z

Grobiņas pasta un telesr.

kant. izsludina par nederīgam

nozaudētās radio abon. at-

ļaujas, kas izdotas: 1) 447
L

Kārlim Grantmanim Liepājas

apr. Tāšu pag. Buču mājas, un

2) 396. Dāvidam - Aizikam

Aronštamam Grobiņa, Liela

ielā 18. L 45 192p

Darbības rajons Aknistes

un Susējas pagasti.Nodala darbo-

sies Aknistes pag. namā.

Pag. vecākais Ed. Mežraups.

292 Sekretārs O. Buciška.

Liezeres pagasta valde

1938. g. 13. aprilī, pīkst. 10,

pagasta namā izdos jauktā izsolē

pagasta nama pārbūves darbos.

Drošības nauda 10% no pie-
dāvātās sumas.

Tuvāki noteikumi pagasta valdē.

Pag. vec. K. Ūdentiņš.
291 z Sekretārs J. Ķārkliņš.

Jelgavas telef. kant. izsludina

par nederīgu nozaudēto radio-

ierīču glabāšanas 1685/3. atļau-

ju, kas izdota Līnai Mauševics

Bērzmuižas pag. „Dicmaņos".

L 40 195p

Jaungulbenes pag. valde iz-

sludina par nederīgām nozau-

dētās: 1) Latv. iekšz. pasi ser.

AP 017729/376487, ko 1928. g.

7. 1 Rīgas pref.. un 2) kara klau-

sības 12048. apliecību, ko Val-

kas kara apr. priekšu. 1924. g.

13. sept. izdevuši Ericham Bi-

seniekam. 43608g

Lauksaimniec. pārvalde izslu-

dina par nederīgām nozaudētās

15330. un 15332. apliecības, ko

šī pārvalde š. g. 25. martā izde-

vusi Imantam Bankovičam. 197

Rīgas prefekt. 5. iec. priekšn.

izsludina par nozaudētu 853.

apliecību, ko viņš 1936. gada

27. nov. izdevis bij. Krievijas

pav. Aleksejam Hmelnickam,

ka viņam tiesība nodarboties

bez sevišķas darba atļaujas.

Cieceres pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto veca

parauga Latv. iekšz. 3130. pasi,

ko Kuldīgas apr. polic. 2. iec.

priekšn. 1927. g. 21. aprilī izde-

vis Jānim Pētera d. Ķeirim.

Līvānu pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 45249/

880. darba grāmatiņu, ko šī

pag. valde 1933. g. izdevusi An-

tonam Vaivodam. 45143p

Ziras pag. valde izsludina par

nederīgām nozaudētās: 1) Latv.

iekšz. pasi ser. CZ 009987/1086,

ko Zūru pag. valde 1928. gada

23. martā izdevusi Jānim Muc-

niekam; 2) 1650./27921. zirgu

pasi, ko Zvardes pag. valde

1935. g. 29. marta izdevusi Fri-

cim Deičrrranim. 44084g

Aknistes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. KN 011309/1509,

ko šī pag. valde 1928. g. 1. okt.

izdevusi Petronelai Petrovskis.

Līvānu pag. valde izsludina

par nederīgu sadegušo vecā pa-

rauga 261. Latv. iekšz. pasi,

ko šī pag. valde 1923. g. 22.

maija izdevusi Martai Ādama

m. Vaivods, dzim. Ivuls. 44073p

Milzkalnes pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

Latv. iekšz. pasi LV 006378/

1578, ko 1935. g. 22. XI šī pag.

valde izdevusi Valdai-Emiliiai

Apšvalks. 44228g

Ogres pils. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto darba

grāmatiņu R 185987/186750, ko

Rīgas pils. valde 1935. g. 29.

oktobrī izdevusi Arvīdam Sēr-

mūkšain. 44992p

Preiļu pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi JV 002706/6306, ko

šī pag. valde 1929. g. 12. dec.

izdevusi Kirilam Charitonovam.

Reņģes pasta un telegr. kant.

izsludina par nederīgu nozau-

dēto radio abonern. 76/48. at-

ļauju, kas izdota Nellijai Skur-

biks Rubas pag. „Rupeikās",

Reņģē. L 46 193p

Sausnējas pag. valde atsauc

savu sludinājumu ~Vald. Vētsn."

š. g. 42. num. par Latv. iekšz.

pases ser. MV 023261/454. no-

zaudēšanu, ko ši pag. valde

1928. g. 8. jūnijā izdevusi Rē-

terim bmitam, jo pase atrasta.

Valgales pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Latv.

iekšz. pasi ser. PL 005430/625,
ko Strazdes pag. valde 1931. g.

18. febr. izdevusi Fricim Strau-
tam 44234g

Zaubes pag. valde izsludina

par nozaudētu un nederīgu Lat-

vijas iekšz. pasi ser. NZ 024618/

1018, ko šī pag. valde 1928. g.

5. janv. izdevusi Jānim Frei-

manim. 44078g

Valsts zemes bankas
bilance 1937. gada 31. decembrī.

Dažādi sludinājumi
U sab. ..Kali" valde

paziņo, ka ~Valdības Vēst-

neša" š. g. 71. numurā izsludinātās

kārtējās vispārējās sapulces dienas

kārtības 5. punkts tiek grozīts
šādi:

5) Statūtu grozīšana, pārejot uz

jaunajiem paraugstatūtiem,sa-

skaņā ar likumu par akciju

un paju sabiedrībām.

316z Valde.

Tirdzniec. un rūpniec. akc. sab.

~LATLINI"
saskaņā ar statūtu 21. §, paziņo
akcionāriem, ka š. g. 26. aprīlī,

pīkst. 17, valdes kantorī Ganību

dambī 31, notiks

Ai. kārt. Wi. sapulce.
Dienas kārtība:

1) sapulces amata personu vēlē-

šana;

,2) valdes un revizijas komisijas
ziņojums;

3) 1937. g. pārskata un bilances

apstiprināšana un valdes at-

brīvošana no atbildības;
4) peļņas sadalīšana un lemšana

par dividendi;

5) lemšana par iepriekšējo gadu
nesadalīto peļņu;

6) 1938. g. budžeta apstiprinā-
šana;

7) akciju kapitāla paaugstinā-
šana;

8) vēlēšanas;

9) statūtu pielīdzināšana jauna-

jam akciju sabiedrību liku-

mam;

10) dažādi jautājumi un priekš-
likumi.

Rīgā, 1938. g. 2. aprīlī.

307z Valde.

Finieru fabrikas

RMM»A«
ielūdz akcionāru kungus uz

li kārti Pilno milti
1938. g. 26. aprīlī, pīkst. 16.30,
valdes telpās, Rīgā, Tvaika ielā 4.

Dienas kārtība:

1) sapulces vadītāja un proto-
kolista vēlēšana;

2) pēdējās pilnās sapulces proto-
kola nolasīšana;

3) 1937. g. darbības pārskata

izskatīšana;

4) revīzijas komisijas ziņojums;
5) 1937. g. darbības pārskata

apstiprināšana;
6) peļņas sadalīšana;

7) vecās valdes atsvabināšana

no amata;

8) 1938. g. budžets;

9) vēlēšanas;

10) statūtu grozīšana, pieskaņo-

jot tos 1937. g. 22. dec. liku-

mam par akciju un paju
sabiedrībām;

11) dažādi priekšlikumi un ziņo-
jumi.

Priekšlikumi jāiesniedz valdei

līdz š. g. 12. aprilim.

Tiem akcionāriem, kas vēlas

piedalīties sapulcē uz statūtu

52. p. pamata, jāpieteic savas ak-

cijas valdei vismaz 7 dienas

pirms pilnās sapulces sanākšanas.

312z Valde.

77. num., pirmdien, 1938. g. 4. apriii Valdības Vēstnesis 11

aktīvs. ■
Centrāle

Ls

No daļas

Ls

PASĪVS.
Centrāle

Ls

Nodaļas

Ls

Kopā

Ls

Vērtspapīri:

a) pamata kapitāla
....

b) rezerves kapitāla . . .

c) dažādi

Vērtspapīri spec. tekoša rēķina

nodrošinās. Latvijas bankā.
.

Ilgtermiņa ķīlu zīmju aizdev.. .
Īstermiņa aizdevumi

Zemes pirkšana un pārdošana .

Nekustamā manta (bankas nami)

Kustamā manta (inventārs) . .

llgterm. aizd'. term. maks. notec.

Pārejošas sumas

19.465,59

7.501.055,93

5.400.0C8,—

2.010.000,—

2.785.769,37

6.250.000
—

65.652.660 —

5.608.891,05

494.059,69

1.414.743,49
166.796,74

691.144,35

142.506.798,48

298.286,59

50.622,37

1.324.126.10

137.196.170,—

2.298.351,31

300.571,37

276.700,62

1.676.126,73

70.087,96

8.825.182,03

5.400.008 —

2.010.000,—

2.785.769,37

6.250.000,—
202.848.830

—

7.907.242,36

794.631,06

1.414.743,49

443.497,36

2.367.271,08

142.506.798,48

298.286,59

Kapitāli: Ls

a) pamata
. . .

7.200.000 —

b) rezerves . . .
7.413.453,64

c) aizd. (V. s. d.) 13.652.037,20

d) dažādi.
.

.
.

1.856.753,97

e) amortizācijas. 374.111,91

f) sevišķs. . . . 1.868,15

Spec. tek. rēķ. pret vērtspapīriem
Latvijas bankā

Izlaistas ķīlu zīmes

Deldēšanas fonds ;

Tiražētas ķīlu zīmes

Maksājamie augļi par ķ. zīmēm

Centrāles konts nodaļās ....

Dažādas personas un iestādes
.

Pārejošas sumas

Tīra pelna

30.498.224,87

5.000.000
—

199.612.235 —

5.010.866,43
46.200

—

9.084,95

65.384,06

557.683,97

142.506.798,48

90.970,85

524.899,17

30.498.224,87

5.000.000,—
199.612.235

—

5.010.866,43

46.200 —

9.084,95
142.506.798,48

156.354,91

524.899,17
557.683,97

' 240.799.679,28 143.122.668,50 383.922.347,78 240.799.679,28 143.122.668,50 383.922.347,78

Zaudēts. (Peļņa un izaudējumi par 1937. gadu. Pelnīts.

Ls Ls Ls Ls Ls

Maksājamie augli par ķīlu zīmēm

Tekoši izdevumi:

Atalgojumi
Saimniecības izdevumi:

Ceļa un dienas naudas

Ēku un telpu uzturēšana

Ēku un telpu tekošie remonti

Inventāra remonts.

Satiksmes līdzekļu uzturēšana un remonti . . .
Dienesta tērpi kalpotājiem

164.156-23

72.950,10

77.689,42

29.523,36

2.926,72

83.766,54

2.680,92

1.233.030,25

433.693,29

4.673.008,04 No aizņēmējiem ieskaitītas rentes par aizdevumiem

Ienākumi:

Blanketu uq dokumentu izgatavošanas izdevumu

989.592,48

106.575,53

32.935.50

249.132,34

172.404,68

3.456,46

7.734,44

52.747,89

4.636.618,83

1.614.579,32

Rezerves kapitāla augļi

Pensijas fonda piemaksas

Kustama manta

—

213.432,42

47.979,19

28.312.43 1.956.447,58

Procenti:

Vērtspapīru

112.170,99

621.727,68 733.898,67

Bankas namu amortizācija
Bankas kustamas mantas amortizācija

Zaudējumi par nepiedzītām prasībām —

—

33.698,70

38.884,87

2.897,79

557.683,97

Nokavējuma rentes:

īstermiņa aizdevumu

Zemes biroja
Dažādas

245.246,03
25.168,91

2.603,65

3.101,54 276.120,13 (L 44)
1.404 (175v)

— 7.262.620,95 7.262.620,95



Latvijas savstarpējā auto-

mobiļu apdrošin. biedr.

paziņo saviem biedriem, ka 1938.

g. 13. aprilī,pīkst. 18.30, biedrības

telpās, Rīgā, Pils ielā 10, notiks

kārtēja pilnsapulce.
Dienas kārtība:

1) sapulces vadītāja un proto-
kolista vēlēšana;

2) savstarp. apdroš. centr. sa-

vienības revidenta 1937. g.

no 22. febr. līdz 13. martam

biedrības revīzijas protokola
nolasīšana;

3) statūtu pārreģistrēšana;
4) valdes un revīzijas komisijas

ziņojumi;
5) 1937. g. darbības pārskata

apstiprināšana un tīrā atli-

kuma sadalīšana;

6) 1938. g. budžeta apstipri-
nāšana ;

7) jauniestāiušos biedru iestā-

šanās maksas noteikšana;

8) biedrības pašriska apmēra

apstiprināšana;
9) instrukcijas valdei;

10) a) valdes un b) revīzijas ko-

misijas vēlēšanas;

11) dažādi jautājumi. 308z

Latv. savstarp. automobiļu

apdrošin. biedr.

AEG elektrības a/s. valde
ziņo, ka

kārtējā vispārīgā akcionāru

sapulce
š. g. 30. martā nenotika un ielūdz

akcionārus uz kārtējo vispārīgo
sapulci š. g. 20. aprilī, pīkst. 12

sab. valdes telpās, Rīgā, Aspa-

zijas bulv. 6.

Dienas kārtība:

1) sapulces amata personu vēlē-

šana;

2) valdes pārskats par 1937. g.;

3) revīzijas komisijas ziņojums;
4) budžets;

5) pārskata, bilances, peļņas un

zaudējumu konta un budžeta

apstiprināšana un valdes at-

svabināšana no atbildības par

1937. g.;

6) iepriekšējo gadu zaudējuma
nolīdzināšana;

7) vēlēšanas;

8) dažādi jautājumi un priekš-

likumi.

314z Valde.

Latvju savstarpīgās
kredītbiedrības

2. pilna biedru sapulce
notiks 1938. g. 22. aprilī,pīkst. 18,

Rīgā, Stabu ielā 17.

Dienas kārtība:

1) sapulces amatvīru vēlēšana;

2) Finansu ministr. Saimn. depar-
tamenta 1937. g. 23. augusta

raksta par kredītbiedrībā izda-

rīto revīziju un kredītbiedrības

valdes paskaidrojuma nolasī-

šana;

3) 1937. g. 24. marta pilnā sapulcē
izvēlētās komisijas ziņojums;

4) valdes, padomes un revīzijas
komisijas ziņojumi par kre-

dītbiedrības 1937. darbības

gadu;

5) pārskata pieņemšana par 1937.

darbības gadu un peļņas sada-

līšana;

6) 1938. gada budžets;
7) vēlēšanas;

8) jautājumi un ziņojumi.
Tā kā š.

g. 31. martā sasauktajā
pilnā biedru sapulcē neieradās

vajadzīgais biedru skaits, tad šī

otrā sapulce būs pilntiesīga, ne-

skatoties uz ieradušos biedru

skaitu. 310z Valde.

Rūpniec. un tirdzniec. akc. sab.

„AIVIEKSTE«

oadskārt. akcionāru sapulce
notiks 1938. g. 24. aprilī, pīkst. 11,
Aiviekstes spēkstacijā.

Dienas kārtība:

!) sapulces amata personu vēlē-

šana;

2) valdes un revīzijas komisijas

ziņojumi;
3) 1937. g. bilances un darbības

pārskata pieņemšana;
4) 1937. g. peļņas sadalīšana;

5) 1938. gada budžeta pieņem-
šana;

6) vēlēšanas;

7) dažādi jautājumi.
306z Valde.

Satiksmes paju sabiedrības

~AUTO-TRAMS"

kārtējā MM» sapulce
notiks 1938. g. 26. aprīlī, pīkst. 17,

sab. valdes telpās Rīgā, Ausekļa

ielā 2, 4. dz.

Dienas kārtība:

1) prezidija vēlēšana;

2) ziņojums par pagājušā gada
darbību, 1937. g. pārskata un

bilances apstiprināšana;

3) 1938. g. budžets;

4) vēlēšanas;

5) dažādi priekšlikumi un iero-

• sinājumi.
3D9z Valde.

Tirdzniec. paju sab.

„L. Freidberg dd biedri",
Rīgā, valde

sasauc 1938. g. 26. aprilī. pulk-

sten 17, Sabiedrības telpas Rī-

gā, Merķela ielā 21

kārtējo vispārējo

paju biedru sapulci.
Dienas kārtība:

1) amatu personu velēšana;

2) valdes un revizijas komisi-

jas ziņojumi;

3) Ì937. g. bilances un gada

pārskata pieņemšana un ap-

stiprināšana;

4) 1937. g. budžeta un darbības

plāna pieņemšana;

5) vēlēšanas; 179p

6) dažādi jautājumi. Valde.

Otrā Pārdaugauas krāj-
aizdevu sabiedrība

Rīgā, Marijas ielā 15, sab. telpās,

1938. g.
26." aprilī, pīkst. 19 sasauc

pilnu Hņi spīti.
Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlēšana;

2) 1937. g. darbības pārskats,

padomes un revīzijas komisijas
atsauksmes un gada pārskata
apstiprināšana;

3) 1938. gada budžets;

4) dažādi jautājumi, priekšlikumi
un apspriedes;

5) nekārtīgu biedru izslēgšana;

6) vēlēšanas.

31 lz Valde.

Latvijas siotip skaliņu
akc. sab. valde

kārtējo akcionāru sapalu,
1938. g. 29. aprilī, pīkst. 11.30,
valdes telpās, Rīgā, Kaļķu ielā 1.

Dienas kārtība:

1) valdes ziņojums par sabiedrī-

bas darbību;

2) revīzijas komisijas ziņojums,,
sabiedrības 1937. g. darbības

gada pārskata apstiprināšana
un valdes atbrīvošana no atbil-

dības;

3) 1937. g. peļņas sadalīšana;

4) 1938. g. izdevumu budžeta

apstiprināšana;
5) valdes locekļu un kandidātu

vēlēšana un atalgojumanoteik-

šana viņiem;
6) revīzijas komisijas locekļu vē-

lēšana un atalgojuma noteik-

šana viņiem;
7) statūtu pieskaņošana 1937. g.

22. decembra likumam par

akciju un paju sabiedrībām;

8) dažādi jautājumi un priekš-
likumi.

Piezīme. Lai dabūtu tiesību

piedalīties kārtējā sapulcē un no-

dot tajā balsi, akciju īpašniekiem

jāiesniedz savas akcijas, vai ze-

māk minēto banku apliecības par
minēto akciju pieņemšanu gla-
bāšanā vai ieķīlāšanu valdei Rīgā
ne vēlāk kā 7 dienas pirms kār-

tējās sapulces.

Bankas, kuru apliecības dod

tiesības piedalīties akcionāru sa-

pulcēs, ir šādas:

Latvijā: Latvijas banka;
Latvijas kredītbanka.

Anglijā: Barclay's Bank Ltd.,
Midland Bank Ltd.

Zviedrijā: A/B. Svenska

Handelsbank, Skandinavska Kre-
dit A/B, Stockholm Enskilda

Bank A/B.
181 Valde.

Ákc. sab.

„Gust. Kuncendorf
alus darītava Rīga",

kārtēja pilna sapulce
notiks 1938. g. 29. aprilī, pulk-
sten 19, valdes telpas, Rīgā,

Matīsa ielā 8.

Dienas kārtība:
1) direkcijas ziņojums par

1937. gada darbību;
2) revīzijas komisijas ziņojums;
3) vēlēšanas; 178p
4) priekšlikumi un ziņojumi.

Direkcija.

Kokvilnas rupniec. un tirdznicc.

akc. sab.

~Estilat" valde
uzaicina akcionārus uz

Kārtēju pilnu sapulci
1938. g. 2. maijā, pīkst. 17.

sabiedrības telpas Rīsā, Laipu
ielā 2/4.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlēš.;
2) valdes ziņojums par 1937. g.

darbību;

3) 1937. g. pārskata ar revizi-

jas komisijas atsauksmi pie-
ņemšana un apstiprināšana
un valdes atsvabināšana no

atbildības;
4) 1938 g. budžets un darbības

plāns:

5) vēlēšanas; 182p
6) dažādi jautājumi. Valde.

Paju sabiedrības

.

.BaltHas tanešu fabr." valde
uzaicina paju biedrus uz

kārtējo pilnu

paju biedru sapulci

1938. g. 27. aprilī, pīkst. 12, sa-

biedrības valdes telpas, Rīga,

Kalnciema iela 87.

Dienas kārtība:

1) valdes un revīzijas komisi-

jas ziuoiumi;

2) bilances un pārskata par

1937. g. caurskatīšana un

apstiprināšana un valdes at-

svabināšana no atbildības

par viņas līdzšinējo darbību;

3) 1938. g. budžeta pieņemšana;

4) valdes locekļu, to kandidātu

un revīzijas komisijas lo-

cekļu vēlēšanas;

5) dažādi jautājumi. Valde.

Tirdzniec. akc. sab.

N. CHR. HVIID

uzaicina savus akcionārus 1938.

gada 27. aprilī, pulksten 17,

uz sabiedrības

kārtējo akcionāru sapulci
sabiedrības kantorī Rīgā, Brī-

vības ielā 31.

Dienas kārtība: .

1) sapulces darbinieku vēlēš.;

2) 1937. gada pārskats;

3) revīzijas komisijas ziņojums:

4) gada pārskata pieņemšana

un apstiprināšana un val-

des atsvabināšana no atbil-

.dības;

5) 193vS. g.
budžeta apstipri-

nāšana;

6) valdes locekļu un revīzijas

komisijas vēlēšanas;

7) dažādi akcionāru priekšli-

kumi un jautājumi. Valde.

Koku rūpniec. un tirdzniecības

akc. sabiedr.

~Lemiko" valde

paziņo akcionāriem, ka 1938. g.

28. aprīlī, pīkst. 19, sabiedrības

telpās, Rīgā, 1. Smilšu ielā 8/10,
notiks

Kārtēja akc. sapulce.
Dienas kārtība:

1) sapulces amatpersonu vēlē-

šana;

2) valdes un revizijas komisijas

ziņojumi;

3) 1937. ģ. pārskata un bilances

apstiprināšana;
4) pejņas sadalīšana;

5) 1938. gada budžets un darbība

plāns;
6) vēlēšanas;

7) dažādi jautājumi.

313z Valde.

Sērkociņu skaliņu eksporta centrāles

akc. sab. valde

sasauc

kāītējo akcionāru sapulci,
1938. g. 29. aprilī, pīkst. 12,
valdes telpās Rīgā, Kaļķu ielā 1.

Dienas kārtība:

1) valdes ziņojums par sabied-

rības darbību;

2) revīzijas komisijas ziņojums,
sabiedrības 1937. g. darbības

gada pārskata apstiprināšana
un valdes atbrīvošana no

atbildības;
3) 1937. g. peļņas sadalīšana;

4) 1938. g. izdevumu budžeta

apstiprināšana;
5) valdes locekļu un kandidātu

vēlēšana un atalgojuma no-

teikšana viņiem;
6) revīzijas komisijas locekļu

vēlēšana un atalgojuma no-

teikšana viņiem;

7) statūtu pieskaņošana 1937. g.
22. decembra likumam par

akciju un paju sabiedrībām;
8) dažādi jautājumi un priekš-

likumi.

Piezīme: Lai dabūtu tiesību

piedalīties kārtējā sapulcē un

nodot tajā balsi, akciju īpaš-
niekiem jāiesniedz savas akcijas
vai zemāk minēto banku ap-
liecības par minēto akciju pie-
ņemšanu glabāšanā vai ieķīlā-
šanu valdei Rīgā ne vēlāk kā

7 dienas pirms kārtējās sapulces.

Bankas, kuru apliecības dod

tiesības piedalīties akcionāru sa-

pulcē, ir šādas:

Latvijā: Latvijas banka,
Latvijas kredītbanka.

Anglijā: Barclay's Bank Ltd.,
Midland Bank Ltd.

Zviedrijā: A/B. Svenska

Handelsbank, Skandinavska Kre-
dit A/B, Stockholm Enskilda

Bank A/B.
180 Valde.

Bārtas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto zirga

pasi, ko nezināma iestāde iz-

devusi 6 g. v. 156 cm augstam,
raudam zirgam, kas piederēja

Miķelim Kalnišķim. 44241g

Tirdzniec. un rupniec. akc. sab.

0.1 Keller
kārtēja

akcionāru pilna sapulce
notiks 1938. g. 29. aprilī, pulk-

sten 16, Rīga, Teātra iela 9.

Dienas kārtība:

1) sapulces darbinieku vēlēš.,

2) valdes ziņojums par 1937. g.

darbību;

3) revīzijas komisijas zinoj.;

4) gada pārskata pieņemšana,

bilances apstiprināšana, peļ-

ņas sadalīšana un valdes at-

svabināšana no atbildības;
5) 1938. g. darbības plāns un

budžets;

6) vēlēšanas; 183p
7) dažādi jautājumi un priekš-

likumi. Valde.

Tabakas fabrika

„fl. G. RUHTENBERG"
akc. sab. Rīgā,

uzaicina akcionārus uz

Kārtējo vispār, sapulci
Rīgā, 1938. g. 30. aprilī, pīkst. 12,
sabiedrības kantori Rīgā, Dzir-

navu ielā 33.

Dienas kārtība:

1) sapulces amatpersonu vēlē-

šana;

2) valdes ziņojums;
3) valdes pārskata, bilances,

peļņas un zaudējumu konta

par 1937. g. un budžeta par

1938. g. nolasīšana;

4) revīzijas komisijas ziņojums;
5) valdes pārskata, bilances,

pelnās un zaudējumu konta

par' 1937. g. un 1938. g.
budžeta apstiprināšana un

valdes atsvabināšana no at-

bildības;

6) 1937. g. peļņas sadalīšana;

7) valdes un revīzijas komisijas

locekļu atalgojuma noteik-

šana 1938. gadam un 1937.

gadā valdei izmaksāto algu
apstiprināšana;

8) valdes un revīzijas komisijas

locekļu vēlēšanas;
9) direktora-rīkotāja apstiprinā-

šana amatā;

10) instrukciju apstiprināšana
valdei un direktoram-rīko-

tā jàni;
1!) nekustamu īpašumu iegūšana

un pārdošana, un

12) ziņojumi un priekšlikumi.

Akcionāriem, kas grib piedalī-
ties sapu'cê, jāpieteic savas akcijas
un pilnvaras pēc statūtu 50., 51.

un 52. §§.

Akciju vietā var uzrādīt arī

vietējo banku depo-ap'.iecības, bet

ārzemju bankām tikai no:,,Rotter-
damsche Bankvereinigung", Rot-

terdamā, ~Deutsche Bank und

Diskonto-Oesellschaft", Berlīnē

un ~J. Henrv Schriider & Co"

London E. C. ?, 145 Leadenhal!

Street, Londonā.

305z Valde.

Finieru rupniec. akc. sab.

..ÜBolHofvai
sasauc

kārtējo

vispārējo akc. pilnsapulci
1938. g. 30. aprilī, pīkst. 17,

sabiedrības kantora telpas Rīgā,

Patversmes ielā 21.

Dienas kārtība:

1) sapulces amatu personu vē-

lēšana;

2) valdes un revīzijas komisi-

jas ziņojumi;

3) 1937. g. pārskata izskatīšana

un apstiprināšana un valdes

atsvabināšana no atbildības

par 1937.. g. darbību;
4) peļņas sadalīšana;

5) 1938. g. budžets;
6) velēšanas; 177p

7) dažādi jautājumi. Valde.

..Vispārīgās žīdu studentu apvie-
nības pie Liepājas Komertinstituta"
likvidācijas dēļ uzaicinu 1 mēneša

laikā pēc šī sludinājuma ievieto-

šanas ~Valdības Vēstnesi" pie
teikties visus še minētās biedrības

kreditorus, debitorus un mantas

turētājus Rīgā,Brīvībasielā 64 66,
■lO. dzīv.

Šinī laikā nepieteiktas prasības
un saistības atzīs par spēku zau-

dējušām, bet par biedrības man-

tas slēpšanu draud likumīga at-

bildība. 320z

Likvidators M. Karštets.

Akc. sab.

~AuSļu dārzs" valde

sasauc š. g. 30. aprilī, pulk-

sten 18, sabiedrības telpās Cē-

sīs, Vienības gatvē 5

MD akL iäPllltì.
Dienas kartība:

1) sapulces darbinieku vēlēš.r

2) valdes ziņojums un revizi-

jas komisijas atsauksme par

1937. g. darbību, pārskata

pieņemšana un apstiprinā-

šana;
3) 1937. gada pelņas sadalīšana

4) akciju atjaunošana un viņu
nominālas vērtības noteik-

šana ;

5) veco statūtu grozīšana uir

jauno pieņemšana;
6) 1938. g. budžets un darbības,

plāns;

7) jautājumi un priekšlikumi;
8) vēlēšanas.

P. S. Pie ierašanās sapulcē
lūdz uzrādīt akcijas. Valde.

Apavu tirdzniec. un rūpniecības

paju sabiedr.

IPlolifLien vai
pagodinās ielūgt savus paju dalīb-

niekus uz

pilnu kārtēju
dalībnieku sapulci
š. g. 28. aprilī, pīkst. 20, Liepājā,

Republikas ieiā 25.

Dienas kārtība:

1) sapulces priekšsēdētāja vēlē-

šana;

2} valdes un revizijas komisijas

ziņojumi;
3) 1937. g. darbības pārskata un

bilances apstiprināšana;
4) valdes atsvabināšana no at-

bildības par pagājušo gadu;
5) 1938. g. budžets un darbības

plāns;
6) vēlēšanas;
7) jautājumi un ziņojumi.

315z Valde.

Andrupenes pag. valde izšķī-
dina par nederīgu Latv. iekšz.

pasi ZT 008988/37, ko šī pag.

valde 1932. g. 14. marta izdev.

Pēterim-Pāviļam Virzām.

Rīgas hipotēku biedrības (dib. 1868. g.) darbības pārskats
par 1937. gadu.

Šī peļņa pārvesta uz speciālā rezerves kapitāla, kontu.

No speciālā rezerves kapitāla konta uz ķīlu zīmju aizdevumu deldēšanas kapitālu tiek pārvests

'/4% kā dividende no aizdevumiem, kuri izsniegti līdz 1934. g. 10. septembrim un proti: Ls 22.193,93.

Biedrības 1938. g. 30. martā noturētā kārtējā pilnvaroto sapulcē pieņemti šādi lēmumi:

1. Pieņemt zināšanai Valsts saimniecības departamenta 1937. g. 5. jūlija rakstu par biedrības

darbības revīziju un uz to attiecošos valdes paskaidrojumus.
2. Apstiprināts valdes sastādītais un revīzijas komisijas pārbaudītais 1937. gada pārskats un,

valde atsvabināta no atbildības par šo gadu.
3. Atvēlēts valdes uzstādītais un revīzijas komisijas pārbaudītais 1938. gada budžets.

4. No izsniedzamiem ķīlu zīmju aizdevumiem 1938. g. biedru galvojuma kapitālam ņemamā
maksa noteikta uz 2% no minētiem aizdevumiem.

5. a) Piešķirta valdei tiesība izsniegt aizdevumus uz nekustamu mantu ciemos ar pilsētu raksturu

Vidzemes jūrmalā un Rīgas apkārtnē: pie Baltezera, Ķīšu-, ļuglas- un Langstiņu ezeriem; b) pieņemta
valdes un revīzijas komisijas izstrādātā instrukcija par biedrībai ieķīlājamo nekustamo mantu novēr-

tēšanu; c) pieņemts valdes priekšā liktais pensijas statūtu papildinājums.
6. Atkal ievēlēts par valdes locekli Voldemārs Pussuļa kungs.
7. Atkal ievēlēti par revizijas komisijas locekļiem Ed. Anspacha, Fr. Lasmaņa, V. Iršika un.

V. Līvena kungi un ievēlēts M. Laškova kungs.
8. Par protokola parakstītājiem ievēlēti Fr. Bērziņa, H. Hafelberga un M. Laškova kungi.

Rīgā, 1938. g. 2. aprīlī. 24z Valde.

Valdības Vēstnesis 77. num., pirmdien, 1938. g. 4. aprīlī

lespiests Valsts tipogrāfija.
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Bilance 1937. g .
31. decembrī.

Debitori Ls Kreditori Ls

5 306,41 409 257 —

321 748,51 Speciāls rezerves kapitāls ....
4 892^65

65 978,05 Biedru galvojuma kapitāls.
. . .

135 372,—
720 739,38 Pensijas kapitāls 20 000,—

1 106,67 Speciāls tekošs rēķins bij. Krievijas

11 699 674,05 —,08

359 794,21 Latu ķīlu zīmes apgroz 10 800 820 —

585 221,89 Tiražētas ķīlu zīmes 115 887,79

Izsolēs iegūtā nekust, manta
. .

328 957,35 Deldēšanas kapitāls 892 850,38.
551,— 447 386,41
385,80 Nesamaksāti kuponi 31 245,37

Ķīlu zīmju izgatavošana ....

2 370,74 1 106,67

Ķīlu zīmju pirkšana-pārdošana 60 873,— Apdrošināšanas fonds 6 878,—

1 562,27 Mantu pārvērtēšanas konts
. . .

1 000 026,28

840,— Nek. mantu I. un 2. amortizācijas
96 334,9221 712,21

Nek. mantas 2. ķīlu zīmju parāda Izsolēs iegūtas nek. mantas amorH-

39 891,38I 864,81

Izso'ēs iegfito nek. mantu ķīlu zīmju Nek. mantas 2. ķīlu zīmju parāds 3 201,33

parāda deld. kapitāls 21 696,03 Izsolēs iegūtās nek. mantas ķīlu
200 000,—

55,10

4 822,98
Inventāra amortizācijas kapitāls .

Ls 14 205 205,36 Ls 14 205 205,36-

Peļņas un zaudējumu konts.

Peļņu deva šādi konti:

Augļu konts Ls 72 291,75

Soda naudas konts
„

31 109,35
Nekustamo mantu pārvaldes 1<onts

.

. . . 32 261,48

Tiražētās kr. rubļu ķīlu zīmes
„

12 019,97

Nesamaksāti kr. rubļu kuponi ...... ,,
3303,18

latu
,, „ 17,40

Ķīlu zīmju pirkšanas-pārdošanas konts . . . .......... „
10 380,53

Kursu starpības konts . . . „
23 750,10 Ls 185 133,76

Zaudējumu deva šādi konti:

Pārvaldes izdevumu konts Ls 92 783,76
Nekustamas mantas I. amortizācijas kapitāls „

I 479,68
2.

>>
........

„

4 372,54
Izsolēs iegūtās nek. mantas

„
3 289,57

Inventāra ........ „
55,10

Izsolēs iegūtās nek. mantas pārvaldes konts 20 817,28

„
I

,, ,,

konts
. „

17 367,75

Ķīlu zīmju izgatavošanas izdevumu konts. . .......... „
361,28

Pārejošas sumas
„

33 704,92 Ls 174 231,88

1937. gada peļņa . . . Ls 10 901,88
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